

ชงรัฐจัดแพ็คเกจภาษีบาป

● ภาษี-ของเค็มมันรอลือ



พ.ร. อนุชิตศิลป์

นายพชร อนุชิตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมฯ กำลังจัดทำรายงานข้อมูลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ทั้งแผนปฏิบัติการ เป้าหมายจัดเก็บรายได้ แผนเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้ารายการใหม่ ซึ่งมีทั้งการเก็บภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มเบียร์ไร้แอลกอฮอล์ ภาษีสรรพสามิตกัญชา ภาษีสรรพสามิตบุหรี่ไฟฟ้า ภาษีที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพ เช่น ภาษีความเค็ม ภาษีความมันในอาหาร มาตรการภาษีสิ่งแวดล้อม การจัดตั้งกองทุนส่งเสริมศักยภาพอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและการบริหารจัดการแบตเตอรี่ เสนอให้รัฐบาลใหม่พิจารณา

“แม้ที่ผ่านมากรมฯ จะมีการผลักดันการเก็บภาษีสรรพสามิตสำเร็จไปหลายเรื่อง แต่ยังมีเรื่องที่ยังต้องรอรัดดับนโยบายจากรัฐบาลใหม่มาช่วยพิจารณา เพื่อให้เกิดแนวทางที่ชัดเจนอยู่ ดังนั้นกรมฯ จะมีการเสนอทั้งข้อดีข้อเสีย รวมถึงบางเรื่องก็จำเป็นต้องหารือร่วมกับหน่วยงานอื่น เช่น กระทรวงสาธารณสุขด้วย”

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า แนวทางการจัดเก็บเบียร์ไร้แอลกอฮอล์ 0% จะมีการเสนอให้เปิดพิกัดภาษีใหม่ สำหรับภาษีเบียร์ไร้แอลกอฮอล์โดยตรง เพื่อสร้างความเป็นธรรมในระบบภาษี และป้องกันไม่ให้เขาชนไปทดลองดื่ม เนื่องจากในปัจจุบันเบียร์ไร้แอลกอฮอล์ 0% ยังเก็บภาษีในอัตราเดียวกับน้ำอัดลม ซึ่งเสียในอัตราค่าเพียง 14% เท่านั้น อีกทั้งยังไม่สามารถเก็บภาษีเหมือนเบียร์ทั่วไปที่เก็บ 22% บวกกับภาษีปริมาณเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้ เนื่องจากมีแอลกอฮอล์ผสมไม่ถึง

0.5% ตามกฎหมาย

“กรมจะเสนอให้พิจารณาเปิดพิกัดภาษีใหม่ให้สูงกว่ากลุ่มเครื่องดื่ม แต่อาจไม่สูงเท่ากับเบียร์หรือเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ซึ่งขณะนั้นจากการสำรวจพบว่า เบียร์แอลกอฮอล์ 0% ขายกันในราคากระป๋อง 39-99 บาท แต่เสียภาษี 5-12 บาทต่อกระป๋อง แต่หากเสียภาษีเท่ากับเบียร์ทั่วไป อาจต้องจ่ายภาษีเพิ่มขึ้นเป็นเท่าตัวทำให้ราคาขายอาจปรับเพิ่มขึ้น”

ส่วนการเก็บภาษีความมันและความเค็มในอาหาร เป็นส่วนหนึ่งของมาตรการภาษีเพื่อดูแลสุขภาพ โดยกรมฯ อาจเลือกเก็บภาษีจากสินค้า ขนม อาหารที่มีไขมันและความเค็มผสมในปริมาณสูงก่อน เพราะถือเป็นต้นเหตุทำให้เกิดโรคภัยแรงที่ไม่คาดคิด (เอ็นซีดี) แก่เด็กและเยาวชน ที่ชอบกินขนมขบเคี้ยว โดยเบื้องต้นจะใช้แนวทางคล้ายกับการเก็บภาษีจากความหวาน แต่ต้องรอความชัดเจนเพราะการวัดค่าความเค็มทำได้ยากต้องอาศัยความร่วมมือกับกระทรวงสาธารณสุข

ขณะที่การเก็บภาษีสรรพสามิตกัญชา และบุหรี่ไฟฟ้า ถือเป็นมาตรการเตรียมความพร้อมล่วงหน้า เนื่องจากตอนนี้กัญชาและบุหรี่ไฟฟ้ายังไม่ได้เปิดใช้เพื่อการพาณิชย์อย่างถูกกฎหมาย จึงต้องรอดูรัฐบาลชุดใหม่ว่าจะมีการอนุญาตให้ใช้กัญชาในเชิงพาณิชย์หรือเปิดให้นำเข้า

บุหรี่ไฟฟ้าหรือไม่ หากทำได้กรมฯ ก็ต้องศึกษาการเก็บภาษี
สรรพสามิตกัญชาเตรียมพร้อมไว้ ซึ่งขณะนี้ได้ทำราย
ละเอียดไว้แล้ว ทั้งอัตราภาษี อัตราจัดเก็บเทียบเคียง และ
อัตราภาษีซึ่งมีความแตกต่างกันตามรูปแบบของสินค้า

ด้านการจัดตั้งกองทุนเบตเตอร์ เป็นส่วนหนึ่งของมาตรการ
ดูแลสิ่งแวดล้อม ซึ่งหลักการต้องการให้ผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้า และรถยนต์
ไฮบริดมีแผนจัดการเบตเตอร์ที่ผ่านการใช้งานแล้ว โดยหากไม่ได้ทำตาม
แผนจะถูกเรียกเก็บเงินเข้ากองทุน ซึ่งตามร่างกฎหมายกำหนดเพดาน
สูงสุดไว้ที่ 1 ล้านบาทต่อเบตเตอร์ 1 ลูก ดังนั้น การบริหารจัดการ
เบตเตอร์ใช้แล้วจึงมีความจำเป็นต่อการดูแลสิ่งแวดล้อม.

สรรพสามิตรอรัฐ เคาะเก็บภาษีใหม่ กัญชา-บุหรี่ปัฟฟ้า

ไทยโพสต์ • สรรพสามิต
ศึกษาการจัดเก็บภาษีใหม่
ทั้งกัญชา, บุหรี่ปัฟฟ้า, อาหาร
เค็ม อาหารมัน โยนให้รัฐ
บาลใหม่ตัดสินใจ

นายพชร อนันตศิลป์
อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิด
เผยว่า กรมกำลังจัดทำราย
งานข้อมูลการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต ทั้งแผนปฏิบัติการ
การ เป้าหมายจัดเก็บรายได้
แผนเก็บภาษีสรรพสามิต
สินค้ารายการใหม่ ซึ่งมีทั้ง
การเก็บภาษีสรรพสามิต
เครื่องดื่มเบียร์ไร้แอลกอฮอล์
ภาษีสรรพสามิตกัญชา ภาษี
สรรพสามิตบุหรี่ปัฟฟ้า ภาษี
ที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพ เช่น
ภาษีความเค็ม ภาษีความมัน
ในอาหาร มาตรการภาษีสิ่ง
แวดล้อม การจัดตั้งกองทุน
ส่งเสริมศักยภาพอุตสาหกรรม
กรรมยานยนต์ไฟฟ้าและ
การบริหารจัดการแบตเตอรี่
เสนอให้รัฐบาลใหม่พิจารณา
“แม้ที่ผ่านมากรมจะมี
การผลักดันการเก็บภาษี
สรรพสามิตสำเร็จไปหลาย
เรื่อง แต่ยังมีเรื่องที่ยังต้อง
รอระดับนโยบายจากรัฐบาล
ใหม่มาช่วยพิจารณา เพื่อ
ให้เกิดแนวทางที่ชัดเจนและ
ขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียว
กัน รวมถึงบางเรื่องก็จำเป็นต้อง
หารือร่วมกับหน่วยงาน
อื่นๆ ในการทำด้วย เช่นกับ
กระทรวงสาธารณสุข”

รายงานข่าวแจ้งเพิ่ม
ว่า แนวทางการจัดเก็บเบียร์

แอลกอฮอล์ 0% จะมีการ
เสนอให้รัฐบาลพิจารณาเปิด
พิกัดภาษีใหม่สำหรับภาษี
เบียร์ไร้แอลกอฮอล์โดยตรง
เพื่อสร้างความเป็นธรรมใน
ระบบภาษี และป้องกันไม่
ให้เยาวชนไปทดลองดื่ม เนื่อง
จากปัจจุบันเบียร์แอลกอฮอล์
0% ยังเก็บภาษีในอัตราเดียว
กับน้ำอัดลม ซึ่งเสียในอัตรา
ต่ำเพียง 14% อีกทั้งยังไม่
สามารถเก็บภาษีเหมือน
เบียร์ทั่วไปที่เก็บ 22% บวก
กับภาษีปริมาณดีกรีแอลกอฮอล์
ได้ เนื่องจากมีแอลกอฮอล์
ผสมไม่ถึง 0.5% ตาม
กฎหมาย

ส่วนการเก็บภาษีความ
มันและความเค็มในอาหาร
เป็นส่วนหนึ่งของมาตรการ
ภาษีเพื่อดูแลสุขภาพ โดย
กรมอาจเลือกเก็บภาษีจาก
สินค้า ขนม อาหารที่มีไขมัน
และความเค็มผสมในปริมาณ
สูงก่อน เพราะถือเป็นต้นเหตุ
ทำให้เกิดโรคร้ายแรงที่ไม่
ติดต่อ (เอ็นซีดี) แก่เด็กและ
เยาวชน

ขณะที่การเก็บภาษี
สรรพสามิตกัญชาและบุหรี่ปัฟฟ้า
ถือเป็นมาตรการ
เตรียมความพร้อมล่วงหน้า
เนื่องจากตอนนี้กัญชาและ
บุหรี่ปัฟฟายังไม่ได้เปิดใช้เพื่อ
การพาณิชย์อย่างถูกกฎหมาย
จึงต้องรอดูรัฐบาลชุดใหม่ว่า
จะมีการอนุญาตให้ใช้กัญชา
ในเชิงพาณิชย์ หรือเปิดให้นำ
เข้าภาษีไฟฟ้าหรือไม่.

เล็งรัดภาษีเพิ่มเบียร์0%-ขนมเค็มมัน

สรรพสามิตอ้างป้องเยาวชน-ชงให้รบ.ใหม่พิจารณา

สรรพสามิตจัดแพ็คเกจรัดภาษีเสนอรัฐบาลใหม่ มุ่งเป้าเบียร์แอลกอฮอล์ 0% เพราะตอนนี้เก็บหน้าอัตรา ภาษีความเค็ม-ความมันที่ก่อให้เกิดเสียสุขภาพ รวมทั้งเตรียมความพร้อมภาษีกัญชา-บุหรี่ยาสูบ หาก รัฐบาลใหม่อนุญาตให้นำเข้าและเป็นของถูกกฎหมาย

นายพร อนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กำลังจัดทำรายงานข้อมูลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ทั้งแผนปฏิบัติการเป้าหมายจัดเก็บรายได้ แผนเก็บภาษีสินค้าใหม่ อาทิ เครื่องดื่มเบียร์ไร้แอลกอฮอล์ กัญชา บุหรี่ไฟฟ้า ภาษีที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพ เช่น ภาษีความเค็ม ภาษีความมันในอาหาร มาตรการภาษีส่งแวดล้อม การจัดตั้งกองทุนส่งเสริมศักยภาพอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและการบริหารจัดการแบตเตอรี่ เสนอให้รัฐบาลใหม่พิจารณา “แม้ที่ผ่านมากรมจะผลักดันการเก็บภาษีสรรพสามิตสำเร็จไปหลายเรื่อง แต่ยังมีเรื่องที่ยังต้องรอรอบนโยบายจากรัฐบาลใหม่มาช่วยพิจารณา เพื่อให้เกิดแนวทางที่ชัดเจนและขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียวกัน รวมถึงบางเรื่องก็จำเป็นต้องหารือร่วมกับหน่วยงานอื่นๆ ในการทำด้วย เช่น กับกระทรวงสาธารณสุข”

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า แนวทางการจัดเก็บเบียร์แอลกอฮอล์ 0% จะมีการเสนอให้รัฐบาลพิจารณาเปิดพัก

ภาษีใหม่สำหรับเบียร์ไร้แอลกอฮอล์โดยตรง เพื่อสร้างความเป็นธรรมในระบบภาษี และป้องกันไม่ให้เยาวชนไปทดลองดื่ม เนื่องจากปัจจุบันเบียร์แอลกอฮอล์ 0% เก็บภาษีในอัตราเดียวกับน้ำอัดลมเพียง 14% อีกทั้งยังไม่สามารถเก็บภาษีเหมือนเบียร์ทั่วไปที่เก็บ 22% ขวกับภาษีปริมาณเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้ เนื่องจากมีแอลกอฮอล์ผสมไม่ถึง 0.5% ตามกฎหมาย

กรมจะเสนอให้พิจารณาเปิดพักภาษีใหม่ให้สูงกว่ากลุ่มเครื่องดื่ม แต่อาจไม่สูงเท่ากับเบียร์หรือเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ซึ่งขณะนี้จากการสำรวจพบว่าเบียร์แอลกอฮอล์ 0% ขายกันในราคากระป๋อง 39-99 บาท แต่เสียภาษี 5-12 บาทต่อกระป๋อง แต่หากเสียภาษีเท่ากับเบียร์ทั่วไปอาจต้องจ่ายภาษีเพิ่มขึ้นเป็นเท่าตัวทำให้ราคาขายอาจปรับเพิ่มขึ้น

ขณะที่การเก็บภาษีสรรพสามิตกัญชา และบุหรี่ยาสูบจะถือเป็นมาตรการเตรียมความพร้อมล่วงหน้า ด้านการจัดตั้งกองทุนแบตเตอรี่ หลักการต้องการให้ผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้า และรถยนต์ไฮบริดมีแผนจัดการแบตเตอรี่ที่ผ่านการใช้งานแล้ว โดยหากไม่ได้ทำตามแผนจะถูกเรียกเก็บเงินเข้ากองทุน ซึ่งตามร่างกฎหมายกำหนดเพดานสูงสุดไว้ที่ 1 ล้านบาทต่อแบตเตอรี่ 1 ลูก การบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้วจำเป็นต้องดูแลสิ่งแวดล้อม

● “พชร” ย้ำคุมเข้มราคาสลากแพง ● ยันสั่งจับปรับทุกรายไม่มียกเว้น

เล็งพื้นที่ขายออนไลน์ตัดหลังพ้อค้า

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธาน กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล (บอร์ดสลากฯ) เปิดเผยว่า สำหรับกรณี ที่สำนักงานสลากฯออกระเบียบว่าด้วยการจ่ายเงินรางวัลในการ จับกุมผู้ขายสลากฯเกินราคา โดยให้เงินรางวัลนำจับผู้ขายสลากฯแพง 1,000 บาท นั้น สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล บังคับใช้กฎระเบียบนี้ กับทุกคน ไม่ว่าจะเป็นผู้ค้าสลากฯรายเล็ก หรือผู้ค้าสลากฯรายใหญ่ ไม่ได้มีการเลือกปฏิบัติแต่อย่างใด ส่วนเงินรางวัลนำจับ 1,000 บาทนั้น ก็ถือว่าเป็นจำนวนเงินที่น้อยถ้าหากเทียบกับระเบียบเดิมที่ให้เงินรางวัล นำจับถึง 10,000-20,000 บาท

“สลากฯแพงใหญ่ส่วนมากจะขายราคาอยู่ที่ 80 บาท ทำให้ ไม่ค่อยมีการแจ้งจับมากนัก และการขายสลากฯนั้นไม่ว่าจะเป็นผู้ค้า สลากฯรายใหญ่หรือเป็นผู้ค้าสลากฯรายเล็ก ถ้าเป็นเลขที่คนต้องการ ซื้อก็จะมีการแอบขึ้นราคาสลากฯอยู่ดี ในขณะที่เลขไม่สวย บางราย ต้องลดราคาลงเพื่อขายต่ำกว่า 80 บาทก็มี ซึ่งทั้งหมดขึ้นอยู่กับว่า เก่งจริงๆ”

มีผู้ต้องการซื้อใหม่ ทั้งนี้ การแก้ปัญหาที่ดีที่สุดคือการให้สลากฯผ่าน มือคนน้อยที่สุด และต้องไม่ใช่กระดาษ ซึ่งการขายสลากฯทางออนไลน์ เป็นวิธีการที่น่าสนใจ”

นอกจากนี้ในส่วนของการออกสลากฯรูปแบบใหม่ หลังจาก พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2562 ฉบับใหม่มีผลบังคับใช้เมื่อเดือน พ.ค.ที่ผ่านมา นั้น กำลังอยู่ใน ขั้นตอนศึกษาสลากฯรูปแบบวิธีการต่างๆ ว่าจะมีข้อดีข้อเสียอย่างไร ซึ่งยังมีเวลาอีกมาก แต่ถ้าหากรัฐบาลใหม่เกิดขึ้นมา จะรีบสรุปรูปแบบ เพื่อเสนอให้พิจารณาให้เร็วที่สุด

“เรื่องการแก้ไขปัญหาสลากฯราคาแพงนั้น มีการออกมาตรการ เพื่อแก้ไขปัญหามาโดยตลอด ทั้งการพิมพ์สลากฯให้มีเลขละกัน การคุมโควตาในการซื้อ การลดเวลาจับสลากฯที่สั่งจองให้เหลือไม่ กี่วัน เพื่อที่จะได้นำไปรวมชุดสลากฯได้ยาก แต่ในปัจจุบันก็ยังมีความ สลากฯสามารถนำสลากฯไปรวมชุดและขายราคาแพงได้อยู่ ซึ่งถือว่า

บัญชีกลางเปิดยอดเบิกจ่าย ปลีมีทะเลลู่เป้าหมาย2ล้านล.

นางณานิ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ว่า ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2562 (1 ตุลาคม 2561-31 พฤษภาคม 2562) มีการใช้จ่ายงบประมาณภาพรวมแล้ว 2,135,710 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3,000,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 71.19% สูงกว่าเป้าหมาย 1.86% (เป้าหมาย 69.33%)

นางณานิกล่าวว่า ทั้งนี้ การเบิกจ่ายแบ่งเป็นรายจ่ายประจำมีการใช้จ่ายแล้ว 1,726,175 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2,355,537 ล้านบาท หรือคิดเป็น 73.28% สูงกว่าเป้าหมาย 0.95% (เป้าหมาย 72.33%) ขณะที่รายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่าย

แล้ว 409,009 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 555,352 ล้านบาท หรือคิดเป็น 73.65% สูงกว่าเป้าหมาย 5.22% (เป้าหมาย 58.33%) นอกจากนี้ ในส่วนของเงินกันไว้เบิกเหลือมีมีการเบิกจ่ายแล้วจำนวน 193,021 ล้านบาท หรือคิดเป็น 56.66% ของวงเงินงบประมาณ 340,640 ล้านบาท

นางณานิกล่าวว่า กรมบัญชีกลางยังคงติดตามการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการต่างๆ ผ่านทีมเร่งรัดของกรม ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค เพื่อช่วยแก้ไขปัญหาคอขวดให้คำปรึกษาและได้กำชับให้มีการก่องหนรายจ่ายลงทุนให้แล้วเสร็จทุกรายการภายในสิ้นปีงบประมาณ เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด ป้องกันไม่ให้งบประมาณของหน่วยงานถูกพับไป

หน่วยงานรัฐเบิกงบกระหน่ำ ยอดเงินสะพัดกว่า2.13ล้านล้านบาท

นางณัฏฐ์ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ว่า ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2562 (1 ตุลาคม 2561- 31 พฤษภาคม 2562) มีการใช้จ่ายงบประมาณภาพรวมแล้วทั้งสิ้น 2,135,710 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 71.19% สูงกว่าเป้าหมาย 1.86%

ทั้งนี้แบ่งเป็นรายจ่ายประจำมีการใช้จ่ายแล้ว 1,726,175 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2,355,537 ล้านบาท หรือคิดเป็น 73.28% สูงกว่าเป้าหมาย 0.95% ขณะที่รายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 409,009 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 555,352 ล้านบาท หรือคิดเป็น 73.65% สูงกว่าเป้าหมาย 5.22% นอกจากนี้

ในส่วนของเงินกู้ยืมเบิกเหลือเมื่อปีมีการเบิกจ่ายแล้ว 193,021 ล้านบาท หรือคิดเป็น 56.66% ของวงเงินงบประมาณ 340,640 ล้านบาท

นางณัฏฐ์ ย้ำว่า กรมบัญชีกลางยังคงติดตามการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการต่างๆ ผ่านทีมเร่งรัดของกรมทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค เพื่อช่วยแก้ไขปัญหาอุปสรรคให้คำปรึกษาและได้กำชับให้มีการก่องหนรายจ่ายลงทุนให้เสร็จทุกรายการภายในสิ้นปีงบประมาณ เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด ป้องกันไม่ให้งบประมาณของหน่วยงานถูกพับไป

อนึ่ง สำหรับในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-เมษายน 2562) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1,345,774 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 43,761 ล้านบาท หรือ 3.4% และสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 35,378 ล้านบาท หรือ 2.7%

บัญชีกลางล้นเบิกจ่ายทะลุเป้า แรงทุกส่วนราชการปี 62

นางณิศาณีนธ์ จันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง กรมบัญชีกลางเปิดเผยผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561 ถึงวันที่ 31 พ.ค. 2562 (8 เดือน) กรมบัญชีกลาง ได้เบิกจ่ายงบประมาณภาพรวมแล้ว 2.195 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 71.19% สูงกว่าเป้าหมายที่วางไว้ 1.86%

ทั้งนี้แบ่งเป็นรายจ่ายประจำปีการใช้จ่ายแล้ว 1.726 ล้านล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 2.355 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 73.28% สูงกว่าเป้าหมาย 0.95% ขณะที่รายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 409,009 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 555,352 ล้านบาท หรือคิดเป็น 73.65% สูงกว่าเป้าหมาย 5.22% นอกจากนี้ ในส่วนของเงินกู้เบิกเคลื่อนที่ เบิกจ่ายแล้ว 193,021 ล้านบาท หรือคิดเป็น 56.66% ของวงเงินงบประมาณ 340,640 ล้านบาท

“กรมบัญชีกลางยังคงติดตามการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการต่างๆ ผ่านทีมเร่งรัดของกรมทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค เพื่อช่วยแก้ไขปัญหาลดอุปสรรค ให้คำปรึกษาและได้กำชับให้มีการท่อนี้รายจ่ายลงทุนให้แล้วเสร็จทุกรายการภายในสิ้นปีงบประมาณเพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด ป้องกันไม่ให้งบประมาณของหน่วยงานถูกจับหรือถูกตัดทิ้งไป”

6 โลกธุรกิจ



'สมคิด'รุกสินค้าเกษตรแปรรูป
 จี 'อุตสาหกรรม-ธกส.'เพิ่มมูลค่าผลผลิต

รุกสินค้าแปรรูป 'สมคิด'จี'อุตสาหกรรม-ธกส.'เพิ่มมูลค่าผลผลิตเกษตร

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เดินทางไปตรวจเยี่ยม กระทรวงอุตสาหกรรม พร้อมมอบหมายให้กระทรวงอุตสาหกรรมมุ่งเน้นนโยบายและงบประมาณในการปรับบทบาทเพิ่มการพัฒนาสินค้าเกษตรไปเพิ่มมูลค่าเป็นเกษตรอุตสาหกรรมให้มากขึ้นควบคู่ไปกับการพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมายโดยบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ฯลฯ โดยต้องเป็นไปอย่างก้าวกระโดดเพื่อการเติบโตของเศรษฐกิจฐานราก

นายสมคิดกล่าวว่า นอกจากนี้ยังมอบนโยบายให้มุ่งเน้นความร่วมมือกับเอกชนในการพัฒนาประสิทธิภาพการแข่งขัน

ของภาคเอกชนที่แม้ว่าผลการจัดอันดับความสามารถการแข่งขันของประเทศไทยจากการจัดอันดับของ World Competitiveness Center (IMD) สวิตเซอร์แลนด์ ประจำปี 2562 จะอยู่อันดับที่ 25 ดีขึ้นจากปีที่แล้วที่ไทยอยู่อันดับที่ 30 แต่กลับพบว่าในส่วนของประสิทธิภาพของภาคธุรกิจไทยไม่ดนัก ดังนั้นชี้ให้เห็นว่าอุตสาหกรรมต้องเปลี่ยนไปในทิศทางที่ต้องปรับไปสู่นวัตกรรมและดิจิทัลมากขึ้น

“บทบาทของสถาบันเพิ่มผลผลิตจะมีมากขึ้นต้องเพิ่มคนเข้ามาดูแล เช่นเดียวกับสถาบันไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ที่ต้องมุ่งพัฒนาอุตสาหกรรมไปสู่อุตสาหกรรม 4.0 ที่เป็นฐานเศรษฐกิจดิจิทัล รวมไปถึงการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม

(เอสเอ็มอี)และผู้ประกอบการใหม่(สตาร์ทอัพ)ที่ต้องทำร่วมกันอย่างจริงจังที่จะก้าวไปสู่นวัตกรรมในส่วนการจัดตั้ง บริษัทอินโนสเปซ ไทยแลนด์ เพื่อเป็นแพลตฟอร์มในการพัฒนาสตาร์ทอัพนั้นขอให้ไปดูว่าจะเปลี่ยนชื่อใหม่ได้ไหมทำไมไม่ใช่ Thailand Cyberport เพราะผมว่ามันจำได้ง่ายกว่ามากให้ใช้อันนี้นะ” นายสมคิดกล่าว

ส่วนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ควรจะมองการส่งเสริมและพัฒนาพื้นที่รองรับเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพให้มากขึ้นเพราะหากไม่มุ่งพัฒนาพื้นที่รองรับอุตสาหกรรมขนาดใหญ่คงไม่สามารถแข่งขันกับเอกชนได้ เช่นเดียวกับบทบาทของกรมโรงงานอุตสาหกรรม(กรอ.)เองจะต้องตีไหนโครงสร้างการบริหารที่มองไปข้างหน้าที่ต้อง

เน้นการบริหารจัดการขยะเพื่อรับทิศทาง
 สิ่งแวดล้อมที่ดีขึ้นตามหลักการเศรษฐกิจ
 หมุนเวียน(Circular Economy)

“ขณะนี้การเมืองยังไม่นิ่งการจัดตั้ง
 คณะรัฐมนตรีใช้เวลายาวนานกว่าที่คิด ทำให้
 กังวลว่างานจะไม่ต่อเนื่อง วันนี้เตรียมความ
 พร้อมไว้ให้รัฐมนตรีคนใหม่เข้ามาสานต่อ
 งานตามแนวทางนี้ได้เลย และขอฝากให้ดูแล
 ผู้ประกอบการรายเล็กให้ผ่านในช่วงนี้ไปได้
 ด้วย” นายสมคิด กล่าว

นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ อธิบดี
 กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม(กสอ.) กล่าวว่า
 วันที่ 26 มิถุนายนนี้ กสอ.เตรียมหารือกับ
 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพัฒนาสินค้าเกษตร
 แปรรูป โดยจะดึงสินค้าภาคเกษตรที่ได้สิ่ง
 บ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ หรือ GI 99 ราย หมู่บ้าน

อุตสาหกรรมสร้างสรรค์ (CIV) เพื่อพัฒนา
 ผลิตภัณฑ์สินค้าเกษตรแปรรูป เชื่อมโยงกับ
 การท่องเที่ยวในชุมชน และร่วมมือกับตลาด
 ออนไลน์ บริษัทประชารัฐรักสามัคคี เอกชน
 รายใหญ่ ร่วมช่วยกันดูแลเกษตรกรแปรรูป
 และช่วยรับซื้อสินค้าจากชุมชน ให้เป็นหน่วย
 การผลิต ขณะที่รายใหญ่ช่วยส่งเสริมด้านการ
 ตลาด สถาบันอาหารช่วยปรับปรุงพัฒนา
 อาหารชุมชน

นายพงษ์ชาญ สำเภาเงิน รอง
 กรรมการผู้จัดการ และรักษาการกรรมการ
 ผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง
 และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีดี
 แบงก์) กล่าวว่า เตรียมนำนโยบายของ
 นายสมคิด ไปหารือร่วมกับผู้จัดการสาขา
 ทั่วประเทศด้วย

● เร่งปั้นสินค้าต้นแบบ 40 ผลิตภัณฑ์ ● หวังดันเศรษฐกิจฐานรากเข้มแข็ง

“สมคิด” สั่งเพิ่มมูลค่าเกษตรแปรรูป

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยหลังการตรวจเยี่ยมกระทรวงอุตสาหกรรมและประชุมร่วมกับผู้บริหารกระทรวงเพื่อติดตามงานว่า ขอให้กระทรวงอุตสาหกรรมมุ่งเน้นนโยบายและงบประมาณเพื่อเพิ่มการพัฒนาสินค้าเกษตรให้มีมูลค่าสูงขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มเกษตรอุตสาหกรรม(การนำวัตถุดิบภาคการเกษตรมาแปรรูปหรือทำให้เกิดเป็นสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้น) ควบคู่ไปกับการพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมาย ซึ่งจะต้องทำงานร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ฯลฯ เพื่อสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจฐานราก

ทั้งนี้ ปัจจุบันเกษตรอุตสาหกรรมซึ่งเป็นกลุ่มที่จะต้องสนับสนุนการลงทุนให้เพิ่มขึ้นไม่มีใครดูแลจริงจัง ดังนั้น กระทรวงอุตสาหกรรมจึงควรเข้าไปดูแลให้มากขึ้น โดยต้องเพิ่มกำลังคน งบประมาณการเชื่อมโยงเงินทุนและการตลาด ซึ่งกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม(กสอ.) ต้องไปเชื่อมโยงกับสถาบันต่างๆที่มีอยู่ อาทิ สถาบันอาหาร เป็นต้น

“ต้องการให้กระทรวงอุตสาหกรรมร่วมมือกับภาคเอกชนเพื่อร่วมกันพัฒนาประสิทธิภาพการแข่งขันของภาคเอกชนเพราะความสามารถในการแข่งขันของไทยอยู่ในอันดับที่ดี แต่ประสิทธิภาพของภาคธุรกิจไทยไม่ค่อยดี”

นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) กล่าวว่า วันที่ 26 มิ.ย.นี้ กสอ.จะหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) หน่วยงานด้านนวัตกรรมเป็นต้นเพื่อพัฒนาสินค้าเกษตรแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ต้นแบบ 40 ผลิตภัณฑ์ โดยจะดึงสินค้าภาคเกษตรที่ได้สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์หรือจีไอรวม 99 ราย มาพัฒนาเป็นผลิตภัณฑ์สินค้าเกษตรแปรรูปที่โดดเด่นด้านนวัตกรรม ด้านนายพงษ์ชาญ สำเภาเงิน รักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) กล่าวว่าเตรียมเสนอให้กระทรวงอุตสาหกรรมขอวงเงินสินเชื่อโครงการฟื้นฟูและเสริมศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม สำหรับเอสเอ็มอี คนตัวเล็กเพิ่มอีก 10,000 ล้านบาท หลังจากวงเงิน 8,000 ล้านบาทหมดแล้ว.

'สมคิด'บุกขึ้นนอต'ก.อุตสาหกรรม' ตั้งไทยแลนด์ไฮเบอร์พอร์ท

ม.หอการค้าฯเผยความเชื่อมั่นอุปเหตุตั้งรัฐบาลฯ-การเมืองไร้เสถียรภาพ 'สมคิด'จี้ ก.อุตสาหกรรมเร่งมือ 2 ภารกิจ ชูชื่อ'ไทยแลนด์ไฮเบอร์พอร์ท' พัฒนาสตาร์ตอัพ เอสเอ็มอีแบงก์โคตรปลั่งปลอยกู้หนี้มล.กสทช.เผยวันแรก 14 ช่องขอลิขิตเบงก์การันตี (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

'ปธ.เอไอโอบี'เข้าพบมิกคู่

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน ที่ห้องโถงตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล นายจิน ลิดวิน (Mr.Jin Ligu) ประธานธนาคารเพื่อการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเอเชีย (Asian Infrastructure Investment Bank: AIIB) เข้าเยี่ยมคารวะ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในโอกาสเดินทางมาเข้าร่วมการประชุม Bloomberg ASEAN Business Summit ที่กรุงเทพฯ

พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงสรุปสาระสำคัญการหารือว่า นายจินแสดงความยินดีที่ได้พบปะประธานเอไอโอบี อีกครั้ง หลังจากที่เคยพบกันเมื่อปี 2560 และชื่นชมประธานเอไอโอบี ที่ได้นำพาองค์กรให้มีการพัฒนาในด้านต่างๆ อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ ซึ่งมีส่วนสำคัญสำหรับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในเอเชียจำนวนมาก ขณะที่ประธานเอไอโอบี กล่าวยินดีกับนายกฯที่ดำรงตำแหน่งนี้อีกครั้ง โดยเห็นถึงพัฒนาการที่ก้าวหน้าของประเทศไทยภายใต้การบริหารของนายกฯเรื่อยมา

ขมนโยบาย4.0ถึงภูมิภาคร่วมมือ

พล.ท.วีรชนกล่าวว่า ประธานเอไอโอบี ชื่นชมนโยบายประเทศไทย 4.0 ของรัฐบาลที่มีส่วนสำคัญในการส่งเสริมและผลักดันให้เกิดความร่วมมือเชิงหุ้นส่วนอย่างรอบด้านกับประเทศสมาชิกในภูมิภาค ทั้งอาเซียน CLMV และจีน (โดยเฉพาะนโยบาย Belt and Road Initiative) ผ่านโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor-EEC) และหากประเทศไทยร่วมมือกับเอไอโอบี จะส่ง

ผลดีต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว โดยในตอนท้าย นายจินย้ำว่าประเทศไทยยินดีสนับสนุนและให้ความร่วมมือกับธนาคารเพื่อการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเอเซีย พร้อมเชื่อมั่นว่า เอไอโอบี จะยังคงดำเนินงานอย่างแข็งขันต่อไป และมีบทบาทในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในภูมิภาคอาเซียนและทวีปเอเชียมากขึ้นในอนาคต

'สมคิด'จี้ก.อุตสาหกรรมเร่งมือ2ภารกิจ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เดินทางตรวจเยี่ยมกระทรวงอุตสาหกรรมและประชุมร่วมกับผู้บริหารกระทรวงเพื่อติดตามงาน โดยมีนายพล โสหารขุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ให้การต้อนรับ

นายสมคิดกล่าวว่า ขอให้กระทรวงอุตสาหกรรมมุ่งเน้นนโยบายและงบประมาณที่เพิ่มการพัฒนาสินค้าเกษตรให้มีมูลค่าสูงเป็นเกษตรอุตสาหกรรมควบคู่ไปกับการพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมาย บูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นต้น ให้ทำงานแบบก้าวกระโดดเพื่อการเติบโตของเศรษฐกิจฐานราก โดยปัจจุบันเกษตรมีคณูแลแล้วแต่เกษตรอุตสาหกรรมที่จะเพิ่มขึ้นไม่มีใครดูแลจริงจัง กระทรวงอุตสาหกรรมต้องเข้ามาดูแลและเน้นให้มากขึ้น ต้องใส่คน งบประมาณ เชื่อมโยงเงินทุน การตลาด กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) ต้องเชื่อมโยงกับสถาบันต่างๆ ที่มีอยู่ โดยเฉพาะสถาบันอาหารต้องเข้ามาดู ถ้ายังทำงานกันแบบวันนี้สถาบันอาหารก็ไม่จำเป็นต้องมี โดยนโยบายนี้เมื่อมีรัฐมนตรีคนใหม่จะดำเนินการเช่นกัน

นายสมคิดกล่าวว่า นอกจากนี้ยังอยากให้มุ่งเน้นความร่วมมือกับเอกชนพัฒนาประสิทธิภาพการแข่งขันของภาคเอกชน เพราะความสามารถการแข่งขันของประเทศไทยจากการจัดอันดับของ World Competitiveness Center (IMD)

สวิตเซอร์แลนด์ ประจำปี 2562 ไทยมีอันดับดีขึ้นอยู่ที่ 25 จากอันดับ 30 แต่พบว่าประสิทธิภาพของภาคธุรกิจไทยไม่ดีขึ้น ซึ่งเห็นว่าอุตสาหกรรมต้องเปลี่ยนไปในทิศทางปรับปรุงนวัตกรรมและดิจิทัลมากขึ้น

ชูชื่อ'ไทยแลนด์ไฮเบอร์พอร์ท'

"การจัดตั้งบริษัท อินโนสเปซ ไทยแลนด์ เพื่อเป็นแพลตฟอร์มในการพัฒนาสตาร์ตอัพ ขอให้ไปดูว่าจะเปลี่ยนชื่อใหม่ได้ไหม ทำหรือไม่ใช่ ไทยแลนด์ ไฮเบอร์พอร์ท เพราะผมว่ามันจำได้ง่ายกว่ามาก ให้ใช้ชื่อนี้แทน" นายสมคิดกล่าว

นายสมคิดกล่าวว่า นอกจากนี้ยังอยากให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.)

ส่งเสริมและพัฒนาพื้นที่รองรับเอสเอ็มอีและสตาร์ตอัพให้มากขึ้น เพราะหากไม่มุ่งพัฒนาพื้นที่รองรับอุตสาหกรรมขนาดใหญ่คงไม่สามารถแข่งขันกับเอกชนได้ ขณะที่นิคมอุตสาหกรรมสมุทรปราการ ที่ กนอ.กำลังพัฒนา บทบาทหนึ่งคือส่งเสริมสินค้าเกษตรแปรรูปแล้วเก็บไว้จำหน่ายผ่านการใช้ความเย็นของก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) มาจัดสร้างห้องเย็นขนาดใหญ่ดูแลภาคเกษตรภาคตะวันออกนั้น ล่าสุดได้เร่งบริษัทปตท.จำกัด (มหาชน) เร่งสนับสนุนห้องเย็น

ก.อุตสาหกรรมเตรียมแผนเพียบชงรมา.ใหม่

แหล่งข่าวจากกระทรวงอุตสาหกรรมกล่าวถึงนโยบายที่เตรียมเสนอต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมคนใหม่ว่า กระทรวงมีการศึกษาการสนับสนุนผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และอยู่ระหว่างผลักดันแผนในด้านต่างๆ อาทิ การสนับสนุนให้เอสเอ็มอีใช้บริการศูนย์ปฏิบัติการอุตสาหกรรม (ไอทีซี) ดังนั้น หากมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคนใหม่ต้องดูว่าจะมีนโยบายสนับสนุนเอสเอ็มอีเพิ่มเติมหรือไม่ ซึ่งในการเยือนของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน ได้สั่งการให้กระทรวงมุ่งพัฒนาเกษตรอุตสาหกรรมที่ยังไม่มีเจ้าภาพดำเนินการชัดเจน โดยต้องการให้บูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นต้น พัฒนาเกษตรอุตสาหกรรมแบบก้าวกระโดด ให้ใส่คน ใส่งบประมาณ เชื่อมโยงเงินทุน การตลาด และระบุว่าเมื่อรัฐมนตรีคนใหม่จะดำเนินการเช่นกัน ดังนั้นเชื่อว่ารัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมคนใหม่จะให้ความสำคัญกับเรื่องนี้

แหล่งข่าวกล่าวว่า นอกจากนี้กระทรวงจะเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมพิจารณาภาพรวมแผนพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมาย เครื่องมือในการยกระดับอุตสาหกรรม

ประเทศไปสู่อุตสาหกรรม 4.0 โดยปัจจุบันแผนปฏิบัติงานด้านการผลิตอาหารแห่งอนาคต 20 ปี เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมอาหารไทยให้มีมูลค่าสูงตรงความต้องการของโลก เป็นแผนเร่งด่วน เพราะเดิมเตรียมเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) แล้วแต่สุดท้ายถูกตีกลับเพื่อรอ ครม.ชุดใหม่ ดังนั้นขณะนี้จึงเร่งดำเนินการ เพื่อเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมคนใหม่ ให้นำเข้าสู่ ครม.ต่อไป

แหล่งข่าวกล่าวว่า นอกจากนั้นจะปรับปรุง 2 แผนปฏิบัติงานด้านการผลิตยานยนต์แห่งอนาคต และแผนปฏิบัติงานด้านการผลิตหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ จากเดิมใช้ชื่อยุทธศาสตร์อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคต และยุทธศาสตร์อุตสาหกรรมหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ เพราะเป็นแผนที่ผ่านการพิจารณาจาก ครม.ตั้งแต่ปี 2560 ดังนั้นจึงต้องพิจารณาว่าจนถึงปัจจุบันการลงทุนของ 2 อุตสาหกรรมเป็นไปตามเป้าหมายหรือไม่

แหล่งข่าวกล่าวว่า ส่วนกรณีบริษัท อัครา รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) เครือบริษัท คิงส์เกต คอนโซลิเตดเต็ด ลิมิเตดคิงส์เกต ประเทศออสเตรเลีย พร้อมเข้าสู่กระบวนการเจรจากับรัฐบาลไทยยุติการฟ้องร้องภายหลังคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ใช้อำนาจตาม ม.44 สั่งปิดเมืองอัครา และปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของอนุาโตตุลาการ เรื่องนี้ต้องรอนโยบายจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมคนใหม่อีกครั้งว่าจะเปิดการเจรจาหรือจะเลือกต่อสู้ตามกระบวนการทางกฎหมาย

กสอ.รับลูกนักดก26มิ.ย.

นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) กล่าวว่า ในวันที่ 26 มิถุนายนนี้ กสอ.เตรียมหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ สถาบันอาหาร ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กรมส่งเสริมการเกษตร หน่วยงานด้านนวัตกรรม เพื่อพัฒนาสินค้าเกษตรแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ต้นแบบ 30-40 ผลิตภัณฑ์ โดยจะตั้งสินค้าภาคเกษตรที่ได้สิ่งปฏิกูลทางภูมิศาสตร์ หรือ GI 99 ราย เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์สินค้าเกษตรแปรรูปที่โดดเด่นด้านนวัตกรรม และจะเชื่อมโยงกับการท่องเที่ยวในชุมชน หมู่บ้านอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ (ซีโอวี) ตลาดออนไลน์ บริษัทประชารัฐรักสามัคคี เอกชนรายใหญ่ อาทิ เครือเจริญโภคภัณฑ์ บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) ห้างสรรพสินค้า ร่วมช่วยกันรับซื้อสินค้าจากชุมชน ส่งเสริมด้านการตลาด โดยจะดำเนินการพัฒนาเดือนกรกฎาคม และเปิดตัวผลิตภัณฑ์เดือนกันยายน

ธพว.เตรียมหมิ่นล.ปล่อยกู้

นายพงษ์ชาญ ลำเนาเงิน รองกรรมการผู้จัดการและรักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.หรือเอสเอ็มอีแบงก์) กล่าวว่า เตรียมนำนโยบายของนายสมคิดไปหารือร่วมกับผู้จัดการสาขาทั่วประเทศผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ โดยเฉพาะนโยบายการช่วยเหลือเอสเอ็มอีคนตัวเล็ก ดังนั้นจะเสนอให้กระทรวงอุตสาหกรรมขอวงเงินสินเชื่อโครงการฟื้นฟูและเสริมศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม สำหรับเอสเอ็มอีคนตัวเล็กเพิ่มเติมอีก 10,000 ล้านบาท หลังจากวงเงินครั้งที่ผ่านมา 8,000 ล้านบาทหมดแล้ว แต่ยังมีเอสเอ็มอีเข้ามาขอจำนวนมาก โดยสินเชื่อประเภทนี้อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1% ตลอดอายุสัญญา 7 ปี ขว้งวงเงินสูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก เข้าถึงผู้ประกอบการคนตัวเล็กอย่างแท้จริง

ตั้งรบ.เข้า-ราคาพืชตกจุดเชื่อมั่น

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวถึงผลการสำรวจสมาชิกหอการค้าไทยทั่วประเทศต่อความเชื่อมั่นในด้านต่างๆ ของเดือนพฤษภาคม 2562 ระหว่างวันที่ 29 พฤษภาคม-5 มิถุนายน 2562 จำนวน 370 ตัวอย่าง พบว่า ค่าดัชนีเดือนพฤษภาคม อยู่ที่ 47.4 จุด ลดลงจาก 47.8 ในเดือนเมษายน 2562 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 และค่าดัชนีต่ำสุดในรอบ 15 เดือน รวมถึงความเชื่อมั่นของการบริโภค การลงทุน การท่องเที่ยว ภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม ภาคการค้า ภาคบริการ การจ้างงาน การค้าขายแดน ทุกรายการค่าดัชนีปรับตัวลดลง สาเหตุจากความกังวลต่อการจัดตั้งรัฐบาล การเมืองขาดเสถียรภาพ ปัญหาสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีนมีแนวโน้มรุนแรงขึ้น จึงกระทบต่อการส่งออกลดลง และราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ กดดันให้กำลังซื้อในภูมิภาคลดลง อีกทั้งสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) คาดว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาส 1/2562 ขยายตัวเหลือ 2.8% ลดลงจากไตรมาส 4/2561 ที่ขยายตัว 3.6%

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ส่วนปัจจัยบวก อาทิ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติคงอัตราดอกเบี้ยไว้ที่ 1.75% ต่อปี ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเล็กน้อย ธุรกิจด้านการท่องเที่ยวขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ปริมาณผลผลิตภาคการเกษตรขยายตัว อีกทั้งรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมและสนับสนุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของพืชเกษตร ซึ่งมีผลต่อรายได้และมีผลให้ผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นอยู่ เป็นต้น

เร่งครม.ใหม่อัดฉีดศก.5หมื่นล.

นายธนวรรธน์กล่าวว่า นอกจากนี้ได้สำรวจความเชื่อมั่นต่ออนาคต พบว่า ค่าดัชนีคาดการณ์ของสมาชิกหอการค้าไทยมองเดือนมิถุนายน 2562 ยังติดปัญหาด้านการเมืองที่ขาดเสถียรภาพ ส่งผลต่อเศรษฐกิจยังชะลอตัว แต่เชื่อว่าหากมีการจัดตั้งรัฐบาลแล้วเริ่มสานต่อนโยบายด้านเศรษฐกิจทันที คาดว่าไตรมาสที่ 2/2562 จีดีพีจะเติบโต 2.8-3% และครึ่งปีแรกจีดีพีจะเติบโต 2.9-3% หากมีการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ได้ช่วงเดือนกรกฎาคม-สิงหาคมนี้ จะมีการอัดฉีดเม็ดเงินเข้ากระตุ้นเศรษฐกิจประมาณ 5 หมื่นล้านบาท รัฐบาลเร่งดูแลภาคเกษตรและการท่องเที่ยว เพราะหากมีนักท่องเที่ยวเข้ามามากขึ้น จะมีผลต่อรายได้ ราคาสินค้าเกษตรปรับตัวดีขึ้น จะส่งผลให้ช่วงครึ่งหลังปีนี้เติบโต 3.8-4% และภาพรวมเศรษฐกิจทั้งปี 2562 จีดีพีขยายตัวได้ 3.5%

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ส่วนแนวทางแก้ไขที่ภาคเอกชนเสนอต่อรัฐบาลใหม่ต้องเร่งเข้ามาดำเนินการ คือ การแก้ไขปัญหาค่าครองชีพ ปัญหาความยากจน ลดความเหลื่อมล้ำในสังคม กระตุ้นการลงทุนของภาครัฐ เร่งผลักดันระบบขนส่งคมนาคมของประเทศให้มีความเชื่อมโยงเพื่อรองรับการเติบโตทางเศรษฐกิจในอนาคต ขยายตลาดส่งออกสินค้าเกษตร ส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน หากเดินหน้าได้เชื่อว่าความเชื่อมั่นของประกอบการจะกลับมาปรับตัวดีขึ้น

ตั้งศูนย์ทดสอบ5Gทั่วประเทศ

ที่สำนักงาน กสทช. นายฐากร ดัชนีทสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) กล่าวภายหลังพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการว่าด้วยการศึกษาและจัดตั้งศูนย์ทดลองทดสอบ 5G ระหว่างสำนักงาน กสทช. ร่วมกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (มช.), มหาวิทยาลัยขอนแก่น (มข.) และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (ม.อ.) ว่าความร่วมมือครั้งนี้ เพื่อเตรียมความพร้อมและ

รองรับการให้บริการ 5G ไปยังภูมิภาคต่างๆ ทั่วประเทศ รวมถึงหารูปแบบการใช้งาน (ยูสเคส) ให้ได้อย่างเป็นรูปธรรมภายในปีนี้ ซึ่งเป็นรูปแบบเดียวกันกับความร่วมมือทางวิชาการว่าด้วยการศึกษาและจัดตั้งศูนย์ทดลองทดสอบ 5G กับจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เดือนกันยายนที่ผ่านมา โดยตั้งเป้าหมายความร่วมมือ เชื่อมโยงข้อมูล และองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีระหว่างกัน เพื่อลดความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงเทคโนโลยีที่ทันสมัย โดยเฉพาะการทดลองทดสอบที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาระบบสาธารณสุขและการแพทย์ทางไกล

กสทช.เตรียม200ล.หนุน4มหา'ลัย

"ความร่วมมือมีกรอบเวลา 2 ปี คาดว่า กสทช.จะอนุมัติเงินรวม 200 ล้านบาท ให้แก่ 4 มหาวิทยาลัย เพื่อดำเนินการทดลองทดสอบ 5G และพัฒนาบุคลากร บนคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ โดยภายในสัปดาห์หน้าจะมีการเซ็น อนุมัติงบประมาณให้แก่จุฬาลงกรณ์ 56 ล้านบาท ส่วนอีก 3 มหาวิทยาลัยคาดว่าจะใช้เวลา 2-3 เดือน จึงจะอนุมัติเงินให้ต่อไป ประเมินงบประมาณเบื้องต้นแห่งละ 50 ล้านบาท" นายฐากรกล่าว

นายสุพจน์ เรียรุณี ที่ปรึกษากฎการบดี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์ทดสอบ 5G หรือศูนย์ 5G เอโอ ไอโอที อินโนเวชัน เซ็นเตอร์ เปิดเผยว่า ขณะนี้มีแผนย้ายที่ทำการศูนย์ทดสอบ 5G จากอาคารคณะวิศวกรรมศาสตร์ไปอาคารจุฬาพัฒน์ 14 ใกล้สนามศุภชลาศัย มีพื้นที่รวม 400 ตารางเมตร แบ่งเป็นพื้นที่ทำงาน 170 ตารางเมตร และพื้นที่สนามทดสอบ 240 ตารางเมตร พร้อมได้หารือกับผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) เพื่อทำการติดตั้งอุปกรณ์เพิ่มเติมตามการพัฒนา รูปแบบการใช้งาน (ยูสเคส) นั้นๆ

นายสุพจน์กล่าวว่า ที่ประชุม กสทช.ได้ อนุมัติงบประมาณจากกองทุนวิจัยและพัฒนา กิจกรรมกระจายเสียง กิจกรรมโทรทัศน์ และกิจกรรม โทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ (กทปส.) จำนวน 56 ล้าน เพื่อใช้ในการทดลองทดสอบ และพัฒนาทั้ง 13 ยูสเคสใน 3 กลุ่ม ได้แก่ 1.โรงพยาบาลอัจฉริยะ (สมาร์ต ฮอสพิทล) 2.ระบบขนส่งอัจฉริยะ (สมาร์ต โมบิลิตี) และ 3.สิ่งแวดล้อมอัจฉริยะ (สมาร์ต เอ็นไวรอนเมนต์) ซึ่งจะได้รับการจัดสรรงบประมาณหลังการ ลงนามในสัญญา

"จากที่ กสทช.ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการว่าด้วยการศึกษาและจัดตั้ง ศูนย์ทดลองทดสอบ 5G ร่วมกับ 3 มหาวิทยาลัย ได้แก่ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยขอนแก่น และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ จะเกิดการร่วมมือและเชื่อมโยงยูสเคสระหว่าง กันนั้นขึ้นอยู่กับแนวทางการทดสอบของแต่ละ มหาวิทยาลัย ไม่ได้ปิดกันว่าจะพัฒนายูสเคสที่ ย้ายกันไม่ได้" นายสุพจน์กล่าว

'ทรู'พร้อมร่วมพัฒนาดิจิทัล5จี

นายกัณฑ์ พัฒนมาศ รองผู้อำนวยการ ธุรกิจโมบายล์ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ทรูพร้อมประสานความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่และมหาวิทยาลัย ขอนแก่น เพื่อศึกษาและร่วมพัฒนาเทคโนโลยี 5G โดยจะให้การสนับสนุนทั้งด้านเทคโนโลยี

อุปกรณ์เครื่องมือ และความร่วมมือของ บุคลากรรวมทั้งการสนับสนุนทุนวิจัยให้แก่ักวิจัย และนักศึกษา เพื่อช่วยขับเคลื่อนประเทศไทยเข้าสู่ ยุคดิจิทัลเต็มรูปแบบ นอกจากนี้ยังเตรียมหารือ ความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ เพื่อศึกษาและพัฒนาเทคโนโลยี 5G ร่วมกัน

วันแรก14ช่องขอคืนแบ่งกักรันตี

นายฐากร ตันทีสิทธิ์ เลขาธิการคณะ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน เป็นวัน แรกที่สำนักงาน กสทช.เปิดให้ผู้รับใบอนุญาตทีวี ดิจิทัลสามารถขอคืนหนังสือคำประกันการชำระ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (แบ่งกักรันตี) หลังจาก เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคมที่ผ่านมา สำนักงาน กสทช.ประกาศหลักเกณฑ์การคืนหนังสือคำ ประกันการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้น ดินในระบบดิจิทัล ตามคำสั่ง คสช. ที่ 4/2562 เรื่อง มาตรการแก้ไขปัญหาการประกอบกิจการ โทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม ลงวันที่ 11 เมษายน 2562

นายฐากรกล่าวว่า โดยวันแรกมีผู้รับใบ อนุญาตทีวีดิจิทัลมาขอคืนแบ่งกักรันตีงวดที่ 5 และ 6 จำนวน 14 ช่อง ได้แก่ ช่องความคมชัด สูง (เอชดี) ได้แก่ บริษัท บีอีซี-มัลติมีเดีย จำกัด จำนวน 864 ล้านบาท, บริษัท กรุงเทพโทรทัศน์ และวิทยุ จำกัด จำนวน 796 ล้านบาท และบริษัท จีเอ็มเอ็มทีวี จำกัด จำนวน 774 ล้านบาท ส่วน ช่องความคมชัดปกติ (เอสดี) ได้แก่ บริษัท ทรูโฟร์ ยู สเตชั่น จำกัด (บริษัท ทรูดีทีวี จำกัด) จำนวน 828 ล้านบาท, บริษัท จีเอ็มเอ็ม แชนแนล จำกัด จำนวน 817 ล้านบาท, บริษัท บี.อี.ซี.มัลติมีเดีย จำกัด จำนวน 811 ล้านบาท, บริษัท อาร์ เอส เทเลวิชั่น จำกัด จำนวน 806 ล้านบาท, บริษัท โมโน บรอดคาสท์ จำกัด จำนวน 800 ล้านบาท, บริษัท สปริง 26 จำกัด (บริษัท แบงคอก บิสซิเนส บรอดแคสต์ จำกัด) จำนวน 778 ล้านบาท

วงเงินรวมกว่า9.3พันล้าน

นายฐากรกล่าวว่า ขณะที่ช่องข่าวสารและ สาร ได้แก่ บริษัท เอ็นบีซี เน็ดชัวร์ จำกัด จำนวน 478 ล้านบาท, บริษัท สปริงนิวส์ เทเลวิชั่น จำกัด จำนวน 469 ล้านบาท, บริษัท ไทย นิวส์ เน็ดเวิร์ค (ทีเอ็นเอ็น) จำกัด จำนวน 469 ล้านบาท และบริษัท ดีเอ็น บรอดคาสท์ จำกัด จำนวน 466 ล้านบาท รวมทั้งช่องเด็ก เยาวชน และครอบครัว ได้แก่ บริษัท บีอีซี-มัลติมีเดีย จำกัด จำนวน 225 ล้าน รวม 9,381 ล้านบาท

"หลังจากที่ผู้รับใบอนุญาตทีวีดิจิทัลยื่น

เอกสารขอคืนแบ่งกักรันตี ต่อสำนักงาน กสทช. จะเร่งตรวจสอบเอกสาร และจะคืนแบ่งกักรันตี ให้ภายใน 1-2 วัน" นายฐากรกล่าว และว่า สำหรับหลักเกณฑ์ระบุให้สำนักงาน กสทช.ดำเนินการ คืนหนังสือคำประกันภายใต้เงื่อนไข แบ่ง เป็นกรณีผู้รับใบอนุญาตที่ชำระค่าธรรมเนียมใบ อนุญาตจนถึงงวดที่ 4 ครบถ้วนแล้ว สำนักงาน กสทช.จะคืนหนังสือคำประกันงวดที่ 5 และ 6 แล้วแต่กรณี ภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ไ้ รับหนังสือแจ้งความประสงค์ขอคืนหนังสือ คำประกันดังกล่าว

ภายใน15วันได้ครบทุกราย

นายฐากรกล่าวว่า ส่วนกรณีผู้รับใบอนุญาต ที่ยังชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในงวดที่ 4 ไม่ครบถ้วน สำนักงาน กสทช.จะคืนหนังสือคำ ประกันงวดที่ 5 และ 6 ภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ไ้ รับหนังสือแจ้งความประสงค์ขอคืนหนังสือ คำประกันดังกล่าว ส่วนหนังสือคำประกันงวดที่ 4 จะคืนภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ผู้รับใบอนุญาต ได้ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตงวดที่ 4 ครบ ถ้วนแล้ว หรือวันที่สำนักงาน กสทช.ได้หักค่า ธรรมเนียมใบอนุญาตที่ยังค้างชำระออกจากค่า ชดเชยในการขอคืนใบอนุญาตที่ผู้รับใบอนุญาต จะได้รับ อย่างไรก็ตาม ผู้รับใบอนุญาตต้องชำระ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตงวดที่ 4 ให้ครบถ้วน ภายในวันที่ 8 สิงหาคม 2562 กรณีที่ไม่ชำระค่า ธรรมเนียมใบอนุญาตงวดที่ 4 ให้ครบถ้วนภายใน เวลาที่กำหนด จะต้องชำระดอกเบี้ยในอัตรา 7.5% ต่อปี แต่จะต้องไม่เกินวันที่ 23 พฤษภาคม 2564 ขณะเดียวกัน กรณีที่ผู้รับใบอนุญาตได้วาง หนังสือคำประกันเป็นก้อนใหญ่ ต้องการเปลี่ยน หนังสือคำประกันฉบับใหม่ที่ต้องครอบคลุมเฉพาะงวด ที่ 4 สำนักงาน กสทช.จะดำเนินการคืนหนังสือ คำประกันการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตฉบับ เดิม ภายใน 15 วัน

ชี้'ประกันราคา'ส่งออกรับอานิสงส์

แหล่งข่าวจากวงการค้าข้าวกล่าวถึงกรณี หลังโศกณัฐมนตรี (ครม.) พรรคประชาธิปัตย์ จะเข้ามาดูแลกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ คาดว่าจะนำมาตราการประกันราคาสินค้าเกษตร โดยเฉพาะข้าวมาใช้แทนมาตรการชดเชยรายได้ ของเกษตรกรของรัฐบาลประยุทธ์ 1 นั้น น่า จะส่งผลดีต่อผู้ส่งออกและกระตุ้นการส่งออก ที่เจียบเหงาในขณะนี้ เพราะมาตรการประกัน ราคาจะทำให้ผู้ส่งออกคล่องตัวในการต่อรอง ราคากับผู้นำเข้าได้สูงขึ้น เพราะเมื่อได้เจรจาขาย ได้ใกล้เคียงคู่แข่งในต่างประเทศ เช่น เวียดนาม ก็จะมารับซื้อข้าวในไทยในราคาดึงได้ โดยไม่ วิตกว่ากระทบต่อเกษตรกรเพราะมีรัฐบาลชดเชย รายได้ส่วนต่างและไทยยังส่งออกข้าวได้เพิ่มขึ้น

แต่หากใช้การชดเชยรายได้ผ่านต้นทุนการผลิต
อย่างที่ทำมาในรัฐบาลนี้จะสร้างแรงจูงใจต่อการ
รับซื้อข้าวในประเทศต่ำกว่า และยังลดปัญหาส่ง
ออกเจอภาวะค่าเงินบาทแข็ง ทำให้ราคาขายข้าว
และสินค้าเกษตรไทยแข่งขันได้ยาก

บาทแข็งสุรอบปี30.95บ./ดอลลาร์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 20 มิถุนายน
ค่าเงินบาทแข็งค่าค่อนข้างเร็ว โดยเปิดตลาด
ที่ 31.17 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ จากวันที่ 19
มิถุนายนที่ 31.21 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และช่วง

บ่ายแข็งค่าขึ้นมาที่ ระดับ 31.05 บาทต่อดอลลาร์
สหรัฐ ถือเป็นระดับแข็งค่าที่สุดในรอบ 6 ปี หรือ
ตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2556 ก่อนจะแข็งค่าขึ้นมา
ต่อเนื่องที่ 30.95 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และปิด
ตลาดที่ระดับ 30.95 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ หาก
เทียบตั้งแต่ต้นปีค่าเงินบาทถือว่าแข็งค่าที่สุดเมื่อ
เทียบกับสกุลอื่นในเอเชีย แต่แข็งค่าเป็นอันดับที่
2 รองจากรูเบิล รัสเซีย ที่แข็งค่ามากที่สุด

นายจิตติพล พุกผาเมธานันท์ นักกลยุทธ์
ตลาดตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การ
ประชุมนโยบายการเงินธนาคารกลางสหรัฐ
(เฟด) มีมติไม่เป็นเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ย
2.25-2.50% โดยมีคณะกรรมการหนึ่งท่านออก
เสียงสนับสนุนให้ลดดอกเบี้ย 0.25% ในการ
ประชุมครั้งนี้ และจุดที่น่าสนใจคือคณะกรรมการ
เฟด 7 จาก 17 ท่าน มองว่าควรจะต้องมีการลด
ดอกเบี้ยจากระดับปัจจุบัน 0.50% ในปีนี้ ทั้งนี้
เฟดได้ปรับเปลี่ยนคำจำกัดความของการเติบโต
เป็นปานกลาง จากแข็งแกร่ง ขณะที่เงินเฟ้ออยู่
ระดับต่ำกว่า 2% โดยมีการเพิ่มคำว่าไม่แน่นอน
เข้ามาแทนที่คำว่าอดทน สามารถตีความได้ว่า
ความผันผวนของเศรษฐกิจ เป็นสิ่งที่เฟดให้ความ
สนใจมากที่สุดในช่วงนี้ โดยนโยบายการเงินที่
ผ่อนคลายลงดังกล่าวส่งผลให้ตลาดการเงินคึกคัก
ต่อเนื่อง ล่าสุดดัชนี S&P500 ของสหรัฐ ปรับ
ตัวขึ้นต่อ 0.3% ใกล้ทำจุดสูงสุดเป็นประวัติการณ์
ขณะที่อัตราผลตอบแทนพันธบัตร (บอนด์ยีลด์)
สหรัฐอายุ 10 ปี ปรับตัวลงอีก 3.3bps ไปที่ระดับ
2.03% พร้อมกับการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์
สหรัฐกับทุกสินทรัพย์ไม่ว่าจะเป็นสกุลเงินหลัก
น้ำมัน หรือทองคำ

“ในช่วงสั้นจะมีแรงหนุนค่าเงินบาทจากตลาด
ทุนที่เปิดรับความเสี่ยง และนโยบายการเงินฝั่ง
สหรัฐที่ผ่อนคลายลงอย่างเห็นได้ชัด จะเป็นปัจจัย
หนุนตลาดตราสารหนี้ มองว่าตราสารหนี้ทั้งใน
และต่างประเทศ จะได้รับแรงหนุนจากความไม่
แน่นอนในตลาดทุนที่สูงและนโยบายการเงินที่
ผ่อนคลาย นอกจากนี้ ดอกเบี้ยขาของสหรัฐ

ก็จะส่งผลให้ดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าเป็นบวกกับ
สกุลเงินเอเชียและเงินบาท ขณะที่ในระยะยาว
ธนาคารยังคงเป้าหมายอัตราแลกเปลี่ยนปลาย
ปีที่ระดับ 31.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ โดยมิ
ความเสี่ยงหลักที่ดอลลาร์สหรัฐจะอ่อนค่าต่อได้
ทั้งจากการเจรจาการค้า หรือภาพเศรษฐกิจสหรัฐ
ที่ชะลอตัวลงเพราะความผันผวนทางการเมือง”
นายจิตติพลกล่าว

ธปท.รับบาทแข็งเร็ว/ห่วงเก็งกำไร

นางสาวชีรา อารมย์ดี ผู้ช่วยผู้ว่าการ สาย
ตลาดการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
เปิดเผยว่า เงินบาทปรับแข็งค่าขึ้นเร็วและแข็ง
กว่าสกุลเงินส่วนใหญ่ในภูมิภาคในช่วง 2 สัปดาห์
ที่ผ่านมา จากปัจจัยทั้งภายนอกและภายใน
ประเทศ โดยปัจจัยภายนอกมีบทบาทสำคัญที่
ทำให้เงินบาทและเงินสกุลกลุ่มประเทศเกิดใหม่
ผันผวนสูง ธปท.ได้ติดตามสถานการณ์ดังกล่าว
อย่างใกล้ชิด โดยหากแข็งค่าต่อเนื่องและเร็วขึ้น
เทียบกับสกุลคู่ค้าคู่แข่ง อาจเป็นการเคลื่อนไหวที่
ไม่สอดคล้องกับปัจจัยพื้นฐานของไทย และอาจ
ส่งผลกระทบต่อภาคเศรษฐกิจจริงและการปรับ
ตัวของผู้ประกอบการ โดย ธปท.จะเพิ่มความ
เข้มงวดในการติดตามธุรกรรมที่มีวัตถุประสงค์
ในการใช้ไทยเป็นแหล่งพักเงินระยะสั้นเพื่อเก็ง
กำไรค่าเงินบาท ซึ่งเป็นสิ่งที่ ธปท.ไม่พึงประสงค์

นางสาวชีรากล่าวอีกว่า ในระยะต่อไป ปัจจัย
ภายนอกจะยังคงกดดันได้ยากและจะส่งผลให้
ค่าเงินสกุลประเทศเกิดใหม่ผันผวนได้ต่อเนื่อง
ภาคเอกชนจึงควรพิจารณาป้องกันความเสี่ยงจาก
อัตราแลกเปลี่ยนอย่างสม่ำเสมอเพื่อช่วยบรรเทา
ผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน
โดยช่วงที่เงินบาทแข็งค่า เป็นจังหวะที่ดีสำหรับ
ผู้มีภาระหนี้หรือค่าใช้จ่ายที่ต้องชำระเป็นสกุลเงิน
ต่างประเทศ รวมทั้งธุรกิจสามารถนำเข้าสินค้า
และเครื่องจักร หรือเพิ่มการลงทุนในต่างประเทศ
ด้วยต้นทุนค่าเงินที่ถูกลง

ผู้ส่งออกป่วนรับออเดอร์ชะงัก

แหล่งข่าวจากบริษัททุนผลเทรดดิ้ง จำกัด
ผู้ส่งออกข้าว กล่าวว่า บาทแข็งค่าและผันผวน
เร็ว กำลังเป็นปัญหาสำหรับผู้ส่งออกข้าวและ
สินค้าเกษตร เพราะทำให้ราคาไทยแข่งขันได้ยาก
ขึ้น และความผันผวนทำให้คำสั่งซื้อล่วงหน้าแบบ
ยาว ได้รับผลกระทบ เพราะหากบาทแข็งและ
ผันผวนเร็วอาจทำให้ผู้ส่งออกไทยขาดทุน ทำให้
ตอนนี้ต้องชะลอการรับคำสั่งซื้อและหันมาทำ
ตลาดในประเทศแทน ซึ่งก็เจอกับปัญหาเดิมๆ
ราคากันเอง ซึ่งเป็นเรื่องที่รัฐบาลใหม่ต้องเร่งเข้า
มาดูแลเรื่องค่าเงินบาท

“สมคิด”สั่งรื้อเกษตรแปรรูป ปูทาง“รมว.ใหม่”ดันศก.ฐานราก

‘สมคิด’สั่งก.อุตสาหกรรมแปรรูป ปูทาง‘รมว.ใหม่’ดันศก.ฐานราก

ผู้จัดการรายวัน360° – “สมคิด” มอบนโยบายกระทรวงอุตสาหกรรม เพิ่มบทบาทพัฒนาเกษตรแปรรูป เพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรไทยให้พุ่งทั้งกำลังคนและงบประมาณ บูรณาการกระทรวงเกษตรฯ ธ.ก.ส. ฯลฯ พร้อมเพิ่มประสิทธิภาพภาคธุรกิจ พัฒนาสตาร์ทอัพ รับเทคโนโลยีเปลี่ยน ด้าน “กสอ.” รับลูกเล็งถกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 26 มิ.ย.นี้ ดันเกษตรแปรรูปเชื่อมโยงท่องเที่ยว

ผู้จัดการรายวัน360° – “สมคิด” มอบนโยบายกระทรวงอุตสาหกรรม เพิ่มบทบาทพัฒนาเกษตรแปรรูป เพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรไทยให้พุ่งทั้งกำลังคนและงบประมาณ บูรณาการกระทรวงเกษตรฯ ธ.ก.ส. ฯลฯ พร้อมเพิ่มประสิทธิภาพภาคธุรกิจ พัฒนาสตาร์ทอัพ รับเทคโนโลยีเปลี่ยน ด้าน “กสอ.” รับลูกเล็งถกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 26 มิ.ย.นี้ ดันเกษตรแปรรูปเชื่อมโยงท่องเที่ยว

วานนี้ (20 มิ.ย.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยเบื้องในโอกาสตรวจเยี่ยมกระทรวงอุตสาหกรรมว่า ได้มอบหมายให้กระทรวงอุตสาหกรรม มุ่งเน้นนโยบาย และงบประมาณในการปรับบทบาทเพิ่มการพัฒนาสินค้าเกษตรไปเพิ่มมูลค่าเป็นเกษตรอุตสาหกรรมให้มากขึ้น ควบคู่ไปกับการพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ฯลฯ โดยต้องเป็นไปอย่างก้าวกระโดด เพื่อการเติบโตของเศรษฐกิจฐานราก

“เกษตรมีคนดูแลแล้ว แต่เกษตรอุตสาหกรรมที่จะเพิ่มขึ้น ไม่มีใครดูแลจริงจัง กระทรวงอุตสาหกรรมต้องเข้ามาดูแล และเน้นให้มากขึ้น ใส่คน งบประมาณเพิ่มขึ้น พัฒนาทุกด้านให้เชื่อมโยงทั้งเงินทุน การตลาด กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม(กสอ.) ต้องเข้ามาดูแลเชื่อมโยงกับสถาบันต่างๆ ที่มีอยู่ โดยเฉพาะสถาบันอาหาร ต้องเข้ามาดูในจุดนี้ ถ้ายังทำกันแบบวันนี้ ก็ไม่จำเป็นต้องมีต่อไปหรอก และแนวนโยบายนี้ เมื่อมีรัฐมนตรีคนใหม่ก็จะเดินตามนี้เลย”

นอกจากนี้ ยังมอบนโยบายให้มุ่งเน้นความร่วมมือกับเอกชนในการพัฒนาประสิทธิภาพการแข่งขันของภาคเอกชน ที่

แม้ว่าผลการจัดอันดับความสามารถการแข่งขันของประเทศไทย จากการจัดอันดับของ World Competitiveness Center (IMD) สวิตเซอร์แลนด์ ประจำปี 2562 จะอยู่อันดับที่ 25 ดีขึ้นจากปีที่แล้ว ที่ไทยอยู่อันดับที่ 30 แต่กลับพบว่า ในส่วนของประสิทธิภาพของภาคธุรกิจไทยไม่ดีขึ้น ดังนั้นจึงเห็นว่าอุตสาหกรรมต้องเปลี่ยนไปในทิศทางที่ต้องปรับไปสู่นวัตกรรมและดิจิทัลมากขึ้น โดยบทบาทของสถาบันเพิ่มผลผลิตจะมีมากขึ้นต้องเพิ่มคนเข้ามาดูแล เช่นเดียวกับสถาบันไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ที่ต้องมุ่งพัฒนาอุตสาหกรรมไปสู่อุตสาหกรรม 4.0 ที่เป็นฐานเศรษฐกิจดิจิทัล รวมไปถึงการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และย่อม (เอสเอ็มอี) และผู้ประกอบการใหม่ (สตาร์ทอัพ) ที่ต้องทำร่วมกันอย่างจริงจังที่จะก้าวไปสู่นวัตกรรม

นายอภิชาต สุขัคคานนท์ ประธานคณะกรรมการส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) กล่าวว่า วันที่ 26 มิ.ย.นี้ กสอ.เตรียมหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพัฒนาสินค้าเกษตรแปรรูป โดยจะตั้งสินค้าภาคเกษตรที่ได้สิ่งปฏิกูลทางภูมิศาสตร์หรือ GI 99 ราย หมู่บ้านอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ (CIV) เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์สินค้าเกษตรแปรรูป เชื่อมโยงกับการท่องเที่ยวในชุมชน และร่วมมือกับตลาดออนไลน์ บริษัทประชารัฐรักสามัคคี เอกชนรายใหญ่ ร่วมช่วยกันดูแลเกษตรกรแปรรูป และช่วยรับซื้อสินค้าจากชุมชน ให้เป็นหน่วยการผลิต ขณะที่รายใหญ่ช่วยส่งเสริมด้านการตลาด สถาบันอาหารช่วยปรับปรุงพัฒนาอาหารชุมชน ด้วยแผน 3x3 ปีจากเกษตรกรแปรรูปกว่า 55,000 ราย นักธุรกิจเกษตร 15,000 ราย และผู้ประกอบการธุรกิจเกษตร 5,000 ราย นำไปสู่เกษตรแปรรูปเกษตรพันธุ์ใหม่ 2,500 ราย.

อ่านต่อหน้า 4

FINANCE

BAAC savings lottery proves a big hit

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The state-owned Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) says its 120-billion-baht savings lottery is seeing brisk sales, with 82 billion baht worth of lottery-linked savings products sold in one month.

Given the strong demand, the bank expects the entire 120 billion baht to sell out by next month, earlier than the September target, said executive vice-president Somkiat Kimawaha.

The savings lottery, sold at 100 baht per unit, has received a warm response from depositors. A number of those who held 35-40 billion baht worth of

the bank's Thaweesin savings lottery redeemed the retiring ones to shift money to the Kaset-Mung-Kung 4 savings lottery, Mr Somkiat said.

The attractive return of the new savings lottery and the online subscription through the bank's A-mobile app also contributed to brisk sales, he said, adding that the Kaset-Mung-Kung 4 savings lottery targets middle-income earners.

The savings lottery offers holders 0.75 baht per 100-baht unit. Apart from the first prize, holders of such savings are eligible for 2.53 million prizes throughout the scheme, valued at 163 million baht a month.

But the state-backed farm bank will not pay interest to savings lottery holders if the units are redeemed early.

BAAC plans to raise 10 billion baht from offering another series of savings lotteries, priced 20 baht each.

In another development, Mr Somkiat said the bank aims for a 60-billion-baht increase in its deposits for this financial year, ending March 31, 2020.

The bank's total deposits amount to 1.5 trillion baht, of which 300 billion baht is deposited by farmers.

Given the bank's plan to raise deposits and issue savings lotteries, he said BAAC would have sufficient financial liquidity for its loan expansion targeted at 95 billion baht this financial year and the government's policies to assist farmers.

To create financial security for farmers, the bank aims to attract 16 billion baht in deposits or 27% of the 60-billion target from farmers, Mr Somkiat said.

Farmer deposit growth at the bank declined in recent months because it was a period when farmers needed high spending for planting and funding their children's education as the semester began.

BAAC's bad loans fell to 3.87% of total loans at the end of financial 2018 from 4.34% at the end of the preceding financial year.



The Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives' Kaset-Mung-Kung 4 savings lottery is targeted at middle-income earners.

ธกส.จัดเต็มตลาดวายุภักษ์ ขนสารพัดโปรฯดึงดูดลูกค้า

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ร่วมมือกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ 8 แห่ง จัดโครงการตลาดนัดประชารัฐวายุภักษ์รักประชาชน ครั้งที่ 2 ประจำปี 2562 ซึ่งกำหนดจัดตลาดเป็นเวลา 3 วัน ตั้งแต่ 26-28 มิถุนายน 2562 เพื่อเป็นสถานที่ให้ประชาชน ผู้ประกอบการ เกษตรกรทั่วไปและผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นพื้นที่จัดจำหน่ายสินค้าเป็นการเพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้ ส่งผลให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น กิจกรรมภายในงานประกอบด้วยบูธจำหน่ายสินค้ากว่า 130 บูธ คาดว่าจะมีเงินสะพัด 10 ล้านบาท

นายสมเกียรติกล่าวว่า สำหรับสินค้านำมาขาย เป็นเกรดพรีเมียม อาทิ เนื้อโคขุน ผลิตภัณฑ์แปรรูปโคขุน จากสหกรณ์การเกษตรหนองสูง จังหวัดมุกดาหาร ผลิตภัณฑ์ผ้าขาวม้าบ้านภูโฮมสเตย์ จังหวัดมุกดาหาร ผ้าย้อมคราม จังหวัดนครพนม เสื้อผ้ามืออ้อม จังหวัดแพร่ กายเตียสุโขทัย กาแฟโกโก้ บ้านทองอิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ผลิตภัณฑ์เครื่องนอนยางพาราจากจังหวัดบึงกาฬ และชุมพร เป็นต้น ถ้าชำระค่าสินค้าผ่าน QR Code นื่องหอมจิ้ง ดังค์เยอะ หรือใช้บัตรเดบิต ธ.ก.ส. ซื้อสินค้าผ่านเครื่องอีทีซีภายในงาน รับคูปองส่วนลดเงินสดทันที

นายสมเกียรติกล่าวว่า ยังมีโปรโมชั่น ฟรี 3 ต่อ ฟรีค่าบัตร ฟรีค่ารายปี ฟรีกระเป๋าล้อลาก สำหรับลูกค้าใหม่หรือลูกค้าที่ไม่เคยมีบัตรเอทีเอ็ม ธ.ก.ส. ฟรี 3 ต่อ ต่อที่ 1 ฟรีค่าบัตร ต่อที่ 2 ฟรีค่าธรรมเนียมรายปี และต่อที่ 3 ฟรีกระเป๋าล้อลาก เพียงเปิดบัตรเดบิต ธ.ก.ส. เป็นต้น โดยงานจะจัดขึ้น ณ บริเวณด้านหน้า ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ บางเขน 26-28 มิถุนายน 2562

สมคิดบี้อุตสาหกรร. พัฒนาสินค้าเกษตร ยกกระต๊อบสตาร์ทอัพ

พระราม 6 ● “สมคิด” สั่งกระทรวงอุตสาหกรรม ลุยนโยบายอุตสาหกรรม การเกษตร จับมือกับ ก.เกษตรฯ-อ.ก.ส. ยกกระต๊อบสินค้า สตาร์ทอัพ พร้อมดูพื้นที่ตั้งเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมาย นอกเหนืออีอีซี พร้อมจับเปลี่ยนชื่ออินโนสเปซ (ไทยแลนด์)

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ เปิดเผยภายหลังตรวจเยี่ยมการทำงาน ของกระทรวงอุตสาหกรรมว่า ได้สั่งการให้หน่วยงาน ในกระทรวงอุตสาหกรรม โดยเฉพาะกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) ดำเนินงานดูแลอุตสาหกรรม เกษตรให้มากขึ้น และให้ ยกเป็นหนึ่งเป้าหมายที่จะ ดำเนินงานของกระทรวง โดยต้อง หาแนวทางให้มีความสามารถในการ เข้าไปพัฒนาเกษตรกร ที่บูรณาการร่วมกับกระทรวงเกษตรและ สหกรณ์ และธนาคารเพื่อการ เกษตรและสหกรณ์การเกษตร (อ.ก.ส.) รวมทั้งธนาคารพัฒนา วิสาหกิจขนาดกลางและขนาด ย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ใช้ งบประมาณแผ่นดินตามเข้าไป สนับสนุน

“ตอนนี้อุตสาหกรรมยานยนต์ รถยนต์ในประเทศไทยมี เยอะแล้ว และทุกครั้งที่มีผู้ประกอบการขนาดใหญ่จากต่างประเทศ เข้ามาดำเนินงานก็ได้ไป พัฒนากลุ่มอุตสาหกรรมหนัก

ส่วนใหญ่ ในขณะที่กลุ่มเกษตร ประเทศไทยต้องดำเนินการเอง จึงต้องหันมาสนใจกับเรื่องนี้ให้ มากขึ้น แต่ก็เข้าใจว่ากระทรวง อุตสาหกรรมนั้นมีประสบการณ์ น้อยกว่า จึงต้องจับคู่และดำเนินการไปพร้อมกับหน่วยงาน ที่มีความเชี่ยวชาญอย่าง อ.ก.ส. และต้องเกลี้ยคนมาทำงานใน ส่วนนี้ด้วย เพราะคนในกระทรวง มีตั้งหลายคน เพื่อเป็นการดูแล รากหญ้าให้มากขึ้น” นายสมคิด กล่าว

ขณะเดียวกัน กระทรวง อุตสาหกรรมต้องเปลี่ยนแปลง ทั้งการบริหารยุคใหม่ให้ทันประเทศเพื่อนบ้าน เมื่อแต่งตั้ง ครม. ได้แล้วเสร็จ จะเริ่มเดินหน้า บริหารได้เต็มที่ จึงต้องการให้ ทุกหน่วยงานเตรียมรับมือต่อการเปลี่ยนแปลง ทั้งการเดิน ทางไปเยือนญี่ปุ่นคราวหน้า ต้องมีความคืบหน้าเกี่ยวกับ นโยบาย Open Innovation Columbus เพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการ สตาร์ทอัพ ผ่านไทย แลนด์ไฮเบอร์พอร์ต หัวขบวน ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ 50 ราย ด้วยทุนเริ่มต้น 500 ล้านบาท ในส่วนของ ธพว. สั่งการ ให้เดินหน้าส่งเสริมผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีให้จัดกลุ่มเป้าหมายปล่อยสินเชื่อ เพื่อช่วยเหลือรายย่อยเข้าถึงแหล่งทุน เพิ่มเติม.

ชื่อสลากมั่งคั่งพุ่ง 8.2 หมื่นล้าน ธ.ก.ส.จ่ายต่อ "สลากยั่งยืน"

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่าหลัง ธ.ก.ส.เปิดขายสลากออมทรัพย์มั่งคั่งเมื่อเดือนพ.ค. ขณะนี้มีประชาชนให้ความสนใจซื้อสลากจำนวนมาก ล่าสุดมียอดซื้อสูงถึง 82,000 ล้านบาท คาดว่าจะขายหมดทั้ง 120,000 ล้านบาทในเดือนก.ค. นี้ จากเดิมกำหนดปิดการขาย ก.ย. นี้ สาเหตุที่ได้รับความนิยมจากผู้ซื้อจำนวนมากนอกจากจะมีผลตอบแทนต่อหน่วยเมื่อครบอายุและมีการลุ้นรางวัลในแต่ละงวดแล้ว เป็นผลจากผู้ซื้อที่ถือสลากทวีสินของ ธ.ก.ส. ที่ครบกำหนดได้นำเงินมาฝากต่อในสลากออมทรัพย์มั่งคั่งเป็นวงเงินรวมถึง 35,000-40,000 ล้านบาท ทั้งนี้สลากออมทรัพย์ของธนาคารแบ่งเป็น 3 ประเภท คือ 1.สลากออมทรัพย์มั่งคั่ง ออกไปแล้วเมื่อปีที่แล้ว 2.สลากออมทรัพย์มั่งคั่งเปิดขายอยู่ขณะนี้ 3.สลากออมทรัพย์ยั่งยืน คาดว่าจะเปิดขายไตรมาส 3 ปีนี้ โดยสลากออมทรัพย์ยั่งยืนเน้นผู้ซื้อรายย่อยขายหน่วยละ 20 บาท ไม่มียอดซื้อขั้นต่ำ ตั้งเป้า 10,000 ล้านบาท ส่วนสลากออมทรัพย์มั่งคั่งขายหน่วยละ 500 บาท และมั่งคั่งหน่วยละ 100 บาท เน้นผู้มีรายได้ปานกลางขึ้นไป

สำหรับแผนระดมเงินฝากปีบัญชี 62/63 คาดว่าโตจากปีก่อน 60,000 ล้านบาท จากปัจจุบันยอดเงินฝากรวมอยู่ที่ 1.5 ล้านล้านบาท การรับฝากเงินและออกสลากต่อเนื่องจะทำให้ ธ.ก.ส.มีสภาพคล่องเพียงพอต่อการปล่อยสินเชื่อ ที่ปีนี้ตั้งเป้าโต 95,000 ล้านบาท และเงินจำนวนนี้ยังรองรับนโยบายรัฐบาลใหม่ในการสนับสนุนเกษตรกรอีกด้วย.

ธกส.ยอดขายสลาก'ทะลัก'
พร้อมให้กู้รับ'นโยบายรัฐ'
> 21



ธกส.ยอดขายสลาก'ทะลัก' พร้อมให้กู้รับ'นโยบายรัฐ'

เดินหน้าออกชุด"ยั่งยืน"
ขายรายย่อย 20 บาท
หวังระดมเงินอีกหมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● ธ.ก.ส.เผยยอดขาย
สลากออมทรัพย์มั่งคั่งทะลุ 8 หมื่นล้าน
ภายใน 1 เดือน คาดได้ตามเป้า 1.2
แสนล้านในเดือนก.ค.นี้ เดินหน้าขาย
สลากยั่งยืนหน่วยละ 20 บาทไตรมาส 3
หวังทั้งปีระดมเงินฝากได้ตามแผน
6 หมื่นล้าน มีเงินทุนเพียงพอปล่อยกู้
รับนโยบายรัฐบาลชุดใหม่

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วย
ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า
ขณะนี้ประชาชนสนใจเข้าซื้อสลาก
ออมทรัพย์มั่งคั่งจำนวนมาก ตั้งแต่
เปิดขายเมื่อกลางเดือนพ.ค. จนถึงปัจจุบัน
มียอดซื้อสูงถึง 8.2 หมื่นล้านบาท คาดว่า
จะขายหมดทั้งจำนวน 1.2 แสนล้านบาท
ในเดือนก.ค.นี้ จากระยะเวลากำหนดเดิม
ที่จะปิดการขายในเดือนก.ย.นี้

สาเหตุ นอกจากผลตอบแทน
ต่อหน่วยที่ได้รับเมื่อครบอายุและยังมีการ
ลุ้นรางวัลในแต่ละงวดแล้ว ยังเป็นเพราะ
มีผู้ซื้อจำนวนหนึ่งได้ถือสลากทวีสิน
ของธ.ก.ส.ครบกำหนด จึงนำเงินมาฝาก
สลากออมทรัพย์ดังกล่าวต่อ โดยมีเงิน
รวมประมาณ 3.5-4 หมื่นล้านบาท
ส่วนที่เหลือเป็นผู้ฝากรายใหม่และ
รายเก่าที่ต่อยอดเงินฝากเดิม ขณะนี้
ธ.ก.ส.ได้เปิดให้ประชาชนซื้อสลากผ่าน
แอปพลิเคชันของธ.ก.ส.ได้แล้ว น่าจะ
ทำให้อุดขายสลากเพิ่มขึ้นตามไปด้วย
สำหรับสลากออมทรัพย์ของ



ธนาการนั้นจะแบ่งออกเป็น 3 ประเภท
คือ 1.สลากออมทรัพย์มั่งคั่ง ซึ่งได้ออก
ไปแล้วเมื่อปีบัญชีที่แล้ว 2.สลากออมทรัพย์
มั่งคั่ง ได้เปิดขายอยู่ในขณะนี้ และ
3.สลากออมทรัพย์ยั่งยืน ซึ่งสลากดังกล่าว
คาดว่าจะเปิดขายในช่วงไตรมาส 3
ของปีนี้โดยจุดขายของสลากออมทรัพย์
ยั่งยืนนี้ คือ เราจะเน้นผู้ซื้อในกลุ่ม
รายย่อย ซึ่งจะเปิดขายหน่วยละ 20 บาท
เท่านั้น

"กรณีสลากออมทรัพย์มั่งคั่งและ
มั่งคั่งนั้น เราจะเน้นผู้ฝากที่มีรายได้
ปานกลางขึ้นไป โดยสลากออมทรัพย์
มั่งคั่งนั้น เราขายหน่วยละ 500 บาท
ส่วนสลากออมทรัพย์มั่งคั่งเราขาย
หน่วยละ 100 บาทสำหรับสลากออมทรัพย์
ยั่งยืนนี้ เราจะเน้นผู้ฝากรายย่อยที่มี
รายได้ไม่มากนักให้มีการออมเงินและ
ยังสามารถลุ้นรางวัลใหญ่ได้อีกด้วย
น่าจะตอบโจทย์ผู้มีรายได้น้อย เราจะ

เปิดขายหน่วยละ 20 บาท โดยไม่ต้อง
มียอดซื้อขั้นต่ำ วงเงินสลากออมทรัพย์
ยั่งยืนนี้ตั้งไว้ที่ 1 หมื่นล้านบาท"

เขากล่าวด้วยว่า แผนการระดม
เงินฝากในปีบัญชี 2562/63 จะมียอดเติบโต
จากปีก่อนประมาณ 6 หมื่นล้านบาท
ปัจจุบันมียอดเงินฝากรวมอยู่ที่ 1.5
ล้านล้านบาทโดยการรับฝากเงินตามปกติ
และการออกสลากดังกล่าวจะทำให้
ธนาการมีสภาพคล่องที่เพียงพอรองรับ
การปล่อยสินเชื่อตามปกติของธนาการ
ที่ตั้งเป้าหมายขายตัวประมาณ 9.5
หมื่นล้านบาท และจะสามารถรองรับ
นโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ในการ
สนับสนุนเกษตรกรอีกด้วย

ปัจจุบันยอดเงินฝากรวม 1.5
ล้านล้านบาท จะมีเงินฝากในส่วนของ
เกษตรกรอยู่ที่ประมาณ 3 แสนล้านบาท
ซึ่งตามเป้าหมายต้องการส่งเสริม
ให้เกษตรกรมียอดเงินฝากให้มากขึ้น
ในปีนี้ตั้งเป้าให้มีเงินฝากจากเกษตรกร
ในสัดส่วน 27%หรือ 1.6 หมื่นล้านบาท
ของยอดเงินฝากที่เพิ่มขึ้นสุทธิ ส่วนหนึ่ง
เป็นผลสืบเนื่องจากนโยบายพักหนี้
เกษตรกร 3 ปีของรัฐบาลชุดนี้ เมื่อ
มีนโยบายดังกล่าวเราจึงต้องเข้าไปส่งเสริม
ความรู้ทางด้านการเงินเพื่อให้เกษตรกร
เก็บออมให้มากขึ้น

"อย่างไรก็ดี ในช่วงนี้เงินฝาก
เกษตรกรถือว่าขายตัวดีดลปซึ่งเป็น
เรื่องปกติในทุกๆ ปี เพราะเป็นช่วงที่
เกษตรกรจะนำเงินไปลงทุนใหม่ และ
เป็นช่วงเปิดเทอมทำให้เกษตรกรต้อง
ใช้จ่ายเงินมากกว่าช่วงอื่นแต่ในช่วงปลายปี
ถึงต้นปีเงินฝากก็จะกลับมาขายตัวได้
ตามปกติเพราะเป็นช่วงเก็บเกี่ยว"



ธกส.-คน.देंगรับรบ.ใหม่

● ชูประกันข้าว-บัตรคนจน

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ และโฆษกธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ได้เตรียมพร้อมทำมาตรการช่วยเหลือภาคการเกษตรตามนโยบายรัฐบาลใหม่ไว้แล้ว ทั้งโครงการประกันรายได้เกษตรกร ปฏิรูปภาคการเกษตร แก้ปัญหาน้ำนอกระบบ และเปิดรับลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ โดยได้ปรับโครงสร้างภายในองค์กร ชักซ้อมความเข้าใจกับเจ้าหน้าที่ การทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อ และเทคโนโลยีไว้พร้อม ทั้งนี้ นโยบายประกันรายได้เกษตรกร จะนำตัวอย่างการทำโครงการรับประกันรายได้ข้าวเปลือกสมัยพรรษาปี 52 ซึ่งใช้เงินการประกันรายได้อุดหนุน 50,000 ล้านบาท ช่วยเหลือชาวนาได้ 8 ล้านครัวเรือน มาเป็นต้นแบบในการนำเสนอ แต่งบประมาณที่ใช้ในรอบนี้ยังระบุไม่ได้ เพราะขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยทั้งด้านทุนการผลิต ขนาดพื้นที่เพาะปลูก ราคาตลาด ปริมาณผลผลิต และราคาประกันรายได้ นอกจากนี้ ธ.ก.ส.จะเสนอให้มาระบบเทคโนโลยีดาวเทียมเข้ามาควบคุมพื้นที่เพาะปลูก เพื่อป้องกันไม่ให้สวมสิทธิ์นำที่ว่างเข้ามาขอเงินประกัน

ส่วนนโยบายการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ได้ชักซ้อมความเข้าใจกับพนักงาน และเครือข่ายสาขา 1,273 แห่ง หน่วยงานทั่วประเทศ รวมถึงพนักงาน ธ.ก.ส.ทั้งหมด 22,000 คน เพื่อรอรับการลงทะเบียนไว้แล้ว และยังปรับโครงสร้างองค์กร ให้มีฝ่ายกิจการนโยบายรัฐ และสายงานพัฒนาผู้มีรายได้น้อย ซึ่งตอบโจทย์การแก้ปัญหาได้ดีกว่าเดิม ไม่ว่าจะเป็นการช่วยเหลืออาชีพ หรือการแก้ปัญหาน้ำนอกระบบ

นายสมเกียรติ กล่าวว่า การปฏิรูปภาคการเกษตร ธ.ก.ส.จะชูยุทธศาสตร์

ปรับเปลี่ยนและพัฒนา เข้ามาใช้สนับสนุนการปฏิรูปภาคการเกษตรของ
รัฐบาลใหม่ โดยการปรับ คือ ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเกษตรเพื่อ
ลดต้นทุน การเปลี่ยน คือการผลิตให้สอดคล้องกับสภาพพื้นที่ และให้
ตรงกับความต้องการของตลาด และการพัฒนา คือ ให้สหกรณ์การเกษตร
และผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเกษตร เป็นหัวขบวนนำการเปลี่ยนแปลง

ขณะเดียวกัน ธ.ก.ส. ยังได้ร่วมมือกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจ
ของรัฐ 8 แห่ง จัดโครงการ ตลาดนัดประชารัฐวายุภักษ์รักประชาชน ครั้งที่
2 ประจำปี 62 วันที่ 26-28 มิ.ย. นี้ ณ บริเวณด้านหน้า ธ.ก.ส. สำนักงาน
ใหญ่ เพื่อสนับสนุนให้ประชาชน
ผู้ประกอบการ เกษตรกรทั่วไป
และผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มี
พื้นที่ในการจัดจำหน่ายสินค้า
เป็นการเพิ่มโอกาสในการสร้างราย

ได้ คาดเงินสะพัด 10 ล้านบาท

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดี
กรมการค้าภายใน กล่าวว่า ต้อง
รอนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ว่า
จะเดินหน้าต่อโครงการบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐหรือไม่ แต่ที่ผ่าน
มาเป็นโครงการที่มีประโยชน์มาก
สามารถช่วยลดค่าครองชีพผู้มีราย
ได้น้อยถึง 14.5 ล้านคน ให้มี
ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นและสามารถ

ช่วยสร้างโชห่วยที่เข้าร่วมโครงการ 70,000 ร้าน รวมถึงช่วยให้ผู้ผลิตสินค้า
ชุมชนมียอดขายสินค้าเพิ่มและเศรษฐกิจท้องถิ่นดีขึ้นจากการใช้จ่าย
เฉลี่ยเดือนละ 4,000 ล้านบาท

ขณะเดียวกันทางกรมฯ พร้อมทั้งจะสานองนโยบายรัฐบาลชุดใหม่
ในการช่วยเหลือชาวนาให้มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น เนื่องจากนโยบายการช่วย
เหลือชาวนาเป็นเรื่องที่มีความจำเป็น ประกอบกับชาวนาไทยมีต้นทุนสูง
ล่าสุดราคาข้าวเปลือกเจ้ายังทรงตัว ต้นละ 7,000-9,000 บาท ส่วนข้าว
หอมมะลิ ต้นละ 15,000-17,000 บาท ถือว่าระดับราคาน่าพอใจ.

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 21 - พุธสัปดาห์ 27 มิถุนายน 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 2027

หน้า: 23(ล่างขวา)

Col.Inch: 9.53

Ad Value: 4,574.40

PRValue (x3): 13,723.20

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: "ไอแบงก์" เผาระวังหนี 1 หมื่นล้าน

แฟ้มข่าว



● "ไอแบงก์" เผาระวังหนี 1 หมื่นล้าน

นายวุฒิชัย สุระรัตนชัย กรรมการและผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เปิดเผยว่า ไอแบงก์อยู่ระหว่างเผาระวังหนีกว่า 1 หมื่นล้านบาท มีโอกาสตกชั้นเป็นหนี้เสีย (เอ็นพีเอฟ) จากหนี้คงค้าง 5.2 หมื่นล้านบาท พบว่าล่าสุดมีหนี้เสียเคยแก้ไขไปแล้วกลับมาเป็นหนี้เสียใหม่อีกกว่า 1 พันล้านบาท ส่งผลให้หนี้เสียขณะนั้นเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 20% หรือ 1 หมื่นล้านบาท จากปลายปีที่ผ่านมาอยู่ที่ 17% หรือประมาณ 9 พันล้านบาท คาดปลายปีหนี้เสียอยู่ระดับ 9 พันล้านบาท โดยหนี้เสียเคยปรับโครงสร้างหนี้เป็นหนี้ดีกลับมามีปัญหาเป็นหนี้เสียอีกครั้ง เป็นรายใหญ่ 2 ราย วงเงิน 1 พันล้านบาท อยู่ในธุรกิจโรงแรม โดยการแก้หนี้เสียไอแบงก์ แบ่งการทำงานเป็น 2 กลุ่ม กลุ่มที่เป็นหนี้เสียอยู่แล้ว คาดว่าปี 2562 จะแก้ไขได้ 1 พันล้านบาท และกลุ่มสืบทอดอยู่ 1 หมื่นล้านบาท คาดว่าปี 2562 จะตกชั้นเป็นหนี้เสียประมาณ 1 พันล้านบาท

คาดทั้งปีนี้หนี้เสียยังคงมีสัดส่วนใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ตั้งเป้า 3-4 ปีข้างหน้าจะแก้หนี้เสียให้เหลือ 5% ●



ผู้ถือหุ้นรายใหญ่

1.กระทรวงการคลัง	10,000,000,000	หุ้น	70.00%
2.บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด	641,028,434	หุ้น	4.49%
3.SOUTH EAST ASIA UK (TYPE C) NOMINEES LIMITED	394,568,386	หุ้น	2.76%
4.STATE STREET EUROPE LIMITED	238,587,771	หุ้น	1.67%
5.สำนักงานประกันสังคม	165,071,600	หุ้น	1.16%

รายชื่อกรรมการ

- นายประสงค์ พูนธเนศ ประธานกรรมการ
- นายนิพนธ์ ศิริสมรรถการ ผู้อำนวยการใหญ่, กรรมการ
- น.ส.สุทธิดา รัตนโชติ กรรมการ
- นายฤทธิเดช สิมลี กรรมการ
- นายฤทธิเดช จินะวิจารณ์ กรรมการ

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2562 บอร์ด บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT อนุมัติ ขนาระการประมูล 3 สัญญาที่เกี่ยวข้องกับการประมูลพื้นที่เชิงพาณิชย์ (ร้านค้าปลอดภาษี และพื้นที่ค้าปลีก) ที่สนามบินสุวรรณภูมิ และสนามบินในต่างจังหวัดอีกสามแห่ง (ภูเก็ต, เชียงใหม่, หาดใหญ่)

สำหรับทั้ง 3 สัญญา จะจ่ายผลตอบแทนขั้นต่ำ (Minimum Guarantee) ปีแรกรวม 2.35 หมื่นล้านบาท ตีกว่าที่นักวิเคราะห์และตลาดคาดการณ์ข้างมากที่ 1-1.5 หมื่นล้านบาท และมากกว่า

ปัจจุบันที่คาดว่า AOT จะได้รับผลตอบแทนรวม 7.6 พันล้านบาท โดยทั้ง 3 สัญญา แบ่งเป็น 1) ดิวตี้ฟรีสุวรรณภูมิ จ่ายส่วนแบ่งรายได้ 20% หรือจ่าย Minimum Guarantee ในปีแรก 1.54 หมื่นล้านบาท 2) ดิวตี้ฟรี 3 สนามบินภูมิภาค จ่ายส่วนแบ่งรายได้ 15% หรือจ่าย Minimum Guarantee ในปีแรก 2.3 พันล้านบาท และ 3) กิจกรรมเชิงพาณิชย์สุวรรณภูมิ จ่ายส่วนแบ่งรายได้ 20% หรือจ่าย Minimum Guarantee ในปีแรก 5.8 พันล้านบาท

ทั้งนี้ AOT จะมีการเรียกเก็บผลตอบแทนขั้นต่ำรายปีเพิ่มขึ้นในปีต่อ ๆ ไป โดยใช้สูตรคำนวณ MAG(i) พิจารณาจากอัตราการเติบโตของจำนวนผู้โดยสารประกอบกับอัตราเงินเฟ้อของปีปฏิทินก่อนหน้า โดยทั้ง 3 สัญญา จะมีอายุรวม 10 ปี 6 เดือน เริ่มตั้งแต่ 28 ก.ย. 2563-31 มี.ค. 2574

ดังนั้น จากผลตอบแทนรวมทั้ง 3 สัญญาที่ทางคิง เพาเวอร์จะ

AOT เป้าใหม่อัฟไซค์เพิ่ม!

จ่ายให้กับ AOT ที่สูงกว่าค่านั้น จะส่งผลต่อมูลค่าหุ้น AOT เพิ่มขึ้น จึงทำให้นักวิเคราะห์ต่างปรับเป้าหมายใหม่! ซึ่งผลักดันให้ราคาหุ้นมี Upside กว้างมากขึ้น

บล.เคทีบี (ประเทศไทย) แนะนำ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 86 บาท มี Upside 15.82% ต่อมา บล.เคจีไอ แนะนำ "Outperform" ราคาเป้าหมาย 88 บาท มี Upside 18.52% ขณะที่ บล.ซีจีเอส-ซีไอเอ็มบี แนะนำ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 82 บาท มี Upside 10.74% ส่วนบล.คิงส์ฟอร์ด แนะนำ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 80 บาท มี Upside 7.74% และบล.ทรีนิตี้ แนะนำ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 83 บาท มี Upside 11.78% (สำหรับ Upside วัดจากราคาหุ้นปิดที่ 74.25 บาท ณ วันที่ 20 มิ.ย. 2562)

แต่ทว่าในขนาดการปรับราคาเป้าหมายใหม่ของหุ้น AOT จาก

นักวิเคราะห์ก็ยังมีโอกาสปรับขึ้นได้อีก เพราะบริษัทยังมีอีกหลายโครงการที่จะช่วยเพิ่มมูลค่าหุ้นได้ !!!

ส่วนการเติบโตในระยะถัดไปจะเน้นไปที่ Non-Aero ซึ่ง AOT ตั้งเป้าหมายภายใน 3 ปีข้างหน้า จะมีสัดส่วนรายได้ Non-Aero เพิ่มขึ้นเป็น 60% จากปัจจุบันที่ 44% ซึ่งนอกจากรายได้จากการประมูล 3 สัญญาดังกล่าวแล้ว AOT จะมีโครงการใหม่ ๆ ที่ช่วยเพิ่มมูลค่าหุ้น ได้แก่ โครงการ Pick Up Counter สนามบินสุวรรณภูมิ ซึ่งคาดว่าจะเปิดประมูลในปีนี้ โครงการ Airport City อยู่ระหว่างการปรับผังเมืองให้เป็นสินค้าเงิน ซึ่งคาดว่าจะมีความชัดเจนในปีนี้ และจะมีการสร้างศูนย์ตรวจสอบและรับรองคุณภาพสินค้าก่อนส่งออก (Certify Hub)

สิ่งสำคัญหลายฝ่ายมองว่ากำไรของ AOT ยังมีแนวโน้มแข็งแกร่งเนื่องจาก 1) จำนวนผู้โดยสารระหว่างประเทศยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง (margin สูง) และ 2) คุณค่าใช้จ่ายได้ดี โดยโครงสร้างรายได้ของ AOT ในครึ่งแรกของปี 62 แบ่งเป็นรายได้ที่เกี่ยวข้องกับการบิน และรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการบิน 56:44 ซึ่งเมื่อดูจากผลตอบแทนอัตราใหม่จากผลการประมูลก็น่าจะทำให้สัดส่วนรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการบินของ AOT เพิ่มขึ้นเป็น 50% ของรายได้รวมในอนาคต ซึ่งคิดว่าเป็นบวกกับ AOT เนื่องจากกระแสรายได้ส่วนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการบินมีเสถียรภาพมากกว่าและมีอัตรากำไรดีกว่ารายได้ที่เกี่ยวข้องกับการบิน

นอกจากนี้ ยังเป็นโอกาสดีของ AOT ที่จะจ่ายเงินปันผลเพิ่มให้กับผู้ถือหุ้นได้ในอนาคต ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของ AOT ดังนั้น AOT นับเป็นหุ้นพื้นฐานแกร่ง พร้อมเติบโตในระยะยาวต่อไป !! ■



ข่าวสั้น

คปภ. ตระลุ..! ลงพื้นที่กระตุ้นชาวนา

เร่งทำ "ประกันภัยข้าวนาปี" ก่อน 30 มิ.ย.นี้

ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (เลขาธิการ คปภ.) เปิดเผยว่า สำนักงาน คปภ. ได้เล็งเห็นความสำคัญที่จังหวัดอุบลราชธานี มุ่งสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจฐานราก และส่งเสริมเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์ อาทิ การพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีและการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน การส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง การพัฒนาองค์ความรู้ด้านการเกษตรเพื่อรองรับประชาคมอาเซียน การส่งเสริมและพัฒนาการผลิตพืชเศรษฐกิจ รวมไปถึงการส่งเสริมและพัฒนาการผลิตข้าวคุณภาพที่ได้มาตรฐาน จึงเป็นแหล่งผลิตข้าวหอมมะลิที่สำคัญและมีชื่อเสียงของภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง ดังนั้น สำนักงาน คปภ. จึงเลือกจังหวัดอุบลราชธานี เป็น 1 ใน 10 จังหวัด ของการจัดโครงการอบรมความรู้ประกันภัย "Training for the Trainers" สำหรับการทำประกันภัย ข้าวนาปีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ประจำปี 2562 ระหว่างวันที่ 18-19 มิถุนายน 2562 ซึ่งจังหวัดอุบลราชธานี นับเป็นครั้งที่ 8 ของการจัดอบรมตามโครงการนี้ โดยพบว่าในปี 2561 จังหวัดอุบลราชธานีมีพื้นที่ปลูกข้าวนาปี จำนวน 3.67 ล้านไร่ (คิดอันดับ 1) ของประเทศ และมีการทำประกันภัยข้าวนาปี จำนวน 1.57 ล้านไร่ คิดเป็น 42.89% (คิดอันดับที่ 3) ของประเทศ ทั้งนี้สำนักงาน คปภ. มีความคาดหวังว่าปีนี้ จังหวัดอุบลราชธานีจะขยับขึ้นมาเป็นอันดับ 1 ที่มีการทำประกันภัยข้าวนาปี นอกจากนี้ จังหวัดอุบลราชธานียังมีพื้นที่เพาะปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในฤดูแล้ง (รอบที่2) จำนวน 12,302 ไร่ โดยเกษตรกรส่วนใหญ่ได้รับความเสียหายจากภัยน้ำท่วม ดังนั้นจึงต้องให้ความรู้ด้านประกันภัยข้าวนาปีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ พร้อมทั้งผลักดันให้เกษตรกรประกันภัยเข้ามาเป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ

เลขาธิการ คปภ. กล่าวเพิ่มเติมว่า การลงพื้นที่เพื่อรับฟังสภาพปัญหาและอุปสรรคต่างๆ ของเกษตรกรจังหวัดอุบลราชธานีในครั้งนี้ถือเป็นการตระลุลงพื้นที่โค้งสุดท้ายเพื่อกระตุ้นชาวนาในพื้นที่ภาคอีสานเร่งทำประกันภัยข้าวนาปีก่อนวันที่ 30 มิถุนายนนี้ ซึ่งเป็นวันสุดท้ายในการรับทำประกันภัยข้าวนาปีในพื้นที่ภาคเหนือ ภาคกลาง และภาคอีสาน รวมทั้งรับฟังสภาพปัญหาและให้ความรู้ด้านประกันภัยแก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปี ซึ่งในปีนี้นการทำประกันภัยข้าวนาปีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มีความโดดเด่นและแตกต่างจากปีก่อน ๆ 3 ประการ คือ ประการแรก รูปแบบการทำประกันภัยปีนี้เป็นรัฐบาลมีหลักการให้เกษตรกรมีส่วนร่วมในการจ่ายค่าเบี้ยประกันภัย โดยสามารถซื้อหรือทำประกันภัยเพิ่ม เพื่อให้ได้รับความคุ้มครองมากขึ้น ประการที่สอง มีการเพิ่มความคุ้มครอง "ภัยช้างป่า" เข้ามาอีก 1 ภัย ทำให้สามารถคุ้มครองความเสี่ยงภัยกับเกษตรกรได้ถึง 8 ประเภท จากเดิมที่ครอบคลุมภัยจากน้ำท่วมหรือฝนตกหนัก ภัยแล้ง ฝนแล้งหรือฝนทิ้งช่วง ลมพายุหรือพายุไต้ฝุ่น ภัยอากาศหนาวหรือน้ำค้างแข็ง ลูกเห็บ ไฟไหม้ และภัยแมลงศัตรูพืชหรือโรคระบาด

ประการที่สาม มีการกำหนดอัตราค่าเบี้ยประกันภัยข้าวนาปีอยู่ที่ 85 บาทต่อไร่ ทุกพื้นที่ทั่วประเทศโดยรัฐบาลอุดหนุน 51 บาทต่อไร่ และ ช.ก.ส. อุดหนุน 34 บาทต่อไร่ ได้รับความคุ้มครองอยู่ที่ 1,260 บาทต่อไร่ ซึ่งเกษตรกรที่เป็นลูกค้าของ ช.ก.ส. ไม่ต้องจ่ายค่าเบี้ยประกันภัยแม้แต่บาทเดียว หากเป็นเกษตรกรทั่วไปที่ไม่ใช่ลูกค้า ช.ก.ส. จะได้รับการสนับสนุนเบี้ยประกันภัยจากรัฐบาล 51 บาทต่อไร่ โดยเกษตรกรทั่วไปจ่ายส่วนต่างที่เหลือเองแค่ 34 บาทต่อไร่เท่านั้น ในส่วนของการประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต 2562 มีอัตราค่าเบี้ยประกันภัย 59 บาทต่อไร่ ทุกพื้นที่ทั่วประเทศ โดยรัฐบาลอุดหนุน 35 บาทต่อไร่ และ ช.ก.ส. อุดหนุน 24 บาทต่อไร่ ได้รับความคุ้มครองอยู่ที่ 1,500 บาท ซึ่งเกษตรกรที่เป็นลูกค้า ช.ก.ส. ไม่ต้องจ่ายค่าเบี้ยประกันภัยแม้แต่บาทเดียว หากเป็นเกษตรกรทั่วไปที่ไม่ใช่ลูกค้า ช.ก.ส. จะได้รับการสนับสนุนเบี้ยประกันภัยจากรัฐบาล 35 บาทต่อไร่ โดยเกษตรกรทั่วไปจ่ายส่วนต่างที่เหลือเองแค่ 24 บาทต่อไร่

ดังนั้น อยากเชิญชวนให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปีเร่งขึ้นทะเบียนเกษตรกรเพื่อได้รับสิทธิทำประกันภัยข้าวนาปี ประจำปี 2562 ได้ตั้งแต่บัดนี้ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ยกเว้นภาคใต้ถึง 15 ธันวาคม 2562) ส่วนเกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในรอบที่ 2 สามารถขึ้นทะเบียนเกษตรกรเพื่อได้รับสิทธิทำประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 ถึง 15 มกราคม 2563.

กรุงเทพฯออกสินเชื่อหนุนSMEs ใช้หุ่นยนต์-ดอกเบี้ยเริ่มต้น4%ต่อปี

ผู้จัดการรายวัน360 – กรุงเทพฯออกสินเชื่อRobotics and Automation ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี ผ่อนนานสูงสุด 7 ปี ให้วงเงินสูงถึง 80% ของงบลงทุน และให้ บสย. ค้ำประกันได้100% หากวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท เพื่อหนุนผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงแหล่งเงินทุน พร้อมผลักดันให้นำระบบหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติมาปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิตเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ

ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่สายงาน Global Business Development and Strategy ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมได้เปิดตัวIndustrial Transformation Platform (ITP) ซึ่งเป็นดิจิทัลแพลตฟอร์มที่รวบรวมมาตรการสนับสนุนการใช้ระบบหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ (Robotics & Automation) เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการเข้าถึงมาตรการสนับสนุนต่างๆ ที่มีอยู่ครบวงจรในจุดเดียวนั้น ธนาคารกรุงไทยเป็น 1 ในหน่วยงานที่สนับสนุนแพลตฟอร์มดังกล่าวเนื่องจากสอดคล้องกับนโยบายของธนาคารที่มุ่งส่งเสริมให้ผู้ประกอบการ

อย่างไรก็ตาม ในการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการ SMEs นำระบบหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติมาใช้ มีข้อจำกัดเรื่ององค์ความรู้ในการผสมผสานระบบหุ่นยนต์เข้ากับระบบเดิมที่มีอยู่ รวมทั้งความมั่นใจในการนำเทคโนโลยีต่างๆ มาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของกระบวนการผลิตและความคุ้มค่ากับการลงทุนและการเข้าถึงแหล่งเงินทุน การเข้าร่วมพัฒนา ITP จึงช่วยลดข้อจำกัดดังกล่าวที่สำคัญ ธนาคารได้ออก สินเชื่อกรุงไทย Robotics and Automation โดยคิดดอกเบี้ยเริ่มต้นที่ 4% ต่อปี ผ่อนนานสูงสุด 7 ปี ให้วงเงินสูงถึง80% ของงบลงทุน และให้ บสย.ค้ำประกันได้ 100% หากวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะช่วยให้ผู้ประกอบการ SMEs สามารถนำระบบหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติมาปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิตเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้เพิ่มสูงขึ้นได้ และธนาคารยังมีสินเชื่ออื่นๆ ที่ใช้ร่วมกับสินเชื่อกรุงไทยRobotics and Automation เพื่อตอบโจทย์ทุกความต้องการของผู้ประกอบการ SMEs.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 21 มิถุนายน 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10432

หน้า: 5(ล่าง)

Col.Inch: 7.31

Ad Value: 8,041

PRValue (x3): 24,123

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: กรู๋ไทยสินเชื่่อนยนต์



กรู๋ไทยสินเชื่่อนยนต์

นางรุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงาน Global Business Development and Strategy ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า สนับสนุนสินเชื่่อนยนต์และระบบอัตโนมัติ (Robotics & Automation) เพื่อช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ตามนโยบายกระทรวงอุตสาหกรรม กีดดอกเบียเริ่มคั่นที่ 4% ต่อปี ผ่อนนานสูงสุด 7 ปี ให้วงเงินสูงถึง 80% ของงบลงทุน และให้บสย.รับประกันได้ 100% หากวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะช่วยให้ผู้ประกอบการนำระบบหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติมาปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิต เพิ่มความสามารถในการแข่งขัน

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise

วันที่: ศุกร์ 21 มิถุนายน 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11229

หน้า: 20(ล่างขวา)

Col.Inch: 6.86

Ad Value: 16,464

PRValue (x3): 49,392

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: มั่นใจโปรดักส์: 'กรุงเทพ' ผุดสินเชื่อกู้ยืม

กรุงเทพธุรกิจ
■ มั่นใจโปรดักส์

'กรุงเทพ' ผุดสินเชื่อกู้ยืม

นางสาวรุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงาน Global Business Development and Strategy ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ธนาคารได้ออกสินเชื่อกรุงเทพ Robotics and Automation เพื่อสนับสนุนให้เอสเอ็มอีนำระบบหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติมาปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิตเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้เพิ่มสูงขึ้นได้คิดดอกเบี้ยเริ่มต้นที่ 4% ต่อปี ผ่อนนานสูงสุด 7 ปี ให้วงเงินสูงถึง 80% ของงบลงทุน และให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันได้ 100% หากวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท

แบงก์กรุงไทย ปล่อยกูเอสเอ็มอี หนุนใช้หุ่นยนต์ ยกระดับการผลิต

นางรุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่
 สายงาน Global Business Development
 and Strategy ธนาคารกรุงไทย หรือ
 KTB เปิดเผยว่า ตามที่กระทรวง
 อุตสาหกรรมได้เปิดตัว Industrial
 Transformation Platform (ITP)
 ซึ่งเป็นดิจิทัลแพลตฟอร์มที่รวบรวม
 มาตรการสนับสนุนการใช้ระบบหุ่นยนต์
 และระบบอัตโนมัติ (Robotics &
 Automation) เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการ
 เข้าถึงมาตรการสนับสนุนต่างๆ ที่มีอย่าง
 ครบวงจรในจุดเดียวนั้น

ธนาคารกรุงไทยเป็น 1 ในหน่วยงาน
 ที่สนับสนุนแพลตฟอร์มดังกล่าวโดยออก
 สินเชื่อกรุงไทย Robotics and Automation
 กิดดอกเบียเริ่มต้นที่ 4% ต่อปี ผ่อนนาน

สูงสุด 7 ปี ให้วงเงินสูงถึง 80% ของ
 งบลงทุน และให้บริษัทประกันสินเชื่อ
 อุตสาหกรรมขนาดย่อม(บสย.) ถ้าประกัน
 ได้ 100% หากวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท
 คาดว่า จะช่วยให้ผู้ประกอบการ SME
 สามารถนำระบบหุ่นยนต์และระบบ
 อัตโนมัติมาปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิต
 เพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และสร้าง
 มูลค่าทางเศรษฐกิจให้สูงขึ้นได้

นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่ออื่นๆ
 ที่สามารถใช้ร่วมกับสินเชื่อกรุงไทย
 Robotics and Automation เพื่อตอบ
 โจทย์ทุกความต้องการของผู้ประกอบการ
 SME ได้แก่ สินเชื่อกรุงไทย SME รักกัน
 ยาวๆ กิดดอกเบียพิเศษตลอดอายุสัญญา
 ผ่อนนาน 10 ปี ปลอดเงินต้น 12 เดือน
 และกู้ได้สูงสุดถึง 100 ล้านบาท สินเชื่อ
 กรุงไทยจ่ายดีทวิคูณ กู้ได้สูงสุดถึง 3 เท่า
 ของหลักประกัน และผ่อนได้นาน 10 ปี
 และสินเชื่อโครงการ Transformation
 Loan เสริมแกร่ง กิดดอกเบีย 4% ต่อปี
 ตลอดอายุสัญญา



ลงนาม ผู้บริหาร บจก. สยามพิวรรธน์ โฮมอนด์ นำโดย มาร์ค ซิลเวสทรี และ กนกกลตา ฤกษ์เกษม ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อร่วมกับ สุรธันว์ คงทน รอง กก.ผจก.ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เพื่อสนับสนุน ในการพัฒนาโครงการ สยาม พรีเมียม เอาท์เล็ต อินเตอร์เนชั่นแนลลักซ์ชัวรี่เอาท์เล็ตแห่งแรกของ ประเทศไทย โดยมี เกษราภรณ์ ประพฤติธรรม ร่วมเป็นสักขีพยาน ที่สยามพิวรรธน์ทาวเวอร์

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: ศุกร์ 21 มิถุนายน 2562
ปีที่: 32 ฉบับที่: 11229
Col.Inch: 20.86 Ad Value: 50,064
ภาพขาว: ร่วมงาน

หน้า: 21 (บนซ้าย)
PRValue (x3): 150,192

คลิป: สีสี่



ร่วมงาน : กรรมการและผู้บริหาร ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมงาน “แมนูแฟคเจอร์ เอ็กซ์โป 2019” และ “ออโตโมทีฟ ซัมมิต 2019” เพื่อสนับสนุนสินเชื่อและให้คำปรึกษาทางการเงินแก่ผู้ประกอบการที่สนใจปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตด้วยหุ่นยนต์ ณ ศูนย์นิทรรศการและการประชุมไบเทค บางนา เมื่อเร็วๆ นี้



พบเพื่อน : นายฉัตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ เป็นประธานเปิดงาน “ธอส.พบผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ ประจำปี 2562 : GHB Relax with Friends” โดยมีผู้บริหารบริษัทอสังหาริมทรัพย์กว่า 100 แห่งร่วมงาน ณ โรงแรม Pullman Bangkok Hotel G เมื่อเร็ว ๆ นี้

ธนาคารออมสินมอบความสุข เชิญชวนพี่น้องชาว จ.ยโสธร ร่วมเที่ยวงานตลาดนัดประชารัฐออมสินร่วมเฉลิมพระเกียรติ 5-6 ก.ค. 62 ณ สวนสาธารณะบึงน้อย-บึงใหญ่

ธนาคารออมสิน ขอเชิญพ่อแม่พี่น้องชาวจังหวัดยโสธร และจังหวัดใกล้เคียง เที่ยวงานตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ ในวันที่ 5 และ 6 กรกฎาคมนี้ ณ สวนสาธารณะบึงน้อย-บึงใหญ่ จ.ยโสธร ตั้งแต่สี่โมงเย็น เป็นต้นไป

ชม ชิม ช็อป กับกองทัพร้านค้า ราคาประหยัด สินค้าคุณภาพ แบบคุ้มสุด ๆ

อีกทั้งพบกับกิจกรรมทางการเงินที่ธนาคารออมสิน พร้อมให้คำปรึกษาเรื่องเงินฝาก และสินเชื่อ อาทิ เงินฝากสำหรับผู้สูงอายุ ที่มีอัตราดอกเบี้ยพิเศษ สินเชื่อโครงการธนาคารประชาชน, สินเชื่อธุรกิจรายย่อย, สินเชื่อธุรกิจแฟรนไชส์, สินเชื่อ street food สำหรับประชาชนทั่วไป พ่อค้าแม่ค้า ผู้มีอาชีพอิสระ พืชมอเตอร์ไซด์รับจ้างทั่วไป หรือจะเป็นพี่ ๆ ที่เป็นมนุษย์เงินเดือนที่มีรายได้น้อย ก็สามารถสอบถามได้เช่นกัน

และร่วมเล่นเกมที่ลุ้นพันธุ์มิตรของธนาคาร พร้อมรับของที่ระลึกมากมายที่รอมอบให้พ่อแม่พี่น้องทุกท่าน

ชมการประกวดดนตรีธนาคารโรงเรียน ธนาคารออมสิน ประเภทขับร้องเพลงไทยลูกทุ่ง เสียงใสไม่ค์ชมพู

พิเศษสุด ๆ เพื่อชาวยโสธร เชิญชม



ฟรี ดลก และคอนเสิร์ตจากเดอะ คอมเมเดีย ไทยแลนด์, คณะกลัวยไม้, ก่อนบ่ายคลายเครียด, หม่า จักมก และ ลำไย ไหทองคำ

และชาวดีพิเศษสำหรับพ่อแม่พี่น้องที่ต้องการทำมาค้าขาย หรือต้องการเริ่มต้นทำธุรกิจ แต่คิดไม่ออกว่าจะเริ่มธุรกิจอย่างไร ธนาคารออมสินมีธุรกิจแฟรนไชส์ มากกว่า 50 แฟรนไชส์ เพื่อเป็นทางเลือกสำหรับท่านที่

สามารถเริ่มต้นธุรกิจของท่านได้อย่างง่าย ๆ สบาย ๆ

เชิญชม ชิม ช็อป และปรึกษาลินเชื่อต่าง ๆ ได้ที่ตลาดนัดประชารัฐออมสินร่วมเฉลิมพระเกียรติ ณ สวนสาธารณะบึงน้อย-บึงใหญ่ วันที่ 5 และ 6 กรกฎาคมนี้ ตั้งแต่สี่โมงเย็น เป็นต้นไป งานนี้ สนับสนุนโดยธนาคารออมสิน

ธปท.ห่วงบาท'แข็งเร็ว' จับตาต่างชาติเก็งกำไร

กรุงเทพธุรกิจ • “เฟด”ส่งสัญญาณลดดอกเบี้ย กดดัน
เงินบาทแข็งทุบสถิติรอบ 6 ปี เผยวันเดียวแข็งค่า 1% “แบงก์ชาติ”ห่วงเคลื่อนไหวไม่สอดคล้องกับพื้นฐานเศรษฐกิจ ส่งเพิ่มความเข้มงวดการติดตาม เน้นธุรกรรมที่หวังใช้ไทยเป็นแหล่งพักเงินเพื่อเก็งกำไร ด้าน“ปรีดี”ชี้ควรดูแลไม่ให้แข็งกว่าเพื่อนบ้าน ส่วนราคาทองคำตลาดโลก รับอานิสงส์พุ่งรอบ 6 ปี

เงินบาทไทยแข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วหลังธนาคารกลางสหรัฐ(เฟด) มีมติ 9 ต่อ 1 เสียง คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่เดิม แต่ส่งสัญญาณปรับลดดอกเบี้ยลงในระยะข้างหน้า โดยค่าเงินบาทวันนี้(20มิ.ย.) ปิดตลาดที่ 30.91 บาทต่อดอลลาร์ แข็งค่าขึ้นราว 1.01% ซึ่งเป็นระดับการแข็งค่าสุดในรอบ 6 ปี ขณะเดียวกันพบว่า นักลงทุนต่างชาติเป็นผู้ซื้อสุทธิในตลาดหุ้นไทยวานนี้ราว 4.48 พันล้านบาท และซื้อสุทธิในตลาดตราสารหนี้ไทยอีกราว 4.92 พันล้านบาท การเคลื่อนไหวของเงินบาทเริ่มแข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วตั้งแต่เดือนมิ.ย. โดยพบว่าตั้งแต่ต้นเดือนถึงปัจจุบัน

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สปท.

เงินบาทแข็งค่าขึ้นแล้ว 2.35% เป็นอันดับสองในภูมิภาค รองจากเงินวอนเกาหลีใต้ที่แข็งค่าราว 2.5%

ธปท.ยกระดับเกะตืดค่าเงิน

นางสาววิรา อารมย์ดี ผู้ช่วยผู้ว่าการสายตลาดการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) เปิดเผยว่า ช่วง 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา เงินบาทปรับแข็งค่าขึ้นเร็วและแข็งกว่าสกุลเงินส่วนใหญ่ในภูมิภาคจากปัจจัยทั้งภายนอกและภายในประเทศ โดยปัจจัยภายนอกมีบทบาทสำคัญทำให้เงินบาทและเงินสกุลกลุ่มประเทศเกิดใหม่ผันผวนสูง ธปท.ได้ติดตามสถานการณ์ดังกล่าวอย่างใกล้ชิด

เธอก้าวว่า หากเงินบาทแข็งค่าต่อเนื่องและเร็วขึ้นเทียบกับสกุลคู่ค้าคู่แข่ง อาจเป็นการเคลื่อนไหวที่ไม่สอดคล้องกับปัจจัยพื้นฐาน

ของไทย และอาจส่งผลกระทบต่อภาคเศรษฐกิจจริง รวมทั้งยังอาจกระทบต่อการปรับตัวของผู้ประกอบการ ดังนั้น ธปท. จะเพิ่มความเข้มงวดในการติดตามธุรกรรมที่มีวัตถุประสงค์ในการใช้ไทยเป็นแหล่งพักเงินระยะสั้นเพื่อเก็งกำไรค่าเงินบาท ซึ่งเป็นสิ่งที่ธปท. ไม่พึงประสงค์ **จีเอกชนปิดความเสี่ยงค่าบาท**

นางสาววิรา กล่าวว่า ในระยะต่อไป ปัจจัยภายนอกจะยังคงกดดันได้ยากและจะส่งผลให้ค่าเงินสกุลประเทศเกิดใหม่ผันผวนได้ต่อเนื่อง ภาคเอกชนจึงควรพิจารณาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างสม่ำเสมอเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

โดยช่วงที่เงินบาทแข็งค่า เป็นจังหวะที่ดีสำหรับผู้มีภาระหนี้หรือค่าใช้จ่ายที่ต้องชำระเป็นสกุลเงินต่างประเทศ รวมทั้งธุรกิจสามารถนำเข้าสินค้าและเครื่องจักร หรือเพิ่มการลงทุนในต่างประเทศด้วยต้นทุนค่าเงินที่ถูกลง **แนะดูแลไม่ให้แข็งกว่าเพื่อนบ้าน**

นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทยกล่าวว่า เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นโดยธรรมชาติ ย่อมมีผลกระทบกับผู้ส่งออก ทำให้มีรายได้น้อยลง ดังนั้นสิ่งที่จำเป็นคือการป้องกันความเสี่ยงจากค่าเงินบาท แต่ขณะเดียวกัน โดยหลักแล้ว ก็ต้องดูแลค่าเงินบาทไม่ให้แข็งไปกว่าภูมิภาคหรือเพื่อนบ้านที่ขายของคล้ายกันแต่หากดูแลมากเกินไปก็อาจเป็นดาบสองคมหรือถูกกล่าวหาว่าแทรกแซงเงินบาทได้

ส่วนการที่ค่าเงินบาทของไทย แข็งค่ามากที่สุดในกลุ่มภูมิภาค หลักๆ เชื่อว่ามาจากพื้นฐานเศรษฐกิจฐานต้นตอต่างประเทศที่แข็งแกร่งกว่าภูมิภาค เช่นหนี้หรือเงินสำรองที่อยู่ในระดับที่ดี ขณะที่หนี้สาธารณะไม่ได้สูงจนเกินไป สิ่งเหล่านี้แสดงให้เห็นว่า ไทยมีฐานะด้านต่างประเทศที่แข็งแกร่ง หากเทียบกับหลายประเทศ

แนวโน้มทุนนอกยังไหลเข้า

นายจิตติพล พญาเกษมณันท์ นักกลยุทธ์

ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า เงินบาทที่แข็งค่าถือเป็นไปตามทิศทางเดียวกับภูมิภาคเพียงแต่ระดับการแข็งค่าของเงินบาทจะค่อนข้างมากกว่า โดยปัจจัยที่ทำให้ค่าเงินแข็งคือเงินทุนเคลื่อนย้ายที่ไหลเข้า โดยเฉพาะในตลาดตราสารหนี้ ซึ่งถ้าดูผลตอบแทนการลงทุน(บอนด์ยีลด์) ของไทยเทียบกับสหรัฐ มีแนวโน้มว่า เงินทุนเคลื่อนย้ายยังอาจจะไหลเข้ามาได้ต่อเนื่อง

นอกจากนี้ เฟด ยังส่งสัญญาณปรับลดดอกเบี้ยนโยบายในระยะข้างหน้าลง ประกอบกับนักลงทุนเริ่มคลายความกังวลในประเด็นสงครามการค้าหลังผู้นำสหรัฐและจีนตอบรับที่จะเจอกันในการประชุมจี20 ช่วงสุดสัปดาห์นี้ ทำให้เงินทุนเคลื่อนย้ายไหลเข้ากลุ่มประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ โดยแนวโน้มระยะสั้น โอกาสที่เงินบาทจะกลับไปอ่อนค่ามีค่อนข้างน้อย จึงมองว่า ระยะสั้นมีโอกาสที่ค่าเงินจะแข็งค่าแตะระดับ 30.80 บาทต่อดอลลาร์

กองทุนปิดความเสี่ยงบาทแข็ง

นายคิน วณิชยวรรณ์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกสิกรไทย จำกัด หรือ KASSET กล่าวว่า ทิศทางบาทแข็งมีระยะหนึ่งก่อนหน้านี้แล้วและตอนนี้ค่อนข้างเป็นปัจจัยรองจากประเด็นสงครามการค้าและการปรับดอกเบี้ยของเฟด ดังนั้นในแง่ของการลงทุนตลาดรับรู้ความเสี่ยงบาทแข็งไว้ล่วงหน้า และหลายกองทุนเองจะมีการปิดความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเอาไว้เกือบเต็ม 100% เพื่อรักษาผลตอบแทนการลงทุนให้กับลูกค้า

ส่วนการประชุม เฟด ล่าสุด นายเจอโรม พาวเวล ประธานเฟด แถลงภายหลังการประชุม โดยแสดงความกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจที่กำลังชะลอตัว พร้อมทั้งส่งสัญญาณที่ชัดเจนว่า เฟดจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงในเร็วๆนี้

ทองคำพุ่งทุบสถิติรอบปี

ด้านความเคลื่อนไหวราคาทองคำ วานนี้ราคาในตลาด Comex ปรับตัวเพิ่มขึ้นแรงทำสถิติสูงสุดใหม่ในรอบ 6 ปี ที่ 1,382 ดอลลาร์ต่อออนซ์ เพิ่มขึ้น 37.40 ดอลลาร์ต่อออนซ์ หรือ 2.77 % ขณะที่ราคาทองคำในประเทศมีการเปลี่ยนแปลงราคาถึง 4 ครั้ง ซึ่งราคาล่าสุดทองแท่งรับซื้อ 20,100 บาทต่อบาททองคำ และขายออก 20,200 บาทต่อบาททองคำ

นพ.กฤษณ์ หิรัญศิริ ประธานกรรมการ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 21 มิถุนายน 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11229

หน้า: 1 (ล่าง), 4

Col.Inch: 64.20

Ad Value: 154,080

PRValue (x3): 462,240

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธปท.ห่วงบาทแข็งเร็ว จับตาต่างชาติเก็งกำไร

กลุ่มบ.เอ็มทีเอส โกลด์ แม่ทองสุก กล่าวว่า
ราคาทองคำปรับตัวแรงภายในวันเดียวแตะ
1,382 ดอลลาร์ต่อออนซ์ทำสถิติสูงสุดในรอบ
6 ปีนั้นมาจากการส่งสัญญาณโอกาสลดดอกเบี้ย
ของเฟดในช่วงที่เหลือของปีอย่างน้อย 1 ครั้ง
บวกกับเศรษฐกิจโลกชะลอ สงครามการค้ายืดเยื้อ
ทำให้นักลงทุนโยกเงินไปลงทุนในทองคำมากขึ้น
ราคาที่ขึ้นมาเป็นการย้ำชัดเจนว่าเป็น
ทิศทางขาขึ้นจากก่อนหน้านี้ทรงตัวในช่วง 3 ปี
สอดคล้องกับทิศทางนโยบายดอกเบี้ยของ
เฟดขาขึ้น กดดันราคาทองคำไม่ค่อยมีไหน
เมื่อราคาทองทะลุ 1,340-1,360 ดอลลาร์ต่อ
ออนซ์ ทำให้ในช่วงสัปดาห์นี้มีโอกาสได้เห็น
ราคาทองคำที่ 1,400 ดอลลาร์ต่อออนซ์ และใน
ช่วงที่เหลือของปีไปถึง 1,500 ดอลลาร์ต่อออนซ์
อย่างไรก็ตามสำหรับทองคำในไทยกลับ
ปรับตัวขึ้นได้เล็กน้อยเนื่องจากค่าเงินบาทที่
แข็งค่าอย่างรวดเร็วมีผลต่อราคาทองคำใน
ไทยลดลง 1% จึงทำให้ไม่ได้เห็นราคาพุ่งแรง
เหมือนในต่างประเทศ คาดจะอยู่ในกรอบ
20,500-20,600 บาทต่อบาททองคำ



ออมสิน-ธอส. เดินหน้า 'บ้านคนไทยประชารัฐ' ปลดปล่อยผู้มีรายได้น้อยดอกเบี้ย 4 ปีแรก 2.75%

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2561 ได้เห็นชอบให้ธนาคารออมสินดำเนินโครงการบ้านคนไทยประชารัฐเพื่อสร้างโอกาสให้ประชาชนกลุ่มผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองบนที่ราชพัสดุและเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อซื้อที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองราคาไม่เกินหน่วยละ 700,000 บาท ในกรอบวงเงินโครงการรวม 4,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสินเป็นแหล่งทุนทั้งให้สินเชื่อพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย (Pre Finance) และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้ซื้อรายย่อย (Post Finance) โดยมีกลุ่มเป้าหมายที่มีสิทธิเข้าร่วมโครงการสำหรับผู้ซื้อรายย่อย 3 กลุ่ม ได้แก่ 1. ประชาชนที่อยู่ในทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ 2. ประชาชนที่มีรายได้น้อยไม่เกิน 35,000 บาทต่อคนต่อเดือน และ 3. ประชาชนทั่วไป

สำหรับรูปแบบที่อยู่อาศัยโครงการนั้นแบ่งเป็น 3 รูปแบบ ได้แก่ บ้านแฝด บ้านแถว และอาคารชุดพักอาศัย กำหนดพื้นที่ใช้สอยไม่น้อยกว่า 28 ตารางเมตร ราคาหน่วยละประมาณ 350,000-700,000 บาท โดยธนาคารอยู่

ระหว่างพิจารณาสินเชื่อโครงการฯ ให้ผู้ประกอบการจำนวน 3 ราย ใน 5 พื้นที่ ได้แก่ จังหวัดชลบุรี ประจวบคีรีขันธ์ เชียงใหม่ เชียงราย และขอนแก่น ซึ่งก่อสร้างในรูปแบบอาคารพักอาศัย (ห้องชุด) และบ้านแฝดชั้นเดียว รวมมูลค่าโครงการประมาณ 1,564 ล้านบาท คาดว่าจะก่อสร้างประมาณ 2,302 หน่วย โดยมีผู้สนใจ 4,953 ราย ได้จองสิทธิกับผู้ประกอบการรวม 2,210 ราย แบ่งเป็นกลุ่มสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 512 ราย กลุ่มผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 35,000 บาทต่อคนต่อเดือน จำนวน 1,674 ราย และกลุ่มประชาชนทั่วไป จำนวน 5 ราย

ขณะที่ สินเชื่อเพื่อพัฒนาโครงการ ธนาคารออมสินปล่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% เป็นเวลา 3 ปี ปีที่ 4 เป็นต้นไปเท่ากับ MLR-1 ต่อปี ระยะเวลาการกู้ไม่เกิน 5 ปี (ปัจจุบัน MLR ของธนาคารออมสิน=6.50%) ส่วนสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้ซื้อรายย่อย กำหนดอัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-4 คงที่ 2.75% ต่อปี ปีที่ 5 เป็นต้นไป กรณีรายย่อยคิดอัตราดอกเบี้ย MRR-0.75 ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารออมสิน ปัจจุบัน=7.00% ต่อปี) ส่วนกรณีสวัสดิการ

หักเงินเดือนคิดอัตราดอกเบี้ย MRR-1% ต่อปี ระยะเวลาการกู้ไม่เกิน 30 ปี.

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดตัวว่า ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่มีพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" พร้อมให้การสนับสนุนสินเชื่อโครงการ "บ้านคนไทยประชารัฐ" บนที่ดินราชพัสดุ ซึ่งถือเป็นโครงการที่จะมีส่วนช่วยสนับสนุนนโยบายภาครัฐที่ต้องการให้คนไทยทุกคนมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองโดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย เพื่อสร้างความมั่นคง และยกระดับคุณภาพชีวิต

โดย ธอส. พร้อมให้การสนับสนุนการดำเนินโครงการทั้งในด้านสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำร่วมกับธนาคารออมสินด้วยกรอบวงเงินรวม 4,000 ล้านบาท ให้แก่ผู้เช่าที่ราชพัสดุ แบ่งเป็น 1. สินเชื่อเพื่อพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย(Pre Finance) อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน ปีที่ 1-3 เท่ากับ 3.00% ต่อปี ส่วนปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเท่ากับ MLR-ไม่เกิน 1% ต่อปี (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MLR ธอส. กับ 6.25% ต่อปี) ระยะ

เวลาการผ่อนชำระไม่เกิน 5 ปี ให้กู้สำหรับผู้ประกอบการ ที่มีวัตถุประสงค์การกู้เพื่อพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยตามเงื่อนไขของโครงการบ้านคนไทยประชารัฐ และ 2. สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (Post Finance) อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน ปีที่ 1-4 เท่ากับ 2.75% ต่อปี และปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาผู้กู้มีลูกค้าย่อย MRR-0.75% ต่อปี และกรณีลูกค้าย่อยมีการหักเงินเดือน MRR-1% ต่อปี (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส. อยู่ที่ 6.75% ต่อปี) ให้กู้เพื่อที่อยู่อาศัยบนที่ดินราชพัสดุ ภายใต้โครงการ "บ้านคนไทยประชารัฐ" ในระดับราคา 350,000-700,000 บาท/หน่วย ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 30 ปี พร้อมได้รับการผ่อนปรนการกำหนดอัตราส่วนการชำระหนี้ต่อรายได้ต่อเดือน (Debt Service Ratio : DSR) ตามที่ธนาคารกำหนด ซึ่งจะช่วยให้ผู้รายได้น้อยมีโอกาสได้รับวงเงินกู้ในระดับที่เหมาะสมมากยิ่งขึ้น โดยผู้ที่มีคุณสมบัติได้รับการคัดเลือกเข้าร่วมโครงการ สามารถมาติดต่อยื่นคำขอกู้และทำนิติกรรมกับธนาคารได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึงวันที่ 2 มกราคม 2566 ■

รฟม.แก้จุดตัดรถไฟฟ้าภูเก็ต

กรุงเทพธุรกิจ • รฟม.หลังเคาะโมเดล แก้ปัญหาจุดตัดทางแยก สร้างอุโมงค์ - ทางยกระดับ คาดวงเงินเพิ่ม 10%ตั้งแต่เปิดพีพีพีหน้าพร้อมเร่งงานต่อเสาค้ำเปิดให้บริการทันปี 2567

นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เปิดเผยว่า หลังการหารือกับกรมทางหลวง (ทล.) เพื่อแก้ไขปัญหาจุดตัดทางแยกโครงการระบบขนส่งมวลชนจังหวัดภูเก็ต ระยะที่ 1 ช่วงท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต-ห้าแยกฉลองที่จะพัฒนาระบบรถไฟทางเบ (แตรม) ขณะนี้ได้ข้อสรุปแล้ว โดย รฟม.จะปรับแบบ 2 จุด คือ 1.แยกบางคู จะสร้างอุโมงค์ทางลอด ระยะทางประมาณ 2 กิโลเมตร (กม.) และ 2.แยกสนามบิน จะสร้างทางยกระดับสำหรับแตรม ประมาณ 1 กม.

“ข้อสรุปครั้งนี้ รฟม.จะเอาไปเป็นโมเดลในการพัฒนาโครงการแตรมอื่นๆที่กำลังจะก่อสร้างทั้งแตรมเชียงใหม่และแตรมโคราชเพราะทุกโครงการก็

จะมีจุดตัดทางแยกในลักษณะแบบนี้”

นายสาโรจน์ ต.สุวรรณ ผู้ช่วยผู้ว่าการ รฟม. กล่าวว่า บริเวณจุดตัดช่วงแยกบางคู รฟม.แก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยสร้างอุโมงค์ทางลอด ช่วงขาเข้าเมืองด้านเดียว ขณะที่ขาออกเมือง จะวิ่งระดับดิน เซอร์เลนกับรถทั่วไป เพราะบริเวณแยกบางคูปัจจุบันมีอุโมงค์ทางลอดสำหรับรถยนต์อยู่แล้ว ส่วนทางแยกสนามบินสร้างเป็นทางยกระดับเพื่อเลี่ยงข้ามแยกเลี่ยงการจราจรบริเวณแยกสนามบินเพื่อวิ่งระดับดินเข้าสู่สนามบิน

จากนั้นต้องไปปรับแบบและออกแบบจุดตัดส่วนที่มีปัญหาใหม่ คาดว่า จะแล้วเสร็จภายในปลายปีนี้ เบื้องต้นประเมินว่า การปรับแบบอาจทำให้วงเงินลงทุนโครงการเพิ่มขึ้นจากเดิมประมาณ 10% หรือหลักพันล้านบาท จากเดิมวงเงินลงทุนประมาณ 3 หมื่นกว่าล้านบาท ส่วนรูปแบบการลงทุนที่จะเปิดให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พีพีพี) คาดว่าจะเสนอสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

(สคร.) และคณะรัฐมนตรี (ครม.) ภายในปีหน้า หลังจากนั้นจะใช้เวลาก่อสร้าง 2-3 ปี

รวมทั้งจะต้องนำข้อสรุปนี้มาปรับปรุงรายงานการศึกษาและวิเคราะห์โครงการตาม พระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2562 เพื่อขอความเห็นชอบจาก ครม. และหน่วยงานอื่นๆที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคาดว่าจะได้รับความเห็นชอบจาก ครม. อนุมัติให้ดำเนินโครงการได้ภายในปี 2563 จากนั้นจะดำเนินการคัดเลือกเอกชนเพื่อร่วมลงทุนออกแบบรายละเอียดและก่อสร้างโครงการ คาดว่า จะเปิดให้บริการได้ภายในปี 2567

โครงการระบบขนส่งมวลชนภูเก็ตแบ่งการดำเนินงานโครงการฯ ออกเป็น 2 ระยะ โดยระยะที่ 1 ช่วงท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต-ห้าแยกฉลอง มีระยะทาง 41.7 กม. มีจำนวนสถานีทั้งหมด 21 สถานี และระยะที่ 2 ช่วงท่าอากาศยาน-เมืองใหม่ ระยะทาง 16.8 กม.



เศรษฐกิจ

งานเร่งด่วน วัดฝีมือรัฐบาล 'บิ๊กตู่ 2' ดันงบ '63-หาเงินอัดฉีด ศก.ทะยาน

รบประมาณ 2563 มีกำหนดล่าช้ากว่ากำหนดเดิม จากต้องแล้วเสร็จและประกาศบังคับใช้ในวันที่ 1 ตุลาคม 2562 ถึงเวลานี้เป็นที่แน่ชัดแล้วต้องเลื่อนไปเป็นวันที่ 1 มกราคม 2563 แทน

ปฏิทินงบประมาณถูกเลื่อนออกไปเพื่อเปิดโอกาสให้รัฐบาลใหม่ รัฐมนตรีใหม่เข้ามาปรับแก้งบประมาณตามนโยบายที่หาเสียงไว้

ดังนั้น สำนักงานงบประมาณจึงเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2562 ให้ปรับปฏิทินงบประมาณใหม่สอดคล้องกับการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ คาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือนกรกฎาคม

รัฐมนตรีแต่ละกระทรวงมีเวลาทำงานไม่มาก เพื่อพิจารณางบฯ ที่เสนอขอไว้ มีกำหนดให้ยืนยันค่าของงบฯ ให้สำนักงานงบประมาณภายในเดือนกรกฎาคม 2562

หลังจากนั้นจะเสนอต่อสภาวาระที่ 1 ช่วงปลายเดือนกันยายน 2562 และสภาพิจารณาในวาระที่ 2-3 ช่วงต้นเดือนธันวาคม 2562 ก่อนเสนอให้วุฒิสภากลางเดือนธันวาคม 2562 จากนั้นจึงนำร่าง พ.ร.บ.งบฯ พูลเกล้าฯ เพื่อประกาศใช้ต่อไป

งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 กำหนดกรอบงบฯ ไว้ที่ 3.2 ล้านล้านบาท ขาดดุล 4.5 แสนล้านบาท แบ่งเป็นรายจ่ายประจำ 2.35 ล้านล้านบาท, รายจ่ายลงทุน 6.91 แสนล้านบาท, รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 8.76 หมื่นล้านบาท, รายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 6.27 หมื่นล้านบาท

แน่นอนเมื่องบประมาณแผ่นดินล่าช้า สร้างความกังวลถึงเงินที่รัฐบาลนำมาใช้จ่ายว่าจะเกิดเคตล็อกหรือไม่

! ทำที่สอบถามไปยังกระทรวงการคลังและสำนักงานงบประมาณ ให้ความตอบไปในทิศทางเดียวกันว่า งบฯ ประจำสามารถเบิกได้ปกติ โดยให้โครงการเบิกจ่ายจากงบฯ ปี 2562 ส่วนงบฯ ลงทุนถ้ายังไม่มีการลงนามสัญญา ไม่มีการผูกพันงบฯ มาก่อน ต้องรอกฎหมาย

งบประมาณเมื่อเสร็จจะเบิกจ่ายได้

งบฯ ที่สามารถเบิกจ่ายได้ต่อเนื่อง เช่น เงินเดือนข้าราชการ งบฯ ลงทุนที่ลงนามสัญญาไว้แล้ว งบฯ ดำเนินนโยบายสวัสดิการต่อเนื่อง เช่น เรียนฟรี รักษาพยาบาลฟรี เบี้ยคนชรา งบฯ บัตรสวัสดิการผู้สูงอายุได้น้อย เป็นต้น โดยสามารถเบิกจ่ายไม่เกิน 50% ของงบประมาณปี 2562

ส่วนงบฯ ลงทุน 6.91 แสนล้านบาทต้องมาดูแลให้มีการผูกพันสัญญาไว้เท่าไร เป็นงบประมาณใหม่เท่าใด รวมถึงต้องรอดูว่ารัฐมนตรีเข้ามาทำงานใหม่ จะมีการร้องขอ ลงทุนอย่างไรบ้าง

ตามที่กระทรวงการคลังและสำนักงานงบประมาณ ประเมินไว้ คาดว่ารัฐบาลจะไม่เรียกร้องงบประมาณที่กำหนดไว้ 3.2 ล้านล้านบาท เพราะถ้าเรียกร้องงบประมาณเดือนหนึ่งใหม่ การนำงบฯ มาใช้จ่ายล่าช้าจากเดือนกรกฎาคม

เท่าที่ดูสถิติย้อนหลังก็ไม่เกิดวิกฤตทางการเมือง ไม่เสีย รัฐบาลทุกชุดจะเร่งการจัดทำงบประมาณได้ แล้วเสร็จตามกรอบเวลาได้ไหม แม้แต่ช่วงรัฐประหารเมื่อปี 2547 ยังสามารถจัดทำงบประมาณแล้วเสร็จ และนำมาใช้ได้ทันวันที่ 1 ตุลาคม

หากรัฐบาลใหม่ต้องการใช้งบประมาณเพิ่มเติม สามารถจัดทำเป็นงบประมาณเพิ่มเติมกลางปีได้ โดยงบฯ กลางปีจะจัดทำช่วงเดือนพฤศจิกายน ถึงธันวาคม และประกาศใช้ในช่วงเดือนมกราคมถึงกุมภาพันธ์ของปีถัดไป ซึ่งมีข้อแม้ของการจัดทำงบฯ เพิ่มเติมต้องนำมาจากรายได้เก็บภาษี ไม่สามารถกู้มาใช้จ่าย

ทั้งนี้ รัฐบาลประยุทธ์ 1 จัดทำงบฯ กลางปีถึง 3 ปีติดต่อกัน โดยในปี 2559 งบฯ กลางปีอยู่ที่ 5.6 หมื่นล้านบาท ปี 2560 งบฯ กลางปีอยู่ที่ 1.9 แสนล้านบาท และปี 2561 งบฯ กลางปีอยู่ที่ 1.5 แสนล้านบาท

ดังนั้น คงประเมินไม่ยากว่าถ้ารัฐบาลประยุทธ์ 2 อยากใช้เงินเพิ่มเติมเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ จะทำงบฯ กลางปีเพิ่มเติม รวมถึงสามารถจัดสรรงบฯ เพิ่มเติม

เข้าไปอยู่ในงบประมาณปี 2564 ซึ่งเริ่มจัดทำช่วงเดือนพฤศจิกายนช่วงเวลาเดียวกับงบฯ กลางปี รัฐบาลใหม่คงต้องเร่งไม่ให้งบประมาณล่าช้า เพื่อไม่ให้กระทบต่อการเบิกจ่ายเงินงบฯ ลงทุน และเศรษฐกิจ

“ลวณ แสงสนิท” ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า งบประมาณล่าช้าทำให้กระทบต่อการเบิกจ่ายเงินงบฯ ลงทุนไตรมาสแรกปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม-ธันวาคม 2562) ประมาณ 7-8 หมื่นล้านบาท ถ้ารัฐบาลใหม่อยู่เฉยๆ ไม่ทำอะไรเลย ย่อมกระทบต่อเศรษฐกิจ

แต่เชื่อว่ารัฐบาลใหม่คงไม่นิ่งนอนใจ ต้องเร่งรัดการใช้จ่ายที่พอทำได้ อาทิ สัมมนา รวมถึงมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาเพื่อดูแลเศรษฐกิจในปี 2562 ให้เติบโต กระทรวงการคลังเตรียมพร้อมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไว้แล้วเสนอรัฐบาลมีทั้งมาตรการแบบธรรมดา จนถึงมาตรการรุนแรง การนำมาใช้จะต้องดูภาวะเศรษฐกิจในขณะนั้นด้วยว่าเป็นอย่างไร

“หากใช้จ่ายแรงอาจเห็นผลเร็ว แต่ยาแรงจะมีต้นทุนและใช้เงินมาก ถ้านำมาใช้ไม่เหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจทำให้มาตรการไม่ได้ผลมากนัก และเป็นการใช้งบประมาณสิ้นเปลือง ซึ่งคงต้องขึ้นอยู่กับรัฐบาลใหม่ว่าจะเลือกใช้มาตรการใด”

นอกจากนี้ ต้องติดตามว่ารัฐบาลใหม่จะหยิบยกนโยบายหาเสียงใดมาใช้บ้าง โดยกระทรวงการคลังนำนโยบายหาเสียงรัฐบาลใหม่ 8-9 มาตรการมาวิเคราะห์เพื่อประเมินถึงงบประมาณ พบว่านโยบายหาเสียง อาทิ สวัสดิการคนจน เบี้ยผู้สูงอายุเดือนละ 1,000 บาท แจกถุงยังชีพอุปกรณ์ผู้สูงอายุ มารดาประชารัฐ ต้องใช้เงินเพิ่มเติมไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท

! ส่วนของเงินที่ถามมาว่าสำนักงานงบประมาณเตรียมพร้อมไว้ให้รัฐบาลใหม่แล้ว 1 แสนล้านบาท ซึ่ง

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 21 - พฤหัสบดี 27 มิถุนายน 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 2027

หน้า: 22(บน), 23

Col.Inch: 79.44

Ad Value: 38,131.20

PRValue (x3): 114,393.60

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เศรษฐกิจ: งานเร่งด่วน วัดฝีมือรัฐบาล 'บิ๊กตู่' ดันงบ '63-หาเงินอัดฉีด ศก.ทะยาน

เมื่อเงินนั้นจะเพียงพอที่จะดูแลเศรษฐกิจปลายปี โดยเงิน 1 แสนล้านบาทจะมีผลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ประมาณ 0.3%

กระทรวงการคลังหวังว่าเศรษฐกิจปีนี้โตถึง 3.8% สูงกว่าที่สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ประเมินไว้ว่าเศรษฐกิจปีนี้โต 3.6% เนื่องจากกระทรวงการคลังประเมินตัวเลขไว้ตั้งแต่เดือนเมษายนที่ผ่านมา

ขอติดตามตัวเลขต่างๆ ในเดือนพฤษภาคม และมิถุนายน และมาตรการกระตุ้นของรัฐบาลใหม่ ก่อนจะประเมินเป้าหมายเศรษฐกิจใหม่ในเดือนกรกฎาคม

ทั้งเอกชนและนักวิชาการ มีความเป็นห่วงการจัดทำงบประมาณ 2563

“ปริดี ดาวฉาย” ประธานสมาคมธนาคารไทย ในฐานะประธานร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กล่าวว่า ที่ประชุม กกร.มีความเป็นห่วงสถานการณ์การเมืองในประเทศ และการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ถ้าซ้ำจะเพิ่มความเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทยช่วงครึ่งปีหลัง อาจจะขยายตัวชะลอลงกว่าที่เคยประเมินไว้

ด้าน “นริศ สถาผลเดชา” เจ้าหน้าที่บริหาร ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจทีเอ็มบี กล่าวว่า ผลจากงบประมาณปี 2563 ลำบาก และความไม่มั่นใจทางการเมืองในช่วงที่ผ่านมา ที่เอื้อมีประเมินว่าเศรษฐกิจไทยปี 2562 โตได้แค่ 3% ซึ่งต่ำกว่าที่อื่น เพราะเท่าที่ดูเศรษฐกิจไตรมาสแรกโตเพียง 2.8% และคาดว่าไตรมาส 2 ไม่ต่างจากไตรมาสแรก ครึ่งปีหลังคาดว่าจะโตได้ไม่ถึง 4% ดังนั้น

นั้น คิดว่าทั้งนี้โตได้ 3% เป็นตัวเลขที่เหมาะสมแล้ว

ขณะที่ “ธนวรรธน์ พลวิชัย” ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย แสดงความกังวลกับงบประมาณปี 2563 ลำบาก 1 ไตรมาส ส่งผลต่อการเบิกจ่ายงบฯ ลงทุนของรัฐบาล เพราะงบฯ ใหม่ฯ จะออกไม่ได้ ทำให้เศรษฐกิจปีนี้ขยายตัวได้เพียง 3.5% จากกรอบ 3.5-3.8%

โดยให้ความเห็นต่อว่า กรณีกระทรวงการคลังเตรียมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเสนอรัฐบาลใหม่ 1 แสนล้านบาทนั้น คงต้องขอดูรายละเอียดของโครงการ และการใช้งบประมาณก่อน คาดว่ามาตรการออกเร็วสุดช่วงกลางเดือนสิงหาคม หรือต้นเดือนกันยายน ถือเป็นช่วงปลายไตรมาส 3 แล้ว ดังนั้น ผลต่อเศรษฐกิจไตรมาส 3 คงไม่มาก และหากเริ่มใช้ช่วงไตรมาส 4 ต้องดูว่ามีปัญหาบ้างหรือไม่ เพราะงบประมาณปี 2563 ถ้าเป็นโครงการใหม่ๆ ต้องรอวันที่ 1 มกราคม 2563

ในปีงบประมาณ 2563 ถือเป็นครั้งที่ 2 ในรอบ 10 ปี เกิดเหตุงบประมาณล่าช้า จากก่อนหน้านี้เกิดขึ้นเมื่อปีงบประมาณ 2555 โดยล่าช้า 4 เดือนมีผลบังคับใช้วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2555 จากเหตุการณ์การเมืองวุ่นวาย

ปีนี้ผลจากการเมืองทำให้งบฯ ลำบากเช่นกัน และคาดว่าจะทำให้เศรษฐกิจไทยโตต่ำกว่าศักยภาพจาก 2 ปีก่อน เศรษฐกิจไทยสามารถโตได้เกิน 4% เป็นระดับที่มีศักยภาพที่กระทรวงการคลังวางไว้

ดังนั้น รัฐบาลใหม่ที่จะเข้ามาบริหารประเทศจึงเป็นที่ถูกจับตามองและคาดหวังให้ผลักดันและใช้งบฯ อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อดูแลเศรษฐกิจไทยให้เติบโตไม่แพ้ 2 ปีที่ผ่านมา ●

กับแกล้มการเมือง

ครม. ที่เหลือ

สำหรับรายชื่อรัฐมนตรีที่ยังปฏิบัติหน้าที่อยู่ ประกอบด้วย พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ และ รมว.กลาโหม, นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี, นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี, พล.อ.ชัยชาญ ช้างมงคล รมช.กลาโหม, นายอภิศักดิ์ ดันเดววงศ์ รมว.คลัง, นายดอน ปรมัตถ์วินัย รมว.การต่างประเทศ, นายกฤษฎา บุญราช รมว.เกษตรและสหกรณ์, นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คมนาคม, นายไพรินทร์ ชูโชติถาวร รมช.คมนาคม, พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย, นายวีระ โรจน์พจนรัตน์ รมว.วัฒนธรรม, น.ส.ชุติมา บุญยประภัศร รมช.พาณิชย์

นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร รมว.สาธารณสุข, นายพิษณุ ดุรงค์เวโรจน์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม, นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รมว.พลังงาน, นายวิวัฒน์ ศัลยกำธร รมช.เกษตรและสหกรณ์ โดยนายวิษณุ ระบุว่า หน้าที่สำคัญของ ครม. คือการเห็นชอบเรื่องที่ต้องนำเสนอต่อที่ประชุมอาเซียน และยืนยันว่า ครม.ชุดนี้ยังมีอำนาจเต็มจนกว่าชุดใหม่เข้าถวายสัตย์ปฏิญาณฯ เพราะมีบทเฉพาะกาลของรัฐธรรมนูญรับรองไว้.

'บิ๊กตู่' จัดทีมเร่งตรวจเช็คกรม. สั่งเช็กประวัติียบ

ผวามต.ปริญญาเก้-ติดคดี
'อุตตม' ถกด้ามชวาน-อีสาน
เคลียร์แล้วส่งสุชาติชิงอบจ.
น้องสาวนั่งรมช.แทน'ชาดา'

ปิยะบุตร'ยัน'บิ๊กตู่'นายกฯใหม่ ร่วมประชุม
กับ ครม.เก่า มีปัญหา 'ชวน' ยก รธน.ยันทำ
หน้าที่จนกว่ามี ครม.ใหม่ พปชร.ขอคัดสำนวน
คดี 41 ส.ส.ถือหุ่นสื่อ ยกเคส'อนค.-ปช.'สู้
จ่อยื่นคุ้มครองสั่งหยุดทำหน้าที่ ส.ส. หวั่น
กระทบ รบ.แถลงนโยบาย (อ่านต่อหน้า 10)



ยื่นญัตติคว่ำ - ตัวแทนพรรคเพื่อไทย อนาคตใหม่ และพลังประชาชนไทย พร้อมพรรคฝ่ายค้าน ร่วมแถลงการยื่นญัตติคว่ำเพื่อขอให้ตั้ง
คณะกรรมการวิสามัญเพื่อศึกษา ตรวจสอบ การได้มาซึ่ง ส.ว.ที่รัฐสภาชั่วคราว อาคารทีโอทีสำนักงานใหญ่ แจ้งวัฒนะ เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน

ต่อจากหน้า 1

ตรวจชื่อกรม.

'บิ๊กตุ๋'บอกพูดไปแล้วตั้งกรม.

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน ที่ตึกกักตักดินทร ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นประธานการประชุมเพื่อเตรียมการสำหรับการเข้าร่วมการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 34 และการประชุมที่เกี่ยวข้องของนายกรัฐมนตรี ซึ่งไม่อนุญาตให้ถ่ายภาพเพราะเป็นการประชุมภายใน ทั้งนี้ ก่อนการประชุม เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่า ได้นำรายชื่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขึ้นทูลเกล้าฯเรียบร้อยแล้วหรือยัง พล.อ.ประยุทธ์ ยิ้มหวาน พร้อมตอบเพียงสั้นๆ ว่า "เมื่อวานพูดไปแล้วไง" อย่างไรก็ตาม ก่อนการประชุม พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เดินทางเข้ามายังตึกไทยคู่ฟ้า คาดว่าจะหารือเป็นการส่วนตัวกับ พล.อ.ประยุทธ์เป็นเวลาประมาณ 30 นาที

แย้มกำลังตรวจคุณสมบัติว่า'รมต.'

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงความชัดเจนของรายชื่อ ครม.ชุดใหม่ ว่า ตอนนี้นายกฯได้รับรายชื่อรัฐมนตรี

จากทุกพรรคการเมือง และนายกฯได้แจ้งไปยังพรรคต่างๆ ว่าตอนนี้ถือว่าปัดบัญชีแล้ว แต่ละพรรคจะมีเรื่องอะไรขอให้ไปคุยกันเอง และถ้าจะมีอะไรก็ส่งมา รายชื่อรัฐมนตรีเหล่านี้นายกฯจะเป็นผู้ดูเองกับทีมเล็กๆ เป็นการดูความเหมาะสมว่ามีปัญหาในเรื่องอะไรหรือไม่ เป็นสิ่งที่นายกฯทุกคนจะต้องดูอยู่แล้ว จากนั้นจึงจะส่งรายชื่อเหล่านี้ไปให้เลขาธิการ ครม.ตรวจสอบคุณสมบัติ ทราบว่าตอนนี้ได้ทยอยส่งไปบ้างแล้วสำหรับรายชื่อคนที่ไม่มีปัญหา เลขาธิการ ครม.จะใช้เวลา 3-4 วัน ตรวจสอบ โดยถามไปที่หน่วยงานต่างๆ เช่น ถามไปที่สำนักงานข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) เกี่ยวกับวุฒิการศึกษา เพราะในอดีตเคยมีปัญหาเรื่องวุฒิการศึกษาปลอม หรือสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) กระทรวงยุติธรรม ศาล ตำรวจ และสันติบาล จะมีการสอบถามไปหมด เมื่อเสร็จสิ้นแล้วจะแจกแบบฟอร์มให้รัฐมนตรีแต่ละคนรับรองตัวเองอีกชั้นหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ในขั้นการตรวจสอบคุณสมบัติ หากเลขาธิการ ครม.เห็นว่ามีปัญหาจะรายงานให้นายกฯทราบ ที่ผ่านมาก็เคยมีการยับยั้งบางราย แต่ถ้าตรวจสอบแล้วไม่มีปัญหาอะไรจะส่งแบบสอบถามให้กับรัฐมนตรี เพื่อให้ตอบเป็นข้อๆ จะต้องให้ครอบครัวเซ็นยินยอมมา

ด้วย เพื่อให้เลขาธิการ ครม.สามารถส่งข้อมูลมาได้ น่าจะใช้เวลาถึงสิ้นเดือนมิถุนายนนี้ จากนั้นนายกฯจึงสามารถนำรายชื่อขึ้นทูลเกล้าฯได้

'บิ๊กตุ๋'ซังผลดี-เสียหนักหน.พรรค

นายวิษณุให้สัมภาษณ์กรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและหัวหน้าคสช. ระบุว่ากำลังปรึกษาฝ่ายกฎหมายถึงความเหมาะสมในการนั่งหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ว่า นายกฯมีฝ่ายกฎหมายหลายทีม ทั้งทีมของ คสช. ทีมของรัฐบาลที่อาจเป็นต้น และทีมที่ปรึกษาฝ่ายกฎหมายของนายกฯ คือนายดิศพล โชติระกิตย ที่ปรึกษานายกฯแล้วแต่ว่าจะปรึกษากับใคร หากถามว่าได้ปรึกษาตนหรือไม่ เคยบอกแล้วว่าไม่ถึงขนาดเป็นที่ปรึกษา แต่ได้มีการถามล่อยๆ ว่าการเป็นหัวหน้าพรรคมีผลกระทบอย่างไรในทางกฎหมาย จะเกิดอะไรขึ้น ได้มีการเล่าให้ฟังเท่านั้นเอง ส่วนจะคิดตัดสินใจอย่างไรก็สุดแล้วแต่ คงไปรวบรวมข้อมูลจากหลายฝ่าย ก็ไม่ได้ให้คำแนะนำอะไร แต่หลังจากที่พูดผลดีผลเสียก็คงไปชั่งน้ำหนักดูได้

ผู้สื่อข่าวถามว่า นายกฯสามารถนั่งตำแหน่งหัวหน้าพรรค รวมถึงสมัครสมาชิกพรรคได้หรือไม่ รองนายกฯกล่าวว่า ได้ไม่มีปัญหาอะไรอยู่แล้ว ตอบมานานแล้ว อย่างตอนนั้นแข่งกับ นายธนธร จีรังเรืองกิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ (อนค.) ด้านนายธนธรขณะก็เป็นหัวหน้าพรรคอยู่ดี หรือจะแข่งกับ นายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ก็หัวหน้าพรรคเช่นกัน

'อุตตม'กล่อมกลุ่มอีสาน-ได้เอง

ที่พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรค และนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เลขาธิการพรรค ได้เรียกนายเอกราช ช่างเหลา ส.ส.บัญชีรายชื่อ แกนนำกลุ่มภาคอีสานตอนบน และนายนิพนธ์ ศิริธร ส.ส.ตรัง ในฐานะประธานกลุ่มตามชนวนไทยประกอบไปด้วย ส.ส.ภาคใต้ จำนวน 13 คน รวมถึง ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา ประธานยุทธศาสตร์ภาคเหนือ เข้าพบที่พรรคเพื่อพูดคุยเคลียร์ใจต่อปัญหาที่เกิดขึ้นจากกรณีทั้ง 2 กลุ่ม เรียกร้องตำแหน่งรัฐมนตรี โดยใช้เวลากว่า 1 ชั่วโมง

จากนั้นนายนิพนธ์ ส.ส.ตรัง เปิดเผยว่าถือเป็นครั้งแรกที่พวกตนได้พูดคุยกับผู้บริหารพรรค เพื่อทำความเข้าใจ ทั้งในเรื่องของการ



ชี้แจง - น.ส.พรรณิการ์ วานิช โฆษกพรรคอนาคตใหม่และ ส.ส.บัญชีรายชื่อ เข้าร่วมการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ก่อนให้สัมภาษณ์ชี้แจงกรณีภาพพรีมปรินญา ที่รัฐสภาชั่วคราว อาคารที่ไอที ถนนแจ้งวัฒนะ เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน

ทำงานร่วมกับรัฐบาลต่อไป และการเตรียมพร้อมสำหรับการเลือกตั้งในระดับท้องถิ่น โดยพรรคจะให้ ส.ส.ในพื้นที่ได้มีส่วนในการพิจารณาตัวบุคคลด้วย รวมไปถึงสะท้อนปัญหาต่างๆ ที่เคยเกิดขึ้นก่อนหน้านี้ บรรยากาศเป็นไปด้วยดี โดยหัวหน้าพรรคระบุว่าหากกลุ่ม ส.ส.ภาคใต้ มีเรื่องสำคัญที่จะพัฒนาภาคได้ ให้เสนอมาทางพรรค เพื่อส่งต่อไปถึงรัฐบาล ทำให้เกิดความมั่นใจในระดับหนึ่งว่าการขับเคลื่อนงานจะเป็นผลดีกับประชาชนในภาคได้ทั้งหมด โดยพรรคไม่ได้ละเลยภาคได้

เคลียร์จบ-ร่วมงานพรรคต่อ

“เรายืนยันว่าจะไม่มีตัวแทนเป็นรัฐมนตรีหรือตำแหน่งใด แต่พรรครับปากว่าจะดูแลพื้นที่ภาคใต้โดยมีคณะกรรมการขับเคลื่อนภาคได้ เป็นผู้ประสานงานในพื้นที่โดยเฉพาะให้ ส.ส.ทั้ง 13 คน ได้สะท้อนปัญหาได้โดยตรงเมื่อก่อนอาจจะมีย่อหวางระหว่าง ส.ส.กับผู้บริหารของพรรค แต่วันนี้ได้พูดคุยจัดช่องว่างจนหมดไป นับจากนี้จะปรึกษาหารือกันเรื่องต่างๆ เพื่อพัฒนาภาคใต้ให้ดีที่สุด” นายนิพนธ์กล่าว

นายเอกธราชกล่าวว่า การพูดคุยเป็นไปด้วยดี หัวหน้าพรรครับปากว่าจะช่วยดูแลสิ่งที่ปัญหา ในฐานะผู้ประสานงานของกลุ่มจะนำเสนอปัญหาไปถึงหัวหน้าพรรค เพื่อส่งต่อไปผู้มีอำนาจพิจารณา รวมถึงการพิจารณาการเข้าไปทำงานในตำแหน่งอื่นๆ ต่อไป ทุกอย่างจากนี้จะขับเคลื่อนการทำงานให้อยู่ในระบบของพรรคต่อไป

จ่อให้ส.ส.บัญชีชื่อนั่งรมต.ไขก๊อก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า แกนนำ พปชร.เตรียมนัดหารือเป็นการภายในในวันที่ 20 มิถุนายน เพื่อพิจารณาดึงดูดและกฎเกณฑ์ว่าด้วยการดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี ของ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ตามที่มีกระแสข่าวว่าจะให้ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ที่ได้รับตำแหน่งรัฐมนตรีลาออกจากตำแหน่ง ส.ส.เพื่อความคล่องตัวในการทำงานฝ่ายบริหารไม่ต้องกังวลงานในฝ่ายนิติบัญญัติที่เสี่ยงปริ่มน้ำ ทั้งนี้ ในส่วนของ พปชร.ยังไม่มีข้อยุติอย่างเป็นทางการ ส่วนกรณีที่จะใช้เป็นการร่วมกันของพรรคการเมืองร่วมรัฐบาลหรือไม่ นั้น ต้องรอผลการพิจารณาอีกครั้ง หากติดกาดังกล่าวไม่สามารถกำกับพรรคร่วมรัฐบาลได้ จะไม่กระทบต่อเสถียรภาพการทำงานในสภาผู้แทนราษฎร ที่เสี่ยงใกล้เคียงกับพรรคฝ่ายค้าน เนื่องจากแกนนำ พปชร.สามารถบริหาร

จัดการได้ โดยเฉพาะการควบคุมการทำงานในสภาผู้แทนราษฎร ที่ต้องใช้การแก้ปัญหาผ่านการตกลงร่วมกัน

จับตาว่าที่5รมต.ทิ้งเก้าอี้ผู้แทน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากนี้อาจยังต้องจับตาความเคลื่อนไหวของ พปชร.จากนี้ว่า ส.ส.บัญชีรายชื่อของพรรค จำนวน 5 คน ได้แก่ นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน และนายสันติ พร้อมพัฒน์ มีชื่อเป็นรัฐมนตรีจะลาออกหรือไม่ เพื่อเปิดทางให้ผู้สมัคร ส.ส.บัญชีรายชื่อ ลำดับที่ 20-24 คือ นายพรชัย ตระกูลวรานนท์ นายยุทธนา โพธิ์สุรน นายต๋องศักดิ์ อัครเหม นายชวน ชูจันทร์ และนายภิรมย์ พลวิเศษ ได้เลื่อนมาเป็น ส.ส. ก่อนหน้านี้มีการหารือกันแบบไม่เป็นทางการว่า ส.ส.บัญชีรายชื่อของพรรคคนใดที่จะดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีจะต้องลาออก ขณะที่แหล่งข่าวจาก พปชร.ระบุว่าตามธรรมเนียมต้องลาออก แต่รัฐธรรมนูญฉบับนี้กำหนดให้รัฐมนตรีที่เป็น ส.ส.บัญชีรายชื่อ สามารถโหวตออกเสียงในสภาได้ รวมถึงสามารถโหวตไว้วางใจกรณีรัฐมนตรีคนอื่นๆ

ใน ครม.ถูกอภิปรายไม่ไว้วางใจ ยกเว้นกรณี ที่ตัวเองถูกอภิปราย ต่างจากรัฐธรรมนูญก่อนหน้านี้ที่อาจมีความผิดได้

ส่ง‘สุชาติ’ชิงนายกอบจ.สงขลา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พปชร.ว่า ในส่วนของกลุ่มด้ามขวานไทย เป็นที่แน่นอนแล้วว่าจะไม่ได้ตำแหน่งรัฐมนตรี แต่ผู้ใหญ่ในพรรคได้รับปากกับแกนนำกลุ่มว่าจะดูแลอย่างทั่วถึง โดยจะตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนภาคใต้ ทำหน้าที่เป็นตัวประสานความต้องการจากในพื้นที่ไปยังกระทรวงต่างๆ ขณะที่ พ.อ.สุชาติ จันทรโชติกุล แกนนำกลุ่มด้ามขวานไทย จากเดิมที่มีความประสงค์รับเลือกตั้งนายกเทศมนตรีคอหงส์ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา แต่หลังจากเกิดกรณีดังกล่าวขึ้น ทำให้ผู้ใหญ่ในพรรคจะสนับสนุน พ.อ.สุชาติ ให้ลงชิงตำแหน่งนายกอบจ.สงขลา ที่จะมีขึ้นในเดือนพฤศจิกายนนี้ โดยคู่แข่งคนสำคัญคือ พล.ต.ท.สาคร ทองมุณี อดีต ผบช.ตำรวจท่องเที่ยว จากพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) นอกจากนี้ผู้ใหญ่ในพรรคยังกำชับให้ ส.ส.และสมาชิกพรรคเตรียมความพร้อมสำหรับการเลือกตั้งท้องถิ่นใน 6-7 จังหวัดภาคใต้เอาไว้เลยตั้งแต่เนิ่นๆ

‘บิ๊กตุ๋’ควบกลาใหม่‘อุตตม’คลัง

ผู้สื่อข่าวรายงานจาก พปชร. ภายหลังจากที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ออกมาระบุว่ารายชื่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) นั้นแล้ว อยู่ระหว่างการตรวจสอบคุณสมบัติตามกฎหมายก่อนจะนำขึ้นทูลเกล้าฯภายในเดือนมิถุนายนนี้ ในส่วนของ พปชร. พล.อ.ประยุทธ์จะนั่งควบ รว.กลาใหม่ ส่วน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีความมั่นคงกำกับดูแลสำนักงานตำรวจแห่งชาติอย่างเดียว นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเศรษฐกิจ นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีกฎหมาย พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย พล.อ.ชัยชาญ ช้างมงคล รว.กลาใหม่

นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง นายสันติ พร้อมพัฒน์ รว.คลัง นายอนุชานาคาคัย รว.คลัง นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รว.ศึกษาธิการ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.พลังงาน นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รว.การอุดมศึกษา นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รว.อุตสาหกรรม นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รว.ยุติธรรม นายสุชาติ ชมกลิ่น รว.แรงงาน นายอัศรา พรหมดี รว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม นายอิทธิพล คุณปลื้ม รว.วัฒนธรรม และนายอิริฐ รัตนเศรษฐ รว.คมนาคม

น้องชาดามช.กษ.-รอตรวจประวัติ

ขณะที่พรรคร่วมรัฐบาล ในส่วนของพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ที่ได้โควตา 7 คน 8 ตำแหน่ง นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ จะนั่งรองนายกรัฐมนตรี รว.พาณิชย์ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รว.เกษตรและสหกรณ์ นายจุติ ไกรฤกษ์ รว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ นายนิพนธ์ บุญญามณี รว.มหาดไทย คุณหญิงกัลยา โสภณพนิช รว.ศึกษาธิการ นายถาวร เสนเนียม รว.คมนาคม และนายสาธิต ปิตุเตชะ รว.สาธารณสุข

ส่วนพรรคภูมิใจไทย (ภท.) นายอนุทิน ชาญวีรกูล จะนั่งรองนายกรัฐมนตรี รว.สาธารณสุข นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รว.การท่องเที่ยวและกีฬา น.ส.มนัญญา ไทยเศรษฐ์ รว.เกษตรและสหกรณ์ นายทรงศักดิ์ ทองศรี รว.มหาดไทย นายวีรศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล รว.พาณิชย์ และ น.ส.กนกวรรณ วิชาลัย รว.ศึกษาธิการ

ในส่วนของพรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) นายวรวิทย์ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายประภัตร โพธสุธน รมว.เกษตรและสหกรณ์ และพรรคความพลังประชาชนไทย (ปชช.) ม.ร.ว.จตุมณฑล ใสณกุล จะมานั่ง รมว.การต่างประเทศ นายเทวัญ ลิปตพัลลภ หัวหน้าพรรคชาติพัฒนา รมช.อุตสาหกรรม ทั้งนี้ รายชื่อทั้งหมดอยู่ระหว่างการตรวจสอบคุณสมบัติ ทั้งในเรื่องของคุณสมบัติตามรัฐธรรมนูญ แพ้ประวัติอาชญากรรม

‘อนุทิน’เผยส่งชื่อให้นายกฯแล้ว

นายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าการส่งรายชื่อรัฐมนตรีในสัดส่วนของ ภท.ว่า ได้ส่งรายชื่ออย่างเป็นทางการไปให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เรียบร้อยแล้ว จากนั้นยังไม่ได้คุยกับนายกฯอีกเลย แต่ไม่ได้มีการตีกลับมาแน่นอน ส่วนการลาออกจากความเป็น ส.ส.ของคนที่ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี แม้ไม่ได้มีกฎหมายบังคับว่าต้องลาออก แต่ในส่วนของ ภท.คนที่ไปเป็นรัฐมนตรีจะต้องลาออกจาก ส.ส. ยกเว้นหัวหน้า และเลขาธิการพรรค เพราะต้องกำกับการทำงานในสภา

“ชื่อที่ปรากฏเป็นข่าวอาจจะถูกบ้างผิดบ้าง แต่พูดไม่ได้เสียมารยาท ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของนายกฯที่จะกลั่นกรอง เพราะมีหน้าที่ตรวจสอบประวัติแล้วนำขึ้นทูลเกล้าฯ และเป็นผู้รับสนองพระบรมราชโองการ ฉะนั้นจะให้ท่านเสียหายไม่ได้” นายอนุทินกล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า เห็นหน้าตา กรม.เบื้องต้นแล้วคิดอย่างไร นายอนุทินกล่าวว่า คนที่มาจากการเลือกตั้งของประชาชนต้องคิดว่าดีไว้ก่อน จะไปบอกว่าคนนั้นดีคนนั้นไม่ดีไม่ได้ ส่วนการทำงานของพรรคร่วมรัฐบาลที่หลายฝ่ายประเมินว่าจะจะไม่ราบรื่น เพราะมีหลายกลุ่มเข้ามานั้น คิดว่าคงไม่เป็นเช่นนั้น เพราะทุกคนทราบถึงความสำคัญของการทำงาน หากเข้ามาแล้วทะเลาะกันก็เป็นภาพที่ไม่ดี ประชาชนเลือกเข้ามาให้ทำงานไม่ใช่ให้มาถกกัน

สอบ‘โต้’ขอขึ้นเงินเดือน

ผู้สื่อข่าวถามถึงความคืบหน้าการสอบสวนกรณีนายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ ส.ส.ศรีสะเกษ ภท. ที่โหวตสวนมติพรรคในการเลือกนายกฯ นายอนุทินกล่าวว่า ยังไม่ตีหน้า

อย่าไปกังวล ทุกอย่างทำตามระเบียบพรรค เรื่องแค่นี้ขอขึ้นเงินเดือนมากกว่า ไม่ทราบว่าจะมีสิริพงศ์ได้ขึ้นเงินเดือนคณะกรรมการสอบสวนของพรรคแล้วหรือไม่ แต่ได้โทรศัพท์คุยกันยังเป็นปกติ ไม่มีปัญหาเป็นเอกสิทธิ์ของ ส.ส.ต้องเคารพ เพราะใช้เอกสิทธิ์ ส่วนมติพรรคก็เป็นเรื่องของมติพรรค อย่างไรก็ตาม คงไม่มีการกำชับ ส.ส.ของพรรคในเรื่องนี้ เพราะทุกคนมีวุฒิภาวะและคงพูดกันรู้เรื่อง กรณีที่เกิดขึ้นอาจจะเปลืองไป

เมื่อถามถึงกรณีที่ พปชร.จะเปลี่ยนตัวหัวหน้าพรรคเป็น พล.อ.ประยุทธ์ นายอนุทินกล่าวว่า เป็นเรื่องที่ดีที่จะได้ผู้ใหญ่เข้ามา จะได้ทำงานด้วยกันเต็มที่ สะดวก และตัดสินใจได้รวดเร็ว เพราะการทำงานระหว่างพรรคร่วมรัฐบาลมีเรื่องต้องตัดสินใจมากมาย หากนายกฯอยู่ข้างนอกการสื่อสารจะไม่ทันการ

‘สิริพงศ์’แจงกก.สอบโหวตสวน

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ ส.ส.ศรีสะเกษ ภท.กล่าวถึงความคืบหน้าการขึ้นต่อคณะกรรมการตรวจสอบของ ภท. กรณีโหวตสวนมติพรรคในการเลือกนายกรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 5 มิถุนายนว่า ได้ยื่นเอกสารชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงไปแล้วเมื่อวันที่ 18 มิถุนายนที่ผ่านมา พร้อมยืนยันว่าไม่ได้รู้สึกหนักใจในเรื่องนี้ เพราะชี้แจงไปตามข้อเท็จจริง ส่วนบรรยากาศภายในพรรคขณะนี้ เป็นไปได้ด้วยดี ยืนยันยังอยู่ใน ภท.ต่อไป และส่วนตัวไม่ได้หนักใจกับ ส.ส.ภายในพรรค เพื่อน ส.ส.ส่วนใหญ่กำลังใจเป็นอย่างดี อย่างไรก็ตาม คาดว่าจะรู้ผลการตรวจสอบในสัปดาห์หน้า ไม่ทราบว่าจะผลจะออกมาอย่างไร ทั้งหมดขึ้นอยู่กับดุลพินิจของคณะกรรมการ

‘ชาติ’เคารพมติวิธินั่งรมต.

นายชาติ ไทยเศรษฐ์ ส.ส.อุทัยธานี พรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวยอมรับในกระแสข่าวที่เกิดขึ้นกรณีที่มีการเปลี่ยนชื่อของตนในตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ ภท.ได้เสนอชื่อ น.ส.มนัญญา ไทยเศรษฐ์ นายกเทศมนตรีเมืองอุทัยธานี ซึ่งเป็นน้องสาว ไปนั่งในตำแหน่งดังกล่าวแทน ว่า ไม่ได้รู้สึกอะไร และยังมีความสุขดีในการทำหน้าที่ ส.ส.ที่จะได้ดูแลพี่น้องประชาชน เคารพการตัดสินใจของผู้ใหญ่ในพรรค และความเห็นของคนอื่นๆ

ฟังผู้มีอิทธิพลสร้างบ้านเมือง

ผู้สื่อข่าวถามว่า สาเหตุที่ไม่ได้เป็นรัฐมนตรี เพราะถูกมองเป็นผู้มีอิทธิพลใช่หรือไม่ นายชาติกล่าวว่า อยากถามว่าเจ้าพ่อคืออะไร ถ้าหากเป็นบุคคลในลักษณะดังกล่าวจริง ตำรวจคงไม่กล้าเข้าบ้านตรวจค้นทุกปี ตลอดช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา แต่ถ้าบอกว่าเป็นผู้มีอิทธิพลก็ขอยอมรับ แต่เป็นผู้มีอิทธิพลที่สร้างบ้านสร้างเมือง ช่วยเหลือผู้อื่นและไม่

ทำร้ายใคร เป็นคนเฮฮาเข้ากับคนได้ทุกกลุ่ม และอยากถามว่าถ้าไม่จริง ทำไมคนอุทัยธานียังเลือกตนและหลาน จนได้คะแนนเสียงมา 9 หมื่นกว่าเสียง

“ผมไม่เสียใจที่คนมองว่าผมเป็นผู้มีอิทธิพล โดยที่ไม่มองการทำงาน แต่อยากให้ไปดูที่บ้านที่ผมติดข้อความเอาไว้ หากให้ร้ายโดยปราศจากอคติ ผมเข้าใจ แต่หากให้ร้ายโดยมีอคติ ก็ถือว่าเป็นทุกข์กับตัวเขาเอง ไม่เกี่ยวกับผม” นายชาติกล่าว

(อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 10

ตรวจชื่อกรม.

‘ดำรง’ย้าย3ทางหากดีลล้ม

นายดำรง พิเดช ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรครักษ์ผินป่าประเทศไทย (รป.) ให้สัมภาษณ์ว่า หลังจากที่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งคณะรัฐมนตรี (ครม.) หากพบว่าใครดำรงรัฐมนตรีของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ยังเป็นของพรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) ตนพร้อมนัดประชุมพรรครักษ์ผินป่าประเทศไทยว่าจะดำเนินการอย่างไร เพราะมองว่ากรณีดังกล่าวเป็นผู้ที่พา รป.ถึงทางตัน แนวทางพิจารณาจะมี 3 ทาง 1.ร่วมรัฐบาลและเตะฝุ่นอยู่ร่วมโหวต 2.เป็นฝ่ายค้านอิสระ หากรัฐบาลทำดีพร้อมจะช่วยเหลือ แต่หากไม่ดีพร้อมจะคัดค้าน 3.การเข้าร่วม 7 พรรคการเมืองฝ่ายค้าน อย่างไรก็ตาม จนถึงขณะนี้กลุ่มพรรคฝ่ายค้านยังไม่ชักชวนให้เข้าร่วม

ไมโกรธ‘ท็อป’-ไม่เข้าใจคนจัดโผ

ผู้สื่อข่าวถามว่า ทำไม่ถึงทำงานร่วมกับชทพ.ไม่ได้ นายดำรงกล่าวว่า ไม่ใช่ประเด็น

ทำงานร่วมกันไม่ได้ แต่เพื่อทำตามมารยาท และ ปร.ควรมีมารยาทต่อการไม่แทรกแซงการทำงาน อย่างไรก็ตาม การคัดเลือกบุคคลของ ขทพ.ไปคุมกระทรวงทรัพยากรนั้นไม่ใช่ความผิดของ ขทพ.แต่เป็นความผิดของคนจัดไฟ ครม. ขณะที่ในระหว่างประชุมสภาได้พบกับนาย วราวุธ ศิลปอาชา แกนนำ ขทพ. ซึ่งเป็นบุคคลที่ถูกวางตัวจะไปดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้หักทลายเหมือน ส.ส.ที่พบปะกันตามปกติ และไม่ได้อยู่ถึงประเด็นดังกล่าว

“ผมไม่ได้โกรธคุณวราวุธ ไม่ได้โกรธ ขทพ. เขาอาจมีนโยบายที่ดีกว่าพรรคผมก็ได้ ส่วนคุณ วราวุธถือเป็นคนหนุ่ม รุ่นใหม่ ที่มีอนาคตไปถึงนายกได้ เพราะพูดภาษาอังกฤษเก่ง แต่ตามที่ พปชร.เคยบอกว่ากระทรวงนี้จะเป็นโควต้าของ พปชร.และผมพร้อมจะเข้าร่วมเป็นส่วนหนึ่งของการทำงาน ภายใต้คณะทำงานเพียงคณะเดียว ที่ดูแลเกี่ยวกับเรื่องอนุรักษ์ป่าไม้, แก้ปัญหาเรื่องการบุกรุกอุทยานแห่งชาติ ไม่ใช่จะขอเข้าไปนั่งในตำแหน่งรัฐมนตรี” นายดำรงศักดิ์กล่าว

ไม่นั่งกรมธ.-พร้อมถอน2เสียง

ผู้สื่อข่าวถามว่า กับข้อเสนอให้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการในสภา นายดำรงศักดิ์กล่าวว่า ไม่ต้องการ เพราะงานของกรรมการคือการตรวจสอบ สอบสวน แต่สิ่งที่ต้องการคือ การช่วยรัฐบาลทำงาน แต่หากไม่ได้เป็นไปตามที่พิจารณาไว้ ปร.ที่มี ส.ส. 2 คน พร้อมจะพิจารณาตัวเอง เชื่อว่าการถอนตัวจากการร่วมรัฐบาลคงไม่มีปัญหาต่อเสถียรภาพและการทำงานในสภาของพรรค แกนนำจัดตั้งรัฐบาล

‘ขอ’ขอยกยโสดภาพไม่เหมาะสม

น.ส.พรณีกร วาณิช โฆษกพรรคอนาคตใหม่ (อนค.) ให้สัมภาษณ์ชี้แจงกรณีการโพสต์ภาพรับปริญญาที่ดูไม่เหมาะสมผ่านเพชฌฆาตส่วนตัวจนเป็นเหตุให้มีบุคคลไปร้องทุกข์กล่าวโทษกับเจ้าหน้าที่ตำรวจว่า เป็นการโพสต์เพชฌฆาตตั้งแต่สมัยที่เรียนจบใหม่ๆ ขณะนั้นสถานการณ์ทางการเมืองมีความเข้มข้นรุนแรง ในประวัติศาสตร์การเมืองไทยในช่วงหลายสิบปีที่ผ่านมา ยุคที่เป็นนิสิต การเมืองมีความเข้มข้น เพราะมีการรัฐประหารปี 2549 ในวันที่เข้าเรียนปี 1 เพียงไม่กี่เดือนและจบในช่วงที่มีการสลายการชุมนุมในปี 2553 การที่เรียนคณะรัฐศาสตร์ความสนใจทางการเมืองจึงเป็นไปอย่างเข้มข้น และเด็กคณะรัฐศาสตร์หลายมหาวิทยาลัยมีความตื่นตัวและสนใจ

ทางการเมืองค่อนข้างสูง

เมื่อถามว่ารูปที่ออกมาอาจมีการพาดพิง เบื้องสูง น.ส.พรณีกรกล่าวว่า การจะพาดพิง หรือไม่พาดพิงนั้นคงแล้วแต่การตีความ สำหรับรูปที่เป็นปัญหา ยอมรับว่าเมื่อมองย้อนกลับไปที่ภาพมีความไม่เหมาะสมและอาจก่อให้เกิดความไม่สบายใจเนื่องจากการตีความที่หลากหลายของแต่ละกลุ่มบุคคล เป็นสิทธิของแต่ละคนที่จะตีความ ต้องขอยกยอีกครั้งที่ภาพนี้ทำให้เกิดความรู้สึกไม่สบายใจและรู้สึกไม่สบายใจอย่างยิ่งที่ภาพนี้ทำให้เกิดบทสนทนาที่ไม่สร้างสรรค์บนโซเชียลมีเดีย มีการใช้วาจาสร้างความเกลียดชัง และนำไปสู่บทสนทนาที่ไม่เป็นประโยชน์ต่อฝ่ายไหนเลย ในสภาวะที่สังคมไทยต้องการเดินไปข้างหน้า

กระทบครอบครัว-เพื่อน-เสียใจที่สุด

ผู้สื่อข่าวถามว่าเรื่องดังกล่าวอาจนำไปสู่การฟ้องร้องดำเนินคดีอาญา น.ส.พรณีกรกล่าวว่า กระบวนการทางกฎหมายคงเป็นไปตามขั้นตอน แต่ขณะนี้ยังไม่ได้รับแจ้งจากตำรวจ จึงต้องรอความชัดเจนจากทางเจ้าหน้าที่ก่อน ทั้งนี้พร้อมชี้แจง สำหรับการดำเนินการของฝ่ายกฎหมาย อนค. ยังไม่ได้มีการพูดคุยกัน เพราะต้องรอกระบวนการเรื่องทางคดีความก่อน

“อนค.ไม่ต้องการให้นำสถาบันมาเป็นเครื่องมือโจมตี ทำลายล้างทางการเมือง ดินแดนไม่ใช่นักการเมืองคนแรกและนักการเมืองคนสุดท้ายที่โดนโจมตีในข้อหาแบบนี้ ทุกคนเห็นอยู่แล้วว่าไม่ได้ส่งผลต่อดินแดนอย่างเดียว แต่ยังส่งผลถึงครอบครัว เพื่อน ไม่ได้เตรียมใจที่จะได้รับแบบนี้ ตัดสินใจทางการเมือง รู้ว่าจะเผชิญกับอะไร แต่พ่อแม่และเพื่อนๆ ไม่สมควรต้องมารับผิดชอบต่อการตัดสินใจของ ดินแดน รู้สึกไม่สบายใจ และเป็นภาพสะท้อนให้เห็นว่า เวลานั้นเราแบบนั้นมาโจมตีทางการเมือง ทำให้เกิดความเสียหาย ดินแดนเสียใจที่สุด” น.ส.พรณีกรกล่าว

น.ส.พรณีกรกล่าวอีกว่า พรรคอนาคตใหม่ตัดสินใจเข้ามาทำงานการเมืองในระบอบรัฐสภา ยอมรับชัดเจนแล้วว่าอนาคตใหม่ยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข

ศาลธน.ไร้ถกปรามต.ถือหุ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานจากศาลรัฐธรรมนูญว่า หลังจากมีข่าวว่าคณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญจะมีการประชุมในวันที่ 19 มิถุนายนนี้ เพื่อพิจารณาวินิจฉัยข้อขาดกรณีคณะกรรมการการ

เลือกตั้ง (กกต.) ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 170 วรรคสามว่า ความเป็นรัฐมนตรีของ ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายสุรเกียรติ์ เจริญเศรษฐศิลป์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ และนายไพโรจน์ โชติธการ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม สิ้นสุดลงเฉพาะตัวตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 170 วรรคหนึ่ง (5) หรือไม่ กรณีที่ถือครองหุ้นบริษัทที่เป็นคู่สัญญาสัมปทานกับรัฐ โดยในช่วงเข้ามีสื่อมวลชนจำนวนหนึ่งทยอยเดินทางไปรอทำข่าวดังกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันเดียวกันศาลรัฐธรรมนูญได้มีการประชุมเมื่อเวลา 13.30 น. และเลิกประชุมในเวลา 15.20 น. โดยที่ประชุมได้พิจารณาวาระทั่วไป และคดีอื่นๆ แต่ไม่ได้พิจารณาคดีความเป็นรัฐมนตรีของ 4 รัฐมนตรีสิ้นสุดลงเฉพาะตัว เนื่องจากถือครองหุ้นบริษัทที่เป็นคู่สัญญาสัมปทานกับรัฐ รวมทั้งคดี 41 ส.ส.ถือหุ้นสื่อด้วย

พปชร.ขอคัดสำนวนคดีหุ้นสื่อ

ที่สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ นายทศพล เพ็งส้ม ส.ส.นนทบุรี พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในฐานะหัวหน้าทีมต่อสู้คดีหุ้นสื่อของ 27 ส.ส.พปชร. ได้เข้าตรวจสำนวนคำร้องที่นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ยื่นขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่า 41 ส.ส.ที่ถือครองหุ้นสื่อ เข้าข่ายทำให้ขาดคุณสมบัติดำรงตำแหน่ง ส.ส.หรือไม่

นายทศพลให้สัมภาษณ์ว่า มาตรวจสำนวนเพื่อจะได้รู้ว่าสภาส่งเอกสารอะไรมาบ้างจะได้วางแผนการต่อสู้คดี แต่ก่อนหน้านั้นได้มีการแบ่งกลุ่มคดี เป็นกลุ่มคดีที่มีความเสี่ยง กลุ่มคดีกลางๆ และกลุ่มคดีที่มีความคาบเกี่ยวกัน เพราะวิธีการต่อสู้ในแต่ละกลุ่มคดีไม่เหมือนกัน ขณะเดียวกันพรรคได้มีการหารือกับพรรคร่วม ด้วยกันถึงวิธีการต่อสู้คดีในกรณีของ ส.ส.พรรคร่วมถูกยื่นร้องด้วย รวมถึงจะมีการยื่นร้อง ส.ส.ของ 7 พรรคที่มีการถือหุ้นสื่อ โดยจะมีอีกทีมงานหนึ่งเป็นผู้ดำเนินการ

ยกเคส‘อนค.-ปช.’มาต่อสู้

นายทศพลกล่าวว่า ปัญหาใหญ่ที่กลัวเมื่อศาลรับคำร้องแล้วจะสั่งให้ ส.ส.ที่ถูกร้องหยุดปฏิบัติหน้าที่ ถือเป็นโจทย์ใหญ่ที่คณะทำงานที่ต้องหาเหตุผลว่า 27 ส.ส.ของพรรค พป

ช.ร.ไม่เหมือนกับกรณีอื่น จึงไม่ควรที่ศาลสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ จะมีการเอาข้อเท็จจริงที่ศาลฎีกามีคำพิพากษาคัดค้านนายภูเบศร์เห็นตลอด ผู้สมัคร ส.ส.พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) จ.สกลนคร และนายคมสัน ศรีวณิช ผู้สมัคร ส.ส.พรรคประชาชาติ (ปช.) จ.อ่างทอง ที่มีความแตกต่างกัน มาพิจารณาว่าข้อเท็จจริงในคดีมีประเด็นใดบ้างที่ศาลรับฟังและไม่รับฟัง อย่างไรในเรื่องของการจดทะเบียนวัตถุประสงคืบริษัท ที่หลายคนมีการต่อสู้ว่า ใช้แบบฟอร์มสำเร็จรูปของกระทรวงพาณิชย์ ถ้าเป็นแบบฟอร์มของกระทรวงพาณิชย์จริงก็ควรเป็นแบบพิมพ์มาตรฐานเดียวกัน ไม่ใช่ในแบบฟอร์มข้อที่ระบุว่าทำสื่อกลับอยู่ในลำดับที่แตกต่างกัน รายละเอียดแบบนี้ยากมากในการต่อสู้ เพราะ ส.ส.พรรค พปช.บางคนมีถึง 3-4 บริษัท เป็นข้อเท็จจริงที่ต้องมีเอกสารราชการตรวจสอบ โดยได้แจ้งให้ ส.ส.แต่ละคนทำรายละเอียดออกมา บางคนไม่เข้าใจอ้างว่าออกไปตามที่เขาเห็นว่าแนะนำ ในความเป็นจริงอยู่ที่ตัวเราว่าจะจดทะเบียนอย่างไร บางคนเลือกจดไปก่อนทำหรือไม่ทำก็เป็นอีกเรื่อง ทำให้เกิดปัญหาโดยศาลฎีกามองว่า เมื่อคุณจดทะเบียนวัตถุประสงคืไว้ เท่ากับมีวัตถุประสงค์จะทำสื่อ ทำให้ขัดรัฐธรรมนูญ

จ่อยื่นคุ้มครองสั่งหยุดทำหน้าที่

นายทศพลกล่าวอีกว่า กรณีนี้มีการยื่นผ่านประธานสภาซึ่งทำหนังสือส่งต่อมาที่ศาลรัฐธรรมนูญ ไม่มีรายละเอียดของพยานหลักฐาน ไม่เหมือนกับคดีที่ร้องผ่าน กกต.ที่ กกต.มีการตรวจสอบแล้วว่าโอนหุ้นนั้น โอนหุ้นเมื่อไหร่ จ่ายเงินเมื่อไหร่ ดังนั้นเมื่อคดีมาถึงศาลรัฐธรรมนูญ ศาลก็ต้องวางมาตรฐานว่าระหว่างวัตถุประสงค์ที่ระบุในเอกสารราชการกับสิ่งที่ไม่ได้ประกอบกิจการจริง อะไรฟังได้ไม่ได้ และศาลว่าไม่เกินไปคำร้องจะยื่นคำร้องพร้อมเหตุผลเพื่อขอคุ้มครองชั่วคราวไม่ให้สั่งระงับการปฏิบัติหน้าที่ของ 27 ส.ส. เพราะถ้าหากศาลสั่งให้หยุดการปฏิบัติหน้าที่ก็จะได้รับผลกระทบกับการทำงาน เพราะไม่ใช่แค่กระทบถึงการปฏิบัติหน้าที่ ส.ส.เท่านั้น แต่ยังกระทบต่อการบริหารงานของรัฐบาลด้วย เพราะว่ารัฐบาลยังไม่มีแถลงนโยบายในรัฐสภา

"ผมมีหน้าที่ทำอะไรก็ได้ให้ 27 ส.ส.ยังสามารถทำหน้าที่อยู่จนจบภารกิจ และไม่อยากจะให้สังคมเอาไปเปรียบเทียบกับกรณีสั่งให้นายธนาธร จี้เร่งเรื่องกิจ หัวหน้า อนุต.หยุด

ปฏิบัติหน้าที่ เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องสองมาตรฐาน เพราะการสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ในหลายคดีไม่เหมือนกัน การที่ศาลสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่เกรงว่าจะมีปัญหาการต่อประชุมสภา เกิดปัญหาทางลบยิ่งกว่า คือรัฐบาลจะไม่สามารถดำเนินการตามนโยบายได้เพราะขณะนี้รัฐบาลยังไม่ได้แถลงนโยบายต่อรัฐสภา จึงจะไปเทียบกับกรณีของนายธนาธรไม่ได้ เป็นคนละเรื่องกัน กรณีหุ้นสื่อของ 41 ส.ส.ข้อเท็จจริงไม่เหมือนกัน" นายทศพลกล่าว

สภาฯรับทราบแต่งตั้งนายกฯ

เมื่อเวลา 09.30 น. ที่หอประชุมใหญ่ที่ไอที มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร (ส.ส.) ที่มีนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธาน การประชุมเพื่อพิจารณารับทราบพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯแต่งตั้ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี นอกจากนี้ นายสุทัศน์ เงินหมื่น ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ลูกขึ้นกล่าวคำปฏิญาณตนในการทำหน้าที่ ส.ส.ต่อที่ประชุมสภา หลังได้รับเลื่อนลำดับบัญชีรายชื่อ เพราะนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ ได้ลาออกจากตำแหน่ง ก่อนที่ที่ประชุมจะขยายระยะเวลาพิจารณาการร่างข้อบังคับการประชุมสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ... ออกไปอีก 20 วัน และแต่งตั้งกรรมการกองทุนผู้เคยเป็นสมาชิกรัฐสภา โดยหักเงินเดือนสมาชิกทุกคนไม่เกินร้อยละ 5 หรือ 3,500 บาทต่อเดือน เพื่อสมทบเข้ากองทุนตามวัตถุประสงค์ช่วยเหลือผู้เคยเป็นสมาชิกที่พ้นตำแหน่งต่อไป

ทั้งนี้ นายชวนได้แจ้งต่อที่ประชุมด้วยว่า ในส่วนของการย้ายห้องประชุม ส.ส. เท่าที่ติดตามทราบว่าจะมีกระบวนการก่อสร้างผู้รับเหมายืนยันว่าช่วงสิ้นเดือนมิถุนายนนี้ ห้องประชุมจันทรา เป็นห้องประชุมของวุฒิสภา ที่อาคารรัฐสภาแห่งใหม่ เกียกกาย น่าจะเข้าใช้ได้ก่อน แต่ยังไม่มีความชัดเจน ส่วนที่นั่งที่มี 350 ที่นั่ง จะเสริมชั่วคราวเป็น 500 ที่นั่ง ขณะที่ห้องประชุมใหญ่ คือห้องสุริยัน ผู้รับเหมาแจ้งว่าจะแล้วเสร็จช่วงปลายปี 2562 ดังนั้น การแถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภาจะใช้หอประชุมที่ไอทีทำให้อาจจะเช่าถึงเดือนกรกฎาคม

'บิ๊กตุ๋' ทำหน้าที่จนมีครม.ใหม่

จากนั้น ร.ท.วิรัช พันธุมะพล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ ได้ลุกขึ้นขอหารือต่อที่

ประชุมว่าเมื่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้รับโปรดเกล้าแล้ว ย่อมทำให้ พล.อ.ประยุทธ์พ้นจากตำแหน่งนายกฯ ที่แต่งตั้งโดย คสช. เพราะรัฐธรรมนูญมาตรา 167 (1) กำหนดว่า เมื่อนายกฯพ้นจากหน้าที่ย่อมทำให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ต้องพ้นหน้าที่ไปด้วยโดยปริยาย จึงไม่มี ครม.ทำงานจนกว่าจะมี ครม.ชุดใหม่ โดยที่ระหว่างนี้ให้ปลัดกระทรวงทำหน้าที่ ครม.ไปพลางก่อน ด้านนายชวนซึ่งแจ้งว่า ตามบทเฉพาะกาล มาตรา 264 รัฐธรรมนูญ ครม.ที่บริหารราชการแผ่นดินอยู่ก่อน สามารถปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้จนกว่าจะมี ครม.ชุดใหม่ ก่อนสั่งปิดการประชุมในเวลา 10.00 น.

ตั้งกมธ.ข้อบังคับรัฐสภา20นาที่จบ

ต่อมาเวลา 11.00 น. ที่หอประชุมที่ไอที มีการประชุมร่วมรัฐสภา ครั้งที่ 2 มีนายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา เป็นประธานที่ประชุม มีมติตั้งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กมธ.) ยกร่างข้อบังคับการประชุมรัฐสภา พ.ศ. ...จำนวน 28 คน โดยมีกรอบการพิจารณาร่างข้อบังคับการประชุม จำนวน 30 วัน ทั้งนี้ การเสนอชื่อดังกล่าวให้นายชวนเป็นผู้อ่านรายชื่อของสมาชิกรัฐสภา ที่ได้รับการเสนอชื่อมาจากตัวแทนพรรคการเมืองและตัวแทน ส.ว. ทำให้ก่อนปิดการประชุม นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย (พท.) อภิปรายถึงข้อสังเกตต่อการยกร่างข้อบังคับการประชุมรัฐสภา ที่ต้องคำนึงถึงการยึดข้อบังคับและความรวดเร็วในการทำงานของสภา กรณีที่การเสนอรายชื่อ กมธ.นั้นจำเป็นหรือไม่ที่จะต้องให้ผู้เสนอชื่อและให้สมาชิกรัฐสภารับรอง ทั้งนี้ กรณีดังกล่าวจะนำไปพิจารณาต่อการบัญญัติไว้ในร่างข้อบังคับการประชุมสภาผู้แทนราษฎรด้วย ก่อนจะปิดการประชุม โดยใช้เวลาพิจารณาอย่างรวดเร็ว เพียง 20 นาทีเท่านั้น

7พรรคจ่อยื่นญัตติสอคัดส.ว.

ที่อาคารที่ไอที สำนักงานใหญ่ แจ้งวัฒนะ 7 พรรคร่วมฝ่ายค้าน ประกอบด้วย พรรคเพื่อไทย (พท.) พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) พรรคประชาชาติ (ปช.) พรรคเศรษฐกิจใหม่ (ศม.) พรรคเพื่อชาติ (พช.) พรรคพลังประชาชนไทย (พลท.) และพรรคเสรีรวมไทย (สร.) ร่วมแถลงถึงการยื่นญัตติคัดค้านเพื่อขอให้มีการตั้งคณะกรรมการวิสามัญเพื่อศึกษา ตรวจสอบ การได้มาซึ่ง ส.ว. โดยพรรคที่เป็นตัวแทนเสนอญัตติดังกล่าวคือ พท. อนค. และ พลท.

นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พท. กล่าวว่า ประเด็นที่อยากให้มีการตรวจสอบ คือ 1.การคัดเลือก ส.ว.มีคณะกรรมการสรรหา หรือไม่ แม้นายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯ จะออกมาเปิดเผยรายชื่อ แต่เป็นการเปิดเผย รายชื่ออย่างไม่เป็นทางการ 2.คณะกรรมการ ดังกล่าวมีระเบียบ และวิธีการสรรหาอย่างไร เพราะที่ผ่านมายังไม่เคยถูกเปิดเผย 3.มี สมาชิก ส.ว.หลายคนที่เป็นเครือญาติ และ พวกพ้องของผู้มีอำนาจ เป็นการได้มาโดย ขอบตามรัฐธรรมนูญหรือไม่ และขัดกันแห่ง ผลประโยชน์หรือไม่ และ 4.งบประมาณ 1,300 ล้านบาท ได้ถูกนำไปใช้ตามระเบียบวิธีการใช้ งบประมาณหรือไม่

นายปิยนุตร แสงกนกกุล เลขาธิการพรรค อนาคต. กล่าวว่า ที่ผ่านมามีความพยายามใน การร้องเรียนไปหลายครั้ง แต่ไม่สำเร็จ ดัง นั้น เวลานี้ช่องทางเดียวที่เหลืออยู่คือต้อง ให้มีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมาตรวจสอบ เรื่องดังกล่าว

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ ส.ส.กทม. พรรค พท. กล่าวว่า จะนำเรื่องนี้เสนอนายชวน หลีกภัย

ประธานรัฐสภา เพื่อให้บรรจุญัตติโดยด่วน เพื่อ ที่จะได้ทำหน้าที่ในการตรวจสอบโดยเร็วต่อไป

'ชวน'ยังไม่เห็นญัตติสอบตั้งส.ว.

นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทน ราษฎร กล่าวถึงการยื่นญัตติให้ตั้งคณะ กรรมการวิสามัญเพื่อตรวจสอบการสรรหา ส.ว. ว่า ยังไม่เห็นญัตติดังกล่าว ซึ่งญัตติต้อง ผ่านกระบวนการของเจ้าหน้าที่มาก่อน โดยมี

รองประธานสภาทั้ง 2 คนแบ่งงานกันดู ส่วน เรื่องเพื่อทราบไม่จำเป็นต้องขออนุมัติจากใคร สามารถบรรจุในระเบียบวาระได้เลย

'พรเพชร'สวนชกฟอกตั้งส.ว.ไม่ได้

นายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา (ส.ว.) กล่าวถึงกรณีที่ว่าฝ่ายค้านยื่นญัตติขอให้ ที่ประชุมสภาตั้งคณะกรรมการมาธิการตรวจสอบ กระบวนการได้มาซึ่ง ส.ว.ว่า ขั้นตอนดังกล่าว เป็นการดำเนินการของ ส.ส.ที่จะกล่าวหา ส.ว.ต่อสภา ถือเป็นเรื่องปกติที่ใครๆ สามารถ กล่าวหาได้ แต่เชื่อว่าจะไม่ทำให้การทำงานของ ส.ว.ต้องสะดุดลง เพราะจนถึงขณะนี้ยัง ไม่ทราบว่านายชวน หลีกภัย ประธานสภา จะ รับญัตติดังกล่าวไว้พิจารณาในประเด็นใดบ้าง และเชื่อว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อเรื่องของ การโหวตเลือกนายกฯให้ต้องเป็นโมฆะด้วย เพราะขั้นตอนการโหวตเลือกนายกฯผ่านพ้น เสร็จสิ้นไปแล้ว ขณะที่เรื่องของการตรวจสอบ คุณสมบัติของ ส.ว.นั้น หากบุคคลใดต้องการ จะตรวจสอบคุณสมบัติของ ส.ว.คงจะต้องใช้

ช่องทางอื่นๆ ที่ไม่ใช่การอภิปรายในสภา จะใช้ ช่องทางไหนนั้นมี แต่ไม่บอก หาก ส.ว.ต้องการ ที่จะตรวจสอบกันเองนั้นสามารถใช้ช่องทาง ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 82 โดยลงชื่อและยื่น เรื่องต่อประธานวุฒิสภาเพื่อขอให้ส่งให้ศาล รัฐธรรมนูญวินิจฉัยได้

แวดวงทูเดย์



ดิวเข้มจัดซื้อ - กุลพัชร ภูมิใจवाद รอง ผอ. บจก. สายงานบริหาร ร่วมกับ ผอ.กองเจ้าหน้าที่และลูกจ้างโครงการอบรมการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารงานพัสดุภายใต้ พ.ร.บ. การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และกฎหมายที่เกี่ยวข้องมี ศิริกัญญา รุนประโคน นิตกรชำนาญการพิเศษ กรมบัญชีกลาง เป็นวิทยากร ณ สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก